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40. Klassische Auktion 
40th Classic Auction

TAG 1 KLASSISCHE AUKTION 16.11.2023 
DAY 1 CLASSIC AUCTION 16.11.2023

- 147 ausgewählte Lose für Freunde hochwertiger und seltener  
Jagd- & Sammlerwaffen

- Live Auktion vor Ort, geleitet durch den Auktionator Nikolaus Schauerhuber
- Alle Informationen finden Sie hier im Katalog

- 147 selected lots for friends of high-quality and rare hunting & collector weapons
- Live auction on site, conducted by auctioneer Nikolaus Schauerhuber

- All information can be found here in the catalog

TAG 2 ONLINE AUKTION 17.11.2023 
DAY 2 ONLINE AUCTION 17.11.2023

- Über 450 Lose moderner und historischer Waffen für Jagd & Sport, Ausrüstung 
und Sammlergegenstände

- Bieten nur über unsere Online Plattform
- Das Höchstgebot ist zu jeder Zeit sichtbar. Ende per Zeitablauf

- Mehr dazu im Web unter auctions.springer-vienna.com

- Over 450 lots of modern and historical firearms for hunting & sports,  
equipment and collectibles

- Bidding only via our online platform
- The highest bid is visible at any time. Ends by time expiration

- Read more on the web at auctions.springer-vienna.com

Die 40. Klassische Auktion von Joh. Springer‘s 
Erben rückt mit 147 Losen das Augenmerkt auf 
seltene und hochwertige Sammelobjekte. Feinstes 
Büchsenmacherhandwerk, Spitzenleistungen der 
Gravierkunst und seltene Fabrikate schließen einen 
wunderbaren Kreis um das Gebiet der Luxus- und 
Sammlerwaffen.

Ein Stück Heimat und zugleich weltbekannt. Ferlach 
und Wien als etablierte Fertigungsstätten hochwertiger 
und exklusiver Jagdwaffen ziehen sich wunderbar 
durch den Katalog hindurch. Bereits am Cover 
lässt eine Doppelbüchse gefertigt von Josef Just 
(Los 614) die wunderbare Reise beginnen. Weitere 
sensationelle Werke von Just und anderen Größen 
der österreichischen Büchsenmacherkunst wie Karl 
Hauptmann oder Herbert Scheiring spiegeln wunderbar 
das hohe Maß an Kreativität und außergewöhnlichem 
Handwerk wieder. Neben den Werken anderer Ferlacher 
Meister wie Hambrusch, Koschat, Sodia, Outschar, 
oder Michelitsch finden Sie auch Fertigungen von Joh. 
Springer‘s Erben aus Wien.

Sensationelle Gravuren und Spitzenfertigungen 
des Büchsenmacherhandwerks sind eine umso 
gefragtere Kombination. Veredelungen und 
künstlerische Meisterleistungen wie die Arbeiten 
von Güllert (Hauptmann Los 615), Iora (Perugini & 
Visini Los 631), Pedretti (Beretta Los 822) vollenden 
das Gesamtkunstwerk Luxuswaffe. Technische 
Fertigungsqualität, Exklusivität und schließlich die 
stilistische Bearbeitung sind es, die eine Waffe neben 
Ihrer Verwendbarkeit auch zu einer materiellen 
Wertanlage machen.

Bei den Flinten zeigt sich ein breit aufgestelltes Portfolio 
für Jagd, Sport und Sammlung. Englische Best Guns und 
Pärchen aus dem Hause Boss & Co. (Los 813) oder J. 
Purdey & Sons (Los 817) sowie italienische Luxusflinten 
von Piotti (Los 833) oder Franchi (Los 816) sind hier nur 
stellvertretend genannt. 

Eine Vielzahl an hochwertigen Jagd- und Sportwaffen 
runden die Selektion dieses Auktionstages ab. Sammler 
von Pistolen und Revolver werden sich über die Auswahl 
nummerngleicher Dienstpistolen oder selten Fabrikate 
freuen.

Genießen Sie den Katalog, viel Freude beim Sichten der 
Gegenstände und viel Erfolg beim Bieten. Make it yours! 

Ihr Peter Tobler

With 147 lots, the 40th Classic Auction of Joh. Springer‘s 
Erben puts the spotlight on rare and high-quality 
collectibles. Finest pieces of the gunsmith‘s craft, top 
achievements in the art of engraving and rare items 
close a wonderful circle around the field of luxury and 
collectible firearms.

A piece of home and at the same time world famous. 
Ferlach and Vienna as established manufacturing 
sites of high quality and exclusive hunting weapons 
run wonderfully through the catalog. Already on the 
cover a double rifle made by Josef Just (lot 614) lets the 
magnificent journey begin. Further sensational works by 
Just and other grandees of the Austrian gunsmith‘s craft 
such as Karl Hauptmann or Herbert Scheiring perfectly 
reflect the high level of creativity and exceptional 
craftsmanship. In addition to the works of other Ferlach 
masters such as Hambrusch, Koschat, Sodia, Outschar, 
or Michelitsch, you will also find productions of Joh. 
Springer‘s Erben made in Vienna.

Sensational engravings and top-notch craftsmanship are 
an even more sought-after combination. Refinements 
and artistic masterpieces such as the works of Güllert 
(Hauptmann lot 615), Iora (Perugini & Visini lot 631), 
Pedretti (Beretta lot 822) complete the total work of 
art luxury weapon. Technical manufacturing quality, 
exclusivity and finally the stylistic treatment are it, which 
make a weapon apart from your usability also a material 
investment.

The shotguns show a broad portfolio for hunting, sport 
and collection. English Best Guns and pairs from Boss & 
Co. (lot 813) or J. Purdey & Sons (lot 817) as well as Italian 
luxury shotguns from Piotti (lot 833) or Franchi (lot 816) 
are only mentioned here as representatives. 

A large number of high-quality hunting and sporting guns 
complete the selection of this auction day. Collectors of 
pistols and revolvers will be pleased with the selection of 
matching-numbered service pistols or rare makes.

Enjoy the catalog, have fun viewing the items and good 
luck bidding. Make it yours! 

Your Peter Tobler

Vorwort/Foreword
Sehr geehrte Damen und Herren, liebe Freunde  

von Joh. Springer’s Erben Auktionen!

SCAN ME  
TO ACCESS  
THE DIGITAL 
CATALOG

SCAN ME  
TO ACCESS  
THE DIGITAL 
CATALOG
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Christian Johann  
Springer

Eigentümer und Geschäftsführer der 
Joh. Springer’s Erben Handels GmbH, 

Büchsenmachermeister und ausübender 
Jäger.Owner of Joh. Springer’s Erben  
Handels GmbH, master gunsmith and 

passionate hunter.

Mag. Josef  
Mötz

 j.moetz@springer-vienna.com 

Experte für Sammler-, Ordonnanz- und 
Faustfeuerwaffen sowie Militaria, Waffen-

Fachautor. Expert for collector’s items, 
handguns, military weapons and militaria.  
Well known author on historical firerams. 

Nikolaus  
Schauerhuber

Auktionator, unter anderem für Westlicht 
Auctioneer, amongst others for “Westlicht”.

Bernhard 
Siller

b.siller@springer-vienna.com

Experte für Jagdwaffen. Jäger und Longrange 
Schütze. Expert for hunting weapons. Hunter 

and long range shooter.

Peter  
Tobler

p.tobler@springer-vienna.com

Auktionsleiter. Sportschütze und Sammler 
Head of Auctions. Sports shooter  

and collector.

Lucas  
Wininger

logistics@springer-vienna.com

Ausgebildeter Waffen- und Munitionshändler, 
zuständig für Versand und Logistik. 

Trained weapons and ammunition dealer, 
responsible for shipping and logistics.

Martin 
Schiffer

 m.schiffer@springer-vienna.com 

Fotograf und Mediendesigner 
Photographer and mediadesigner

Raphael 
Rab

auktion@springer-vienna.com

Ausgebildeter Waffen- und Munitionshändler, 
zuständig für waffenrechtliche Administration.

Trained weapons and ammunition dealer, 
responsible for gun law administration

Christian 
Korn

logistics@springer-vienna.com

Lagermitarbeiter. Zuständig für Lager, 
Versand und Schaustellung. Warehouse clerk.

Responsible for warehouse, dispatch  
and exhibition.

Auktionsdetails
Auktionsort
Springer-Auktionshalle  
Kagraner Platz 9, 1220 Wien

Auktionstermin
Klassische Auktion Donnerstag 16.11.2023 Ab 17 Uhr.  

Bieten
Bitte beachten Sie bei allen Geboten unsere unten 
stehenden Bietschritte. Gebote können nur gemäß dieser 
Bietschritte angenommen werden. Anderslautende 
schriftliche Gebote werden auf den nächstniedrigeren 
Bietschritt abgerundet.
-	 Vor Ort im Auktionssaal Gebot per Bieterkarte. 

Keine Voranmeldung nötig.
-	 Schriftliches Gebot mittels Bietschein oder online. 
-	 Live Online Gebote per Internet. Registrierung auf 

auction springer-vienna.com.
-	 Livebieten per Telefon ab einem Gebot von EUR 

1.500,–
-	 Besichtigung der Auktion: 

Ab 6.11.2023, Kagraner Platz 9, A-1220 Wien,  
Mo.–Fr. 10:00–18:00 Uhr.

Gebühren
Das zugeschlagene Gebot 
ist der Nettokaufpreis. Bei differenz- 
besteuerten Losen fallen 24 % (inkl. USt.) 
Käuferprovision an.  

Bei *** Losen fällt keine Provision an; auf das 
Höchstgebot bot wird lediglich die gesetzliche 
Umsatzsteuer in der Höhe von 20% aufgeschlagen!

Für Versand, Lagerung sowie notwendige Export- bzw. 
Verbringungslizenzen entstehen zusätzliche Kosten.

Anfahrt
Kagraner Platz 9 ist nur wenige Gehminuten von der U1 
Station Kagraner Platz entfernt. Kostenlose Parkplätze 
stehen „Am Langen Felde 14“ für unsere Kunden zur 
Verfügung.

Die Auktions AGB können Sie unter  
auctions.springer-vienna.com/de/AGB sowie in unseren 
Filialen einsehen.

Für weitere Fragen kontaktieren Sie uns bitte unter: 
+43-1-890 90 03, oder 
per E-Mail: auktion@springer-vienna.com

General Information
Location
Springer-Auctions Hall,  
Kagraner Platz 9, 1220 Wien

Date
Classic Auction Thursday, 16.11.2023, starting at 17:00 
UTC+2 

Bidding
bids have to be in line with our bidding-steps at the 
bottom of this page. Written bids that do not comply are 
automatically downgraded to the next lower bid step.
-	 Bid in person at our auction hall in Vienna 

No preregistration needed.
-	 Written bids can be submitted via the bid form, or 

online
-	 Bid live online via Internet. Registration on  

auction.springer-vienna.com.
-	 Live bidding via phone from EUR 1.500,– 
-	 Public exhibition of the Auction:  

starting 6.11.2023, Kagraner Platz 9, A-1220 Wien,  
Mo. – Fr. 10:00 am – 06:00 pm

Buyer’s premium
The hammer price is the net price. For all lots a buyer’s 
premium of 24 % including VAT will be added.  

On lots marked with *** no buyers  
premium is applied, 20% VAT will be added to the 
hammer price. No VAT for buyers outside EU.

For shipping, storage as well as for necessary export 
permits additional costs will be added.

Arrival
Kagraner Platz 9 is easily accessible by public 
transportation in Vienna and free parking is provided at 
„Am Langen Felde 14“ for customers. 

Please find our general terms and conditions for the 
auctions on auctions.springer-vienna.com/de/AGB

For further information please contact us at 
+43-1-890 90 03, or send us an 
e-mail: auktion@springer-vienna.com

Bietschritte Bidding Increments

20-380 + 20 € 2.000–3.800 + 200 €

400-950 + 50 € 4.000–9.500 + 500 €

1000-1900 + 100 € >10.000 + 1.000 €

SCAN ME  
TO ACCESS  
THE DIGITAL 
CATALOG
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Step 1 - Information
Please inform yourself about the 
upcoming auction by visiting our 
website, in the auction hall or in our 
current catalogue.

Step 2 - Bidding
Place your bids personally in the 
auction hall or send us your bids 
by fax, post or e-mail. If you are 
interested in a lot with a bid starting 
from 1.500€ we are happy to offer 
you the possibility to bid over the 
telephone with one of our employees 
during the live auction.

You can also bid online or bid in 
real-time during a live-stream of the 
auction.

Step 3 - Invoice, payment and 
collection
In order to be able to offer you 
better service and to swiftly process 
your purchases we request you pay 
your invoice within 14 days after the 
auction by wire transfer. 

After receipt of payment, contact us 
regarding the collection of your items 
from our auctions hall or regarding 
the available shipping options.                            

For Austrian Residents, in case of 
collecting firearms please do not 
forget your firearms document 
(Waffenpass or WBK for categories 
B and C) or a valid Hunting License 
(only for category C). If you do not 
have such a document, we need 
to request a confirmation from the 

Kagraner Platz 9, A-1220 Vienna (Mo - Fr, 10:00 am - 06:00 pm, except holidays) 
For further information please contact us at +43-1-890 90 03, 

or send us an e-mail: auktion@springer-vienna.com

Austrian police whether you are 
prohibited from purchasing firearms. 
After a three-day ‘cooling-off’ period 
you may collect your purchased 
firearms. The purchase of cat. B 
firearms is not possible without an 
Austrian Waffen-Pass or WBK. To 
save yourself time, please submit 
your data for the police verification 
by fax or e-mail in the auction hall. 
We need an ID card scan via FAX or 
as an e-mail attachment. If you have 
your place of residence abroad, 
please contact us before your visit to 
organize the export permit.
 
Step 4 - Shipping
If you would like us to ship your 
items, please inform us as soon as 
possible in writing (by mail, e-mail or 
fax), you will then receive a shipping 
invoice. After payment, the items will 
be sent to you by post, parcel service 
or forwarding agent. In Austria, 
shipping firearms directly to the 
customer is prohibited. We are able 
to send your items to a gun dealer or 
gunsmith near you. 

Shipping of ammunition is not 
possible. 

If you have your place of residence 
abroad, please contact us to organize 
the export permits, which may  
incur additional costs. These will 
be billed to you together with the 
shipping charges.

The place of performance shall be 
the registered office of the branch 
of JSE in which the respective legal 
transaction was concluded (in this 
case Vienna, Austria). In particular 
in connection with cross-border 
business relations (within the EU or 
also third countries), it is pointed out 
that the Buyer shall bear the costs/
risks of the more complex processing 
associated therewith (e.g. storage 
fee due to longer processing time, 
expenses for translations, for issuing 
export documents, for customs 
clearance, etc.). The risk that an 
import/export licence is not granted 
is borne by the importer or the buyer.

Step-by-step
Guide to our auctions

Please take a few moments to read the following information in 
order to optimize the completion of your purchase. If you have any 

questions please do not hesitate to contact us. You will find our 
contact information at the bottom.

Kagraner Platz 9, A-1220 Wien (Mo - Fr, 10:00 - 18:00 Uhr, ausgenommen Feiertags)  
Für weitere Informationen kontaktieren Sie uns unter +43-1-890 90 03, 

oder per Mail: auktion@springer-vienna.com

Schritt 1 – Information
Informieren Sie sich über die nächste 
bzw. aktuelle Auktion auf unserer 
Webseite, in der Auktionshalle in 
Wien-Kagran oder in den jeweiligen 
Katalogen, die Sie gerne für die 
jeweilige Auktion bestellen können.  

Schritt 2 – Bieten
Bieten Sie bei der Auktion persönlich 
im Saal oder geben Sie ein Vorgebot 
mittels Bietschein (Download als  
PDF von unserer Webseite, im 
Katalog beigeheftet oder in der 
Auktionshalle erhältlich) per FAX, 
Brief, e-mail oder mit persönlicher 
Übergabe in der Auktionshalle ab. 
Lassen Sie sich gegebenenfalls ab 
einem Gebot von € 1.500 für ein 
telefonisches Gebot im Rahmen  
der Live-Auktion vormerken. Sie 
können auch nach Anmeldung auf 
unserer Webseite ein Vorgebot 
online abgeben oder nach 
Akkreditierung im Zuge des Live-
Streams bei der Auktion in Realzeit 
per Mausklick mitbieten.

Schritt 3 – Bezahlung, Abholung
Um Ihnen in Zukunft eine noch 
bessere Auktionsabwicklung bieten 
zu können, haben wir den Prozess 
der Ausfolgung der ersteigerten  
Lose optimiert. Für Ihre ersteigerten 
Lose erhalten Sie eine Rechnung 
per Email oder postalisch. Diese 
ersuchen wir Sie umgehend, 
spätestens aber innerhalb von 14 
Tagen mittels Banküberweisung zu 
bezahlen. Nach Zahlungseingang 
kontaktieren Sie uns zwecks 

Terminvereinbarung für die Abholung 
oder zur Besprechung des Versands. 

Handelt es sich bei den ersteigerten 
Losen um Schusswaffen, bitten 
wir Sie Ihre waffenrechtlichen 
Dokumente (Waffenpass oder WBK 
für Kategorien B und C) im Original 
oder die gültige Jagdkarte (nur für 
Kat. C) mitzubringen. Verfügen Sie 
über ein derartiges Dokument nicht, 
müssen wir im Fall des Erwerbs 
von Schusswaffen der Kat. C, die 
dreitägige Abkühlphase für eine 
Waffenverbotsanfrage in Anspruch 
nehmen. Der Erwerb von Kat. 
B-Waffen ist ohne Waffenpass oder 
WBK nicht möglich. Um den Aufwand 
möglichst gering zu  
halten, ersuchen wir Sie, Ihre Daten 
für die Waffenverbotsanfrage 
zeitgerecht per FAX oder E-Mail 
bekannt zu geben. Wir benötigen 
dazu jedenfalls einen Ausweis-Scan 
sowie Ihren Geburtsort per FAX oder 
als E-Mail Anhang.

Schritt 4 – Versand
Falls Sie den Versand Ihrer 
ersteigerten Gegenstände an Sie 
wünschen, geben Sie dies bitte 
schriftlich (per Brief, e-mail oder 
FAX) immer in der Auktionshalle 
bekannt, spätestens bei Erhalt der 
Rechnung. Sie erhalten dann eine 
separate Versandrechnung, nach 
deren Bezahlung die Gegenstände 
an Sie per Post, Paketdienst oder 
Spedition versandt werden. Im Inland 
ist ein Versand von Schusswaffen an 
den Endkunden gewerberechtlich 

verboten. Wir können aber Ihre 
Waffen an einen Waffenfachhändler 
oder Büchsenmacher in Ihrer 
Nähe versenden. In diesem 
Fall nehmen Sie bitte mit uns, 
wegen der dazu erforderlichen 
Maßnahmen, Verbindung auf. 
Ein Versand von Munition ist 
ausnahmslos weder im In- noch 
in das Ausland möglich. Haben 
Sie Ihren Wohnsitz im Ausland, 
nehmen Sie bitte mit uns wegen der 
erforderlichen Verbringungs- bzw. 
Exportgenehmigungen Verbindung 
auf, die zusätzliche Kosten 
verursachen. Diese werden Ihnen 
mit den Versandkosten gemeinsam 
berechnet.
 
Erfüllungsort ist der Geschäftssitz 
jener Filiale von JSE, in welcher 
das jeweilige Rechtsgeschäft 
abgeschlossen wurde 
(gegenständlich ist das Wien, 
Österreich). Insbesondere 
in Zusammenhang mit 
grenzüberschreitenden 
Geschäftsbeziehungen (innerhalb 
EU oder auch Drittländern) wird 
darauf hingewiesen, dass der 
Käufer die Kosten/Risiken der damit 
in Zusammenhang stehenden 
aufwendigeren Bearbeitung (zB 
Lagergebühr aufgrund längerer 
Bearbeitungsdauer, Aufwände für 
Übersetzungen, fürs Ausstellen 
von Ausfuhrdokumenten, für 
Zollabwicklung, etc.) zu tragen 
hat. Das Risiko, dass eine Einfuhr-/
Ausfuhrbewilligung nicht erteilt wird, 
trägt der Einbringer bzw der Käufer.

Kurzanleitung
zum Kauf in unseren Auktionen

Bitte nehmen Sie sich unbedingt ein paar Minuten Zeit, um diese 
Information zu lesen. Sie ersparen sich und uns dadurch Irrtümer, 

frustrierte Wege, Ärger und lange Abwicklungszeiten. Kontaktdaten 
für darin erwähnte Verbindungsaufnahmen finden Sie mehrfach in 

diesem Katalog.
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Versteigern Sie jetzt 
Ihre Jagd-, Sport- und 
Sammlerwaffen, Optiken 
und Zubehör!

Mit über 700 m2 
Ausstellungsfläche ist Joh. 
Springer´s Erben das größte 
Auktionshaus für Luxus- und 
Sammlerwaffen in der EU. 

Wir übernehmen oder kaufen 
Ihre Gegenstände, sowie 
ganze Sammlungen oder 
Verlassenschaften. 

Wo: Kagraner Platz 9,  
A-1220 Wien, 
(MO–FR 10:00–18:00 Uhr, 
ausgenommen Feiertags)

Für weitere Infomationen  
kontaktieren Sie uns unter  
+43-1-890 90 03 oder per Mail:  
auktion@springer-vienna.com

Sell your hunting-, 
sporting- or collectible 
firearms in our next 
Auction!

We have the largest international 
platform for selling firearms 
in the EU. Our customers and 
consignors are from all over the 
world, enabling us to achieve 
the best possible results for your 
items!

We take over or buy your items, 
as well as whole collections or 
estates. 

Adress: Kagraner Platz 9,  
A-1220 Vienna 
(MO–FR 10:00 am–06:00pm, 
except holidays)

For further information please  
contact us at +43-1-890 90 03  
or send us an e-mail:  
auktion@springer-vienna.com

BITTE PRÜFEN SIE ONLINE AUF ERGÄNZUNGEN DER LOSE UND 
FEHLERKORREKTUREN, DIE SICH NACH REDAKTIONSSCHLUSS EVENTUELL 
NOCH ERGEBEN.

PLEASE CHECK ONLINE FOR ANY ADDITIONS TO THE LOTS AND ERROR 
CORRECTIONS THAT MAY BE ADDED AFTER THE EDITORIAL DEADLINE.
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Los 102 - Pistole IMI Desert Eagle (Magnum Research)
Lot 102 - Pistol IMI Desert Eagle (Magnum Research) 
Caliber: 50 AE Serial: #31201555 Category: B

DE Lauflänge 15 cm (6“), Gesamtlänge 27,5 cm (10,75“), Gewicht 2,0 kg, Baujahr 2001, österreichischer 
Beschuss, Zustand 3. Laufschiene 7/8“, seitlich einstellbare Stahlvisierung, Dual Tone Ausführung, 
Kunststoffgriffschalen, Single Action Abzug mit externem Hammer und beidseitiger Sicherung. 7 Schuss 
Magazin. Pistolenklassiker im Großformat. Das Kaliber 50 Action Express wurde 1988 auch für die Desert 
Eagle konzipiert. Die Pistole selbst ist eine der prominesten Vertreter zum Abfeuern von großformatigen 
Randpatronen, welche ursprünglich für Revolver gedacht waren.

EN Barrel length 15 cm (6“), overall length 27,5 cm (10,75“), weight 2,0 kg, year of manufacture 2001, 
Austrian proof, condition 3. Barrel rail 7/8“, side adjustable steel sights, dual tone finish, synthetic grip panels, 
single action trigger with external hammer and safety on both sides. 7 shot magazine. Pistol classic in a large 
format. The 50 caliber Action Express was also designed for the Desert Eagle in 1988. The pistol itself is 
one of the most prominent representatives for firing large format rimmed cartridges which were originally 
intended for revolvers.

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.800,-

Los 103 - Pistole Kongsberg m/1914
Lot 103 - Pistol Kongsberg m/1914
Caliber: 45 Auto Serial: #20041 Category: B

DE Lauflänge 12,5 cm (5“), Gesamtlänge 21,8 cm (8,6“), Gewicht 1,07 kg, Baujahr 1928, kein Beschuss, 
Zustand 2-3. Die 1914 in Norwegen eingeführte Pistole ist ein Klon der Colt Government 1911 mit 
abgeändertem Verschlussfanghebel, das Kaliber .45 ACP wurde in Norwegen als „11,25“ mm 
bezeichnet. Nummerngleich, typische norwegische Schlittenbeschriftung links, zwei gekrönte 
gotische Buchstaben als Abnahmen ebenfalls links. Rechts am Schlitten das Baujahr sowie das 
Monogramm „KK“ für den Abnahmebeamten. Waffe in gutem Zustand mit Gebrauchsspuren an den 
Kanten. Mit originaler norwegischer Pistolentasche in gutem Zustand. Sammlerwaffe ohne (gültigen) 
Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes.

EN Barrel length 12,5 cm (5“), overall length 21,8 cm (8,6“), weight 1,07 kg, year of manufacture 1928, 
no proof, condition 2-3. Introduced in Norway in 1914, this pistol is a clone of the Colt Government 1911 
with modified slide catch, the .45 ACP caliber was designated „11,25“ mm in Norway. Matching numbers, 
typical Norwegian slide inscription on the left, two crowned Gothic letters as acceptances also on the 
left. On the right side of the slide the year of manufacture and the monogram „KK“ for the acceptance officer. 
Weapon in good condition with wear marks on edges. With original Norwegian pistol case in good condition. 
Collector‘s weapon without (valid) proof, transfer for storage due to its art or collectible value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,-

Los 100 - Pistole Colt Gold Cup National Match
Lot 100 - Pistol Colt Gold Cup National Match
Caliber: 9 mm Luger (.22 LR) Serial: #CCNM088 Category: B

DE Lauflänge 12,7 cm (5“), Gesamtlänge 21,6 cm (8,5“), Gewicht 1,1 kg, Baujahr 1990, deutscher 
Beschuss, Zustand 2-3. Spitzenversion der bekannten US-Militärpistole Colt-Government 
für nationale Pistolenbewerbe in den USA. Stainlessausführung, verstellbares Visier, Skelett-
Abzug mit Triggerstopp, Holzgriffschalen mit Pachmayr-Gummi-Fingerrillen, Magazinboden mit 
Gummibewehrung. Dabei ist ein Wechselsystem im Kaliber 22 long rifle (deutscher Beschuss) mit 
entsprechender Vorholfeder und passendem Magazin. 

EN Barrel length 12,7 cm (5“), overall length 21,6 cm (8,5“), weight 1,1 kg, year of manufacture 1990, 
German proof, condition 2-3. Top of the line version of the famous US military pistol Colt-Government 
for national pistol competitions in the USA. Stainless finish, adjustable sights, skeleton trigger with trigger 
stop, wooden grip panels with Pachmayr rubber finger grooves, magazine base with rubber reinforcement. 
Included is a 22 caliber long rifle (German proof) conversion set with a corresponding mainspring and 
matching magazine. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.700,- 

Los 101 - Pistole Glock 17 Gen1 Erstserie
Lot 101 - Pistol Glock 17 Gen1 first production run
Caliber: 9 mm Luger Serial: #AA021 Category: B

DE Lauflänge 11,4 cm (4,5“), Gesamtlänge 20 cm (8“), Gewicht 0,6 kg, Baujahr 1983, österreichischer 
Beschuss, Zustand 1-2. Erster Glock Serienbeschuss vom Dezember 1983 (ATR). Mattes Finish mit 
leichten Kratzern. Möglicherweise aufgefrischte Oberfläche, da auch der Lauf bereits in schwarz 
ausgeführt ist. Noch mit dem frühen Einsteckkorn, welches nicht zerstörungsfrei ausgewechselt 
werden kann. Original Glock Box (allerdings aus der Reihe der dritten Generation mit Fingerrillen), 
Reservemagazin und Ladehilfe (glatt) sowie die originale Anleitung der allerersten Serie, welche nur das 
Modell Glock 17 kannte. 

EN Barrel length 11,4 cm (4,5“), overall length 20 cm (8“), weight 0,6 kg, year of manufacture 1983, Austrian 
proof, condition 1-2. First Glock series proof from December 1983 (ATR). Matte blued finish with light 
scratches. Possibly refreshed bluing as barrel is also already finished in black. Still with the early plug-in front 
sight which cannot be replaced non-destructively. Original Glock box (but from the third generation series 
with finger grooves), spare magazine and loading aid (smooth) as well as the original manual of the very first 
series which only knew the model Glock 17. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-
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Los 106 - Pistole Mauser C96/12 mit Anschlagschaft nummerngleich
Lot 106 - Pistol Mauser C96/12 with holster stock matching numbers
Caliber: 7,63 Mauser Serial: #239850 Category: B

DE Lauflänge 14 cm (5,5“), Gesamtlänge 30 cm (12“), Gewicht 1,1 kg, Baujahr um 1913, kein gültiger Beschuss, Zustand 3. 
Alte Sicherung, nummerngleich soweit ersichtlich, mit ebenso nummerngleichem Anschlagschaft. Waffe mit leicht 
fleckigem Originalfinish. Ein wahrer Klassiker der Waffengeschichte. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung 
zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes.

EN Barrel length 14 cm (5,5“), overall length 30 cm (12“), weight 1,1 kg, year of manufacture around 1913, no valid proof, 
condition 3. Original safety, matching numbers as far as can be seen, with equally matching numbered stop stock. Weapon 
with lightly stained original finish. A true classic in the history of firearms. Collector‘s weapon without (valid) proof, transfer 
for storage due to its art or collectible value. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-

Los 107 - Pistole Mauser C96/12 mit Anschlagschaft
Lot 107 - Pistol Mauser C96/12 with holster stock
Caliber: 7,63 Mauser Serial: #27100 Category: B

DE Lauflänge 14 cm (5,5“), Gesamtlänge 30 cm (12“), Gewicht 1,1 kg, deutscher Beschuss, Zustand 2-3. Nummerngleich 
soweit ersichtlich, Anschlagschaft in sehr gutem Zustand, nicht nummerngleich zur Waffe, die Waffe selbst in sehr gutem 
Originalzustand samt gutem Lauf. Gültiger deutscher Beschuss „Doppelkrone über U“. 

EN Barrel length 14 cm (5,5“), overall length 30 cm (12“), weight 1,1 kg, German proof, condition 2-3. Matching numbers 
as far as can be seen, holster stock in very good condition, not matching numbers to the gun, the gun itself in very good 
original condition including good barrel. Valid German proof „double crown over U“. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.800,-

Los 104 - Pistole Lahti L-35  VKT SA Suomi Army
Lot 104 - Pistol Lahti L-35  VKT SA Suomi Army
Caliber: 9 mm Luger Serial: #4921 Category: B

DE Lauflänge 11,8 cm (4,75“), Gesamtlänge 25,5 cm (10“), Gewicht 1,22 kg,  Baujahr um 1938, kein Beschuss, 
Zustand 2. Eigentumsstempel „SA im Quadrat“ der finnischen Armee links und am Magazinboden. In 
originaler Pistolentasche ebenfalls mit dem Eigentumsstempel. Dazu ein nicht markiertes Reservemagazin 
sowie ein Putzstock. Seltenes Ensemble. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur 
Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes.

EN Barrel length 11,8 cm (4,75“), overall length 25,5 cm (10“), weight 1,22 kg, made around 1938, no proof, 
condition 2. Ownership stamp „SA in square“ of Finnish Army on left side and magazine base. In original pistol 
case also with ownership stamp. Comes with unmarked spare magazine and cleaning rod. Rare ensemble. 
Collector‘s weapon without (valid) proof, transfer for storage due to its art or collectible value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.600,- 

Los 105 - Pistole Mauser C96/12 mit Anschlagschaft nummerngleich
Lot 105 - Pistol Mauser C96/12 with holster stock matching numbers
Caliber: 7,63 Mauser Serial: #24224 Category: B

DE Lauflänge 14 cm (5,5“), Gesamtlänge 30 cm (12“), Gewicht 1,1 kg, deutscher Beschuss, Zustand 2-3. Bis auf den 
Hammer sonst nummerngleich (224) soweit ersichtlich, nummerngleicher (224) Anschlagschaft in sehr gutem Zustand 
mit Ausnahme des Kupplungsstücks, dieses fleckig. Die Waffe selbst in gut erhaltenem Originalzustand samt gutem Lauf 
mit Kratzern in der Brünierung auf der Unterseite. Gültiger deutscher Beschuss „Doppelkrone über U“. Die C96 wurde im 
Ersten Weltkrieg als Aushilfswaffe vom deutschen Heer eingeführt, ursprünglich im Originalkaliber 7,63 mm Mauser. Wegen der 
Munitionsvereinheitlichung mit der Pistole 08 wurde 1916 das Kaliber für die deutschen Heereswaffen auf 9 mm Luger umgestellt und 
zur Unterscheidung eine rot lackierte „9“ auf den Griffschalen vorgesehen. Das Modell erhielt den Namen C96/16. 

EN Barrel length 14 cm (5,5“), overall length 30 cm (12“), weight 1,1 kg, German proof, condition 2-3. Except for the hammer otherwise 
matching numbers (224) as far as can be seen, matching numbers (224) holster stock in very good condition except for the coupling 
piece, this one spotted. The gun itself in good original condition including good barrel with scratches in the bluing on the underside. 
Legal German proof „double crown over U“. The C96 was introduced by the German Army during WWI as a reserve  weapon, originally 
in the original 7.63mm Mauser caliber. Due to ammunition standardization with the Pistol 08, the caliber was changed to 9 mm Luger 
for German Army weapons in 1916, with a red painted „9“ on the grip panels to distinguish it. The model was given the name C96/16. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.100,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.200,-
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Los 110 - Pistole Mauser C96/16 “Rote 9” mit Anschlagschaft
Lot 110 - Pistol Mauser C96/16 “red 9” with holster stock
Caliber: 9 mm Luger Serial: #115775 Category: B

DE Lauflänge 14 cm (5,5“), Gesamtlänge 30 cm (12“), Gewicht 1,1 kg, kein gültiger Beschuss, Zustand 3. Nummerngleich soweit 
ersichtlich, gut gemachter Repro-Anschlagschaft und -Belederung, Repro-Putzstock eingesteckt, die Waffe selbst in schönem 
Originalzustand. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder 
Sammelwertes.

EN Barrel length 14 cm (5,5“), overall length 30 cm (12“), weight 1,1 kg, no valid proof, condition 3. Matching numbers as far as 
can be seen, well made replacement holster stock and leathering, replacement cleaning rod inserted, the gun itself in nice 
original condition. Collector‘s weapon without (valid) proof, surrender for safekeeping due to its art or collectible value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.700,-

Los 111 - Pistole Mauser C96/16 “Rote 9” mit Anschlagschaft
Lot 111 - Pistol Mauser C96/16 “red 9” with holster stock
Caliber: 9 mm Luger Serial: #12207 Category: B

DE Lauflänge 14 cm (5,5“), Gesamtlänge 30 cm (12“), Gewicht 1,1 kg, deutscher Beschuss, Zustand 2. 
Nummerngleich soweit ersichtlich, Anschlagschaft in gutem Zustand, nicht nummerngleich zur Waffe, die Waffe 
selbst in gutem Originalzustand mit gutem Lauf. Mit Leder-Fangriemen. Gültiger deutscher Beschuss „Doppelkrone 
über U“. 

EN Barrel length 14 cm (5,5“), overall length 30 cm (12“), weight 1,1 kg, German proof, condition 2. 
Matching numbers as far as can be seen, holster stock in good condition, not matching numbers to the gun, the gun 
itself in good original condition with good barrel. With leather sling. Valid German proof „double crown over U“.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-

Los 108 - Pistole Mauser C96/16 “Rote 9” mit Anschlagschaft nummerngleich
Lot 108 - Pistol Mauser C96/16 “red 9” with holster stock matching numbers
Caliber: 9 mm Luger Serial: #110581 Category: B

DE Lauflänge 14 cm (5,5“), Gesamtlänge 30 cm (12“), Gewicht 1,1 kg, deutscher Beschuss, Zustand 2. Nummerngleich 
soweit ersichtlich, Anschlagschaft in sehr gutem Zustand, ebenfalls nummerngleich zur Waffe, diese selbst in schönem 
Originalzustand, gültiger deutscher Beschuss „Krone über U“. Die C96 wurde im Ersten Weltkrieg als Aushilfswaffe vom 
deutschen Heer eingeführt, ursprünglich im Originalkaliber 7,63 mm Mauser. Wegen der Munitionsvereinheitlichung mit 
der Pistole 08 wurde 1916 das Kaliber für die deutschen Heereswaffen auf 9 mm Luger umgestellt und zur Unterscheidung 
eine rot lackierte „9“ auf den Griffschalen vorgesehen. Das Modell erhielt den Namen C96/16.

EN Barrel length 14 cm (5,5“), overall length 30 cm (12“), weight 1,1 kg, German proof, condition 2. Matching numbers as 
far as can be seen, holster stock in very good condition, also matching numbers to the gun, the gun itself in nice original 
condition, valid German proof „Krone über U“. The C96 was introduced by the German Army in WWI as a reserve weapon, 
originally in the original 7.63mm Mauser caliber. Due to ammunition standardization with the Pistol 08, the caliber was 
changed to 9 mm Luger for German Army weapons in 1916, with a red painted „9“ on the grip panels to distinguish it. The 
model was given the name C96/16.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.400,-

Los 109 - Pistole Mauser C96/16 “Rote 9” mit Anschlagschaft nummerngleich
Lot 109 - Pistol Mauser C96/16 “red 9” with holster stock matching numbers
Caliber: 9 mm Luger Serial: #11322 Category: B

DE Lauflänge 14 cm (5,5“), Gesamtlänge 30 cm (12“), Gewicht 1,1 kg, Baujahr 1916 bis 1918, kein gültiger Beschuss, Zustand 3. 
Nummerngleich soweit ersichtlich, mit originalem und nummerngleichem Anschlagschaft ohne den üblichen Riss, die Waffe 
selbst in gutem Originalzustand mit gotischem Abnahmebuchstaben links, guter Laufzustand, Vorholfeder etwas lahm. 
Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes.

EN Barrel length 14 cm (5,5“), overall length 30 cm (12“), weight 1,1 kg, year of manufacture 1916 to 1918, no valid proof, 
condition 3. Matching numbers as far as can be seen, with original and matching numbered holster stock without the usual 
crack, the gun itself in good original condition with gothic acceptance letter on the left, good barrel condition, recoil spring a 
bit lame. 
Collector‘s weapon without (valid) proof, surrender for safekeeping due to its art or collectible value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.800,-
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Los 114 - Pistole Parabellum P08 Erfurt
Lot 114 - Pistol Parabellum P08 Erfurt
Caliber: 9 mm Luger Serial: #6049 Category: B

DE Lauflänge 10 cm (4“), Gesamtlänge 22,2 cm (8,7“), Gewicht 0,89 kg, Baujahr 1913, kein Beschuss, 
Zustand noch 3. Gotische Abnahmebuchstaben rechts, äußerlich nummerngleich soweit ersichtlich 
einschließlich Magazin (!), Schlagbolzen mit nicht zeitgenössischer Abnahme, sonst die üblichen 
Gebrauchsspuren an den exponierten Stellen. Neben DWM waren auch staatliche Fabriken an der Fertigung der 
P08 beteiligt, wie bei unserem Exemplar die Waffenfabrik Erfurt. Relativ seltene Fertigung mit nummerngleichem 
Magazin. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder 
Sammelwertes.

EN Barrel length 10 cm (4“), overall length 22.2 cm (8.7“), weight 0.89 kg, year of manufacture 1913, no proof, condition 
still 3. Gothic acceptance letters on the right, externally matching numbers as far as can be seen including magazine (!), 
firing pin with non-contemporary acceptance, otherwise the usual signs of use in the exposed areas. Besides DWM also 
state-owned factories were involved in the production of the P08, like in our example the Waffenfabrik Erfurt. Relatively 
rare production with matching numbered magazine. Collector‘s weapon without (valid) proof, transferred for storage due to 
its art or collectible value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,-

Los 115 - Pistole Parabellum P08 DWM 
Lot 115 - Pistol Parabellum P08 DWM 
Caliber: 7,65 Parabellum Serial: #7075 Category: B

DE Lauflänge 10 cm (4“), Gesamtlänge 22 cm (8,7“), Gewicht 0,89 kg, Baujahr um 1920, gültiger deutscher 
Beschuss „Krone über N“, Zustand 2-3. Originalfinish mit Gebrauchsspuren, guter Lauf, passendes 
Falzmagazin mit Holzboden (nicht nummerngleich). Finnland importierte ab ca. 1920 von DWM eine große 
Anzahl von Parabellum-Pistolen des Grundmodells P08 auch im Kaliber 7,65 Parabellum. Unser vorliegendes 
Exemplar hat zwar keine Stempelung, die auf Finnland hinweist, stammt aber mit großer Sicherheit aus den 
zivilen Lieferungen ab 1920 für das damals junge Land in Skandinavien. 1923 wurden diese Waffen offiziell in die 
finnische Armee eingeführt, obwohl sie schon einige Jahre früher verwendet worden waren. Die Nummerierung 
der Teile ist im Vergleich mit deutschen Militärpistolen spärlich.

EN Barrel length 10 cm (4“), oveall lenght 22 cm (8,7“), weight 0,89 kg, made around 1920, valid German proof 
„Krone über N“, condition 2-3. Original finish with traces of use, good barrel, matching folding magazine with wooden 
base (not matching numbers). Finland imported a large number of Parabellum pistols of the basic P08 model also in 
7.65 Parabellum caliber from DWM starting around 1920. Our present specimen, while not stamped to indicate Finland, 
is almost certainly from the civilian shipments beginning in 1920 for the then young country in Scandinavia. In 1923, 
these weapons were officially introduced into the Finnish Army, although they had been used several years earlier. The 
numbering of the parts is sparse compared to German military pistols.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,-

Los 112 - Pistole Parabellum Lange Pistole 08 Artilleriemodell DWM
Lot 112 - Pistol Parabellum long pistol 08 Artillery model DWM
Caliber: 9 mm Luger Serial: #1561b Category: B

DE Lauflänge 20 cm (8“), Gesamtlänge 32 cm (12,6“), Baujahr 1916, Gewicht 1,1 kg, kein Beschuss, Zustand 3. Gotische 
Abnahmebuchstaben rechts, nummerngleich inklusive Schlagbolzen außer dem Magazin, die üblichen Gebrauchsspuren 
an den exponierten Stellen. Dabei ist eine improvisierte Pistolentasche, durch Verlängerung aus einer normalen 
Koffertasche für P08 gefertigt. Zugriemen fehlt, Nähte teilweise aufgegangen. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, 
Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes.  

EN Barrel length 20 cm (8“), overall length 32 cm (12,6“), year of manufacture 1916, weight 1,1 kg, no proof, condition 3. 
Gothic acceptance letters on the right, matching numbers including firing pin except for the magazine, the usual signs 
of use in exposed areas. Included is an improvised pistol pouch, made by extension from a normal case pouch for P08. 
Draw strap missing, seams partially opened. Collector‘s weapon without (valid) proof, transferred for storage due to its art 
or collectible value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-

Los 113 - Pistole Parabellum Lange Pistole 08 Artilleriemodell DWM
Lot 113 - Pistol Parabellum long pistol 08 Artillery model DWM
Caliber: 9 mm Luger Serial: #8630 Category: B

DE Lauflänge 20 cm (8“), Gesamtlänge 32 cm (12,6“), Gewicht 1,01 kg, Baujahr 1917, kein Beschuss, Zustand 2-3. Gotische 
Buchstaben als Abnahmen rechts, nummerngleich (außer Magazin) soweit ersichtlich, sehr guter Lauf, passendes 
Falzmagazin mit Holzboden, schönes Originalfinish mit geringen Gebrauchsspuren an den gewohnten  Stellen, sehr 
gepflegte Waffe. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder 
Sammelwertes. 

EN Barrel length 20 cm (8“), overall length 32 cm (12,6“), weight 1,01 kg, year of manufacture 1917, no proof, condition 2-3. Gothic letters as 
acceptances on the right, matching numbers (except magazine) as far as visible, very good barrel, matching folding magazine with wooden base, 
nice original finish with minor traces of use in the usual places, very well maintained weapon. Collector‘s weapon without (valid) proof, transferred 
for storage due to its art or collectible value. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-
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Los 118 - Pistole Parabellum P08 DWM
Lot 118 - Pistol Parabellum P08 DWM
Caliber: 9 mm Luger Serial: #8516c Category: B

DE Lauflänge 10 cm (4“), Gesamtlänge 22 cm (8,7“), Gewicht 0,87 kg, Baujahr 1917, kein Beschuss, 
Zustand 3. Gotische Buchstaben als Abnahmen rechts, nummerngleich (außer Magazin) soweit ersichtlich, 
guter Lauf, vernickeltes Falzmagazin mit Aluboden, schönes Originalfinish mit den Gebrauchsspuren an 
den gewohnten  Stellen, sehr gepflegte Waffe. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur 
Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. 

EN Barrel length 10 cm (4“), overall length 22 cm (8,7“), weight 0,87 kg, year of manufacture 1917, no proof, 
condition 3. Gothic letters as acceptances on the right, matching numbers (except magazine) as far as visible, good 
barrel, nickel plated folding magazine with aluminum base, nice original finish with the traces of use in the usual 
places, very well maintained weapon. Collector‘s weapon without (valid) proof, transferred for storage due to its art or 
collectible value. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.300,-

Los 119 - Pistole Parabellum P08 DWM deutsches Kaiserreich
Lot 119 - Pistol Parabellum P08 DWM German Empire
Caliber: 9 mm Luger Serial: #3077 Category: B

DE Lauflänge 10 cm (4“), Gesamtlänge 22 cm (8,7“), Gewicht 0,89 kg, Baujahr 1917, Zustand 2-3. Abnahmen 
in gotischen Buchstaben rechts, nummerngleich soweit ersichtlich, guter Lauf, Falzmagazin mit Holzboden 
ohne Nummer, Verschlussfang hält mit diesem Magazin nicht. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, 
Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes.

EN Barrel length 10 cm (4“), overall lenght 22 cm (8,7“), weight 0,89 kg, year of manufacture 1917, condition 
2-3. Acceptances in Gothic letters on the right, matching numbers as far as can be seen, good barrel, folding 
magazine with wooden base without number, bolt catch does not hold with this magazine. Collector‘s gun 
without (valid) proof, transferred for storage due to its art or collectible value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,-

Los 116 - Pistole Parabellum P08 DWM
Lot 116 - Pistol Parabellum P08 DWM
Caliber: 9 mm Luger Serial: #4367k Category: B

DE Lauflänge 10 cm (4“), Gesamtlänge 22 cm (8,7“), Gewicht 0,87 kg, Baujahr 1916, kein Beschuss, Zustand 
2-3. Gotische Buchstaben als Abnahmen rechts, nummerngleich (außer Magazin) soweit ersichtlich, 
guter Lauf, passendes Falzmagazin mit Holzboden, schönes Originalfinish mit den Gebrauchsspuren an 
den gewohnten  Stellen, sehr gepflegtes Stück. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur 
Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. 

EN Barrel length 10 cm (4“), overall length 22 cm (8,7“), weight 0,87 kg, year of manufacture 1916, no proof, condition 
2-3. Gothic letters as acceptances on the right, matching numbers (except magazine) as far as can be seen, good 
barrel, matching folding magazine with wooden base, nice original finish with the traces of use in the usual places, 
very well maintained piece. Collector‘s weapon without (valid) proof, transferred for storage due to its art or collectible 
value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 700,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.400,- 

Los 117 - Pistole Parabellum P08 DWM
Lot 117 - Pistol Parabellum P08 DWM
Caliber: 9 mm Luger Serial: #7754 Category: B

DE Lauflänge 10 cm (4“), Gesamtlänge 22 cm (8,7“), Gewicht 0,87 kg, Baujahr 1918, kein Beschuss, 
Zustand 2. Unser Exemplar stammt von 1918, verfügt über gotische Buchstaben als Abnahmen rechts, ist 
nummerngleich soweit ersichtlich (außer Magazin), hat einen sehr guten Lauf, ein passendes vernickeltes 
Falzmagazin mit Holzboden, ein schönes Originalfinish mit unmerklichen Gebrauchsspuren an den 
gewohnten  Stellen. Insgesamt handelt es sich um eine sehr gepflegte Waffe. Sammlerwaffe ohne (gültigen) 
Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. 

EN Barrel length 10 cm (4“), overall length 22 cm (8,7“), weight 0,87 kg, year of manufacture 1918, no proof, 
condition 2. Our example is from 1918, has Gothic letters as acceptances on the right, is matching numbers as 
far as can be seen (except magazine), has a very good barrel, a matching nickel-plated folding magazine with 
wooden base, a nice original finish with imperceptible signs of use in the usual places. Overall it is very well 
maintained gun. Collector‘s weapon without (valid) proof, transferred for storage due to its art or collectible 
value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 700,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.400,-
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Los 122 - Pistole Steyr Mod. SP
Lot 122 - Pistol Steyr Mod. SP
Caliber: 7,65 Browning Serial: #892 Category: B

DE Lauflänge 8,9 cm (3,5“), Gesamtlänge 16,1 cm (6,33“), Gewicht 0,57 kg, Baujahr und Beschuss 
1964, Zustand 1-2. Seltene Double-Action-Only-Pistole von Steyr-Daimler-Puch. Sie kam 1957 
auf den Markt war als Konkurrentin für die damals hochaktuellen Walther-Pistolen PP und PPK 
gedacht. Allerdings war der wirtschaftliche Erfolg sehr bescheiden. Demnach wurden bis 1964 
lediglich 940 Exemplare gefertigt was sie heute zu einer seltenen und gefragten Sammlerwaffe 
machte. In extrem seltener Originalkassette aus Kunstleder, innen mit grauem Samt ausgelegt, mit 
Reservemagazin und Kopie der Anleitung. Einmaliges Ensemble in neuwertigem Zustand! 

EN Barrel length 8,9 cm (3,5“), overall length 16,1 cm (6,33“), weight 0,57 kg, year of manufacture and 
proof 1964, condition 1-2. Rare double action only pistol made by Steyr-Daimler-Puch. It came on the 
market in 1957 was intended as a competitor for the then highly fashionable Walther PP and PPK pistols. 
However, its commercial success was very modest. Accordingly, only 940 copies were manufactured 
until 1964, which made it a rare and sought-after collector‘s weapon today. In extremely rare original 
leatherette case, lined with gray velvet inside, with spare magazine and copy of instructions. Unique ensemble in 
mint condition!

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1:500,-

Los 123 - Pistole Steyr Modell 1911
Lot 123 - Pistol Steyr Modell 1911
Caliber: 9 mm Steyr Serial: #4008 Category: B

DE Lauflänge 13 cm (5,1“) , Gesamtlänge 20,5 cm (8“), Gewicht 0,98 kg, Baujahr 1912, 
kein Beschuss - Sammlerwaffe, Zustand 3. Überarbeitet, mit Widmung an einen Offizier 
des Intendanzdienstes links am Schlitten, mit geflochtener Leder-Fangschnur. Seltenes 
Vorgängermodell der Steyr M.12. Eingeführt war diese Waffe lediglich in Chile, während die M.12 in 
Rumänien, Bayern und Österreich-Ungarn, neben vielen Nachfolgestaaten der Donaumonarchie, 
militärisch in Verwendung war. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur 
Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes.

EN Barrel length 13 cm (5,1“) , overall length 20,5 cm (8“), weight 0,98 kg, year of manufacture 1912, no 
proof - collectors weapon, condition 3. Retouched, with dedication to an officer of the Intendanzdienst 
on the left side of the slide, with braided leather catch cord. Rare predecessor model of the Steyr M.12. 
Introduced only in Chile, while the M.12 was in military use in Romania, Bavaria and Austria-Hungary, 
besides many successor states of the Danube Monarchy. Collector‘s weapon without (valid) proof, 
transferred for storage due to its artistic or collectible value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1:000,-

Los 120 - Pistole Parabellum P08 Mauserwerke
Lot 120 - Pistol Parabellum P08 production Mauser
Caliber: 9 mm Luger Serial: #8487 Category: B

DE Lauflänge 10 cm (4“), Gesamtlänge 22 cm (8,7“), Gewicht 0,87 kg, Baujahr 1935, kein Beschuss, 
Zustand 2-3. Unser Exemplar ist codiert mit „G S/42“, wobei das „G“ der Datumscode für 1935 und „S/42“ 
der Fertigungscode für Mauser ist. Abnahmen „Adler über 63“ rechts, nummerngleich (inklusive Magazin) 
soweit ersichtlich, guter Lauf, schönes Originalfinish - noch mit gelb angelassenen Bedienteilen - mit den 
Gebrauchsspuren an den gewohnten Stellen, sehr gepflegte Waffe. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, 
Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. 

EN Barrel length 10 cm (4“), overall length 22 cm (8,7“), weight 0,87 kg, year of manufacture 1935, no proof, 
condition 2-3. Our example is coded „G S/42“ where the „G“ is the date code for 1935 and „S/42“ is the 
manufacturing code for Mauser. Acceptances „eagle over 63“ on the right, matching numbers (including magazine) 
as far as can be seen, good barrel, nice original finish - still with yellow tempered parts for handling - with the traces of 
use in the usual places, very well maintained gun. Collector‘s gun without (valid) proof, transferred for storage due to its art or 
collectible value. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,-

Los 121 - Pistole Roth Krnka M.7-II Fertigung OEWG Steyr
Lot 121 - Pistol Roth Krnka M.7-II production OEWG Steyr
Caliber: 8 mm Steyr Serial: #36860 Category: B

DE Lauflänge 12,8 cm (5“), Gesamtlänge 24,3 cm (9,56“) , Gewicht 0,99 kg, Baujahr 1910, kein Beschuss - 
Sammlerwaffe, Zustand 2-3. „Repetierpistole M.7 neuerer Erzeugung“ aus Steyr, Abnahme rückwärts „W-n 
Adler 10“, Truppenstempel „3 LR 37“ (3. Landwehr-Infanterieregiment Waffe Nr. 37), spiegelblanker Lauf, guter 
Originalzustand, lediglich durch unmerkliche Flugrostnärbchen und abgegriffene Stellen getrübt. 
Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder 
Sammelwertes. 

EN Barrel length 12,8 cm (5“), overall length 24,3 cm (9,56“) , weight 0,99 kg, year of manufacture 1910, no proof - 
collectors weapon, condition 2-3. „Repetierpistole M.7 neuerer Erzeugung“ from Steyr, acceptance backwards „W-n 
Adler 10“, troop stamp „3 LR 37“ (3. Landwehr-Infanterieregiment Waffe Nr. 37), mirror-finished barrel, good original 
condition, marred only by imperceptible flash rust stains and worn spots. Collector‘s weapon without (valid) proof, 
transferred for storage due to its art or collectible value. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1:000,-
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Los 126 - Pistole SIG P210 
Lot 126 - Pistol SIG P210 
Caliber: 9 mm Luger Serial: #146089 Category: B

DE Lauflänge 12 cm (4 3/4“), Gesamtlänge 21,5 cm (8,5“), Gewicht 0,97 kg, Baujahr unbekannt, 
Berner Probe und deutscher Nachbeschuss 2023, Zustand 1. In Originalschachtel ohne Zubehör. 
Die 1947/49 in der Schweiz als Armeepistole eingeführte SIG 210 ist berühmt für ihre sprichwörtliche 
Schweizer Präzision. Sowohl in der Fertigung als auch in der Schussleistung. Sie wird in verschiedenen 
Varianten bis heute gefertigt und ist vor allem bei Sportschützen äußerst gefragt. Aber auch für Sammler 
von Militärpistolen ist sie ein absolutes must-have!

EN Barrel length 12 cm (4 3/4“), overall length 21,5 cm (8,5“), weight 0,97 kg, year of manufacture unknown, 
Bernese proof and German reproof 2023, condition 1. In original box without accessories. Introduced in 
Switzerland in 1947/49 as an army pistol, the SIG 210 is famous for its proverbial Swiss precision. Both in 
manufacturing and in shooting performance. It is still manufactured in various versions today and is extremely 
sought after, especially by sport shooters. But it is also an absolute must-have for collectors of military pistols!

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-

Los 127 - Pistole SIG P210 
Lot 127 - Pistol SIG P210 
Caliber: 9 mm Luger Serial: #P303507 Category: B

DE Lauflänge 12 cm (4,7“), Gesamtlänge 21,5 cm (8,5“), Gewicht 0,97 kg, Baujahr 1985, 
österreichischer Beschuss, Zustand 3. In Originalkarton mit Reservemagazin und Ladehilfe sowie 
Anleitung. 

EN Barrel length 12 cm (4.7“), overall length 21.5 cm (8.5“), weight 0.97 kg, year of manufacture 1985, 
Austrian proof, condition 3.In original box with spare magazine and loading aid as well as instructions.

Rufpreis / Starting Price: EUR 800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.600,-

Los 124 - Pistole SIG P210-DK M/49 m. Wechsellauf
Lot 124 - Pistol SIG P210-DK M/49 w/ exchange barrel
Caliber: 9 mm Luger Serial: #15063 Category: B

DE Lauflänge 12 cm (4,75“), Gewicht 1,05 kg, Baujahr nicht ersichtlich, deutscher Beschuss, Zustand 2. 
Neuwertige Pistole, Links am Schlitten markiert „9 mm m/49  HTK unter Krone“, nummerngleich, in 
Originalschachtel mit Anleitung, Wechsellauf im Kaliber 7,65 Parabellum ohne Nummer, Holzgriffschalen, 
Fangriemenöse, Abzugsgruppe von Hand herausnehmbar, kurzer Hahn. Gut erhaltene Waffe mit scharfen 
Zügen und sauberer Zufuhrrampe, mit neuwertigen Wechsellauf, mit oberflächlichen kleinen Lagerspuren. 
Schaumstoffeinlage der Schachtel völlig zerfallen.

EN Barrel length 12 cm (4.75“), weight 1.05 kg, year of manufacture not apparent, German proof, condition 2. 
As new pistol, marked „9 mm m/49 HTK under crown“ on left side of slide, matching numbers, in original 
box with instructions, interchangeable barrel chambered in 7,65 Parabellum without number, wooden grip 
panels, catch strap lug, trigger group removable by hand, short hammer. Well preserved gun with sharp 
rifling and clean feed ramp, with as new interchangeable barrel, with superficial minor storage marks. Foam inlay of box 
completely disintegrated.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.500,-

Los 125 - Pistole SIG P210 
Lot 125 - Pistol SIG P210 
Caliber: 9 mm Luger Serial: #A205094 Category: B

DE Lauflänge 12 cm (4 3/4“), Gesamtlänge 21,5 cm (8,5“), Gewicht 0,97 kg, Baujahr österreichischer 
Beschuss, Zustand 3. In Blechbox mit 2 Reservemagazinen und Ladehilfe. Die Pistole SIG 210 wurde in den 
1940er-Jahren von der Schweizer Industriegesellschaft in Schaffhausen am Rheinfall entwickelt und löste ab 
1949 in der Schweizer Armee die diversen Modelle der Schweizer Parabellum-Pistolen sowie den Revolver 
29 ab. Sie besticht durch die sprichwörtliche Schweizer Präzision und ist deshalb auch bei Sportschützen 
sowie im zivilen Bereich sehr beliebt.

EN Barrel length 12 cm (4 3/4“), overall length 21,5 cm (8,5“), weight 0,97 kg, year of manufacture Austrian 
proof, condition 3. In tin box with 2 spare magazines and loading aid. The SIG 210 pistol was developed in 
the 1940s by the Swiss Industrial Company in Schaffhausen am Rheinfall and replaced the various models 
of Swiss Parabellum pistols as well as the Revolver 29 in the Swiss Army from 1949. It impresses with the 
proverbial Swiss precision and is therefore also very popular with sport shooters as well as in the civilian 
sector in general

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.600,-
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Los 128 - Pistole Sig Sauer P226 X-Six Scandic
Lot 128 - Pistol Sig Sauer P226 X-Six Scandic
Caliber: 9 mm Luger Serial: #71-226-022892 Category: B

DE Lauflänge 15,2cm (6“), Gesamtlänge 25,5 cm (10“), Gewicht 1,3 kg, Baujahr 2019, deutscher Beschuss, Zustand 1. Einstellbare Visierung, Schlitten 
mit Front Serrations und Montageschiene, beidseitige Sicherung, einstellbarer breiter SAO Match Abzug, Jet Funnel. Abzug, Drücker und Hebel 
allesamt vergoldet. Die Griffschalen bestehen entsprechend der Serie aus besonders feinem und gut gemasertem skandinavischen Birkenholz. 
Allesamt MecGar Magazine mit erweitertem Boden. Komplettiert wird das umfangreiche Set durch 3 Reservemagazine, 1 Paar Masterhop 
Griffschalen, Werkzeug und Sig Sauer Waffenfett. Ausgeliefert in Originalbox samt Überkarton. Top Ausführung der P226 Systemreihe in bester 
Fertigungsqualität. 

EN Barrel length 15,2cm (6“), overall length 25,5 cm (10“), weight 1,3 kg, year of manufacture 2019, German proof, condition 1. 
Adjustable sights, slide with front serrations and mounting rail, double sided safety, adjustable wide SAO match trigger, jet funnel. Trigger, pusher 
and lever all gold plated. Grips are made of extra fine and well grained Scandinavian birch wood. All MecGar magazines with extended base. 
The comprehensive set is completed by 3 spare magazines, 1 pair of Masterhop grip panels, tools and Sig Sauer gun grease. Shipped in original 
box including over box. Top version of the P226 system series in best manufacturing quality.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.600,-

Los 129 - Pistole Smith & Wesson Mod. 1913 Luxusausführung
Lot 129 - Pistol Smith & Wesson Mod. 1913 Luxury Edition
Caliber: 35 S&W Auto Serial: #6384 Category: B

DE Lauflänge 8,9 cm (3,5“), Gesamtlänge 17 cm (6,5“), Gewicht 0,71 kg, Baujahr 1919, kein Beschuss, Zustand 1-2. Voll gravierte Luxuswaffe 
(Laubmotive), Abzug und Verschlusskupplung vergoldet, am Griffstück links vorne ein Auto in Gold eingelegt, rückwärts das Modell und Kaliber, 
rechts Monogramm „PME“ vorne und das Baujahr hinten. Am Laufgehäuse oben die Firmenbeschriftung mit Patentdaten, links ein Zeppelin und 
rechts ein Luftschiff der US Navy in Gold, der Verschluss und die Griffsicherung blau angelassen, Beingriffschalen mit Arabesken verschnitten. 
Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes.

EN Barrel length 8,9 cm (3,5“), overall length 17 cm (6,5“), weight 0,71 kg, year of manufacture 1919, no proof, condition 1-2. Fully engraved luxury 
weapon (foliage motifs), trigger and breech coupling gilded, on the grip piece on the front left a car inlaid in gold, on the reverse the model and 
caliber, on the right monogram „PME“ on the front and the year of manufacture on the rear. On the barrel housing at the top the company inscription 
with patent data, on the left a zeppelin and on the right an airship of the US Navy in gold, the breech and the grip safety blue annealed, bone grips 
cut with arabesques.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-
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Los 200 - Revolver Colt Python 
Lot 200 - Revolver Colt Python 
Caliber: 357 Magnum Serial: #T27719 Category: B

DE Lauflänge 10 cm (4“), Gesamtlänge 23,5 cm (9,25“), Gewicht 1,17 kg, Baujahr 1984, deutscher Beschuss, 
Zustand 2-3. Unser angebotenes Exemplar weist geringste Gebrauchsspuren auf und ist mit einem Pachmayr-
Gummigriff ausgestattet. Der Colt Python ist eine der Legenden unter den US-amerikanischen Nachkriegsrevolvern. 
1955 auf den Markt gekommen, wird er wegen seiner ungeheuren Beliebtheit sowohl bei Sportschützen als auch 
für die Selbstverteidigung heute noch gefertigt.

EN Barrel length 10 cm (4“), overall length 23,5 cm (9,25“), weight 1,17 kg, year of manufacture 1984, German proof, 
condition 2-3. Our offered example shows the slightest signs of use and is equipped with a Pachmayr rubber grip. The Colt Python is one 
of the legends among US post-war revolvers. Introduced to the market in 1955, it is still manufactured today due to its immense popularity 
with both sport shooters and for self-defense.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,-

Los 201 - Revolver Manurhin MR-73 
Lot 201 - Revolver Manurhin MR-73 
Caliber: 357 Magnum Serial: #A29731 Category: B

DE Lauflänge 6,3 cm (2,5“), Gesamtlänge 19,5 cm (7,7“), Gewicht 0,85 kg, Baujahr Mitte bis Ende der 1970er-Jahre, 
französischer Beschuss, Zustand 2-3. In Originalschachtel mit Anleitung, Beschusszertifikat, 6 Exerzierpatronen und 
Putzstock. Neben dem deutschen Korth zählen die Manurhin-Revolver zu den wenigen europäischen Revolvern aus 
Serienfertigung, die qualitativ mit US-amerikanischen Marken wie Colt und S&W mithalten können. Mit 4 Zoll Lauflänge war 
der MR73 sogar bei der österreichischen Sondereinheit Cobra als Dienstwaffe eingeführt. 

EN Barrel length 2.5“ (6.3 cm), overall length 7.7“ (19.5 cm), weight 0.85 kg, made in the mid to late 1970s, French proof, condition 2-3. 
In original box with instructions, proof certificate, 6 drill cartridges and cleaning rod. Along with the German Korth, Manurhin revolvers are 
among the few mass-produced European revolvers that can match US brands like Colt and S&W in quality. With a 4 inch barrel length, the 
MR73 was even introduced to the Austrian special Cobra unit as a service weapon.

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.800,-

Los 202 - Revolver United States Fire Arms SAA
Lot 202 - Revolver United States Fire Arms SAA
Caliber: 44-40 Win. Serial: #51682 Category: B

DE Lauflänge 19 cm (7,5“), Gesamtlänge 34 cm (13,5“), Gewicht 1,2 kg, Baujahr unbekannt, kein Beschuss, Zustand 2-3. 
Klassischer Single Action Army in einer Luxusausführung. Rahmen blank mit Arabeskengravur, Griffschalen aus 
Elfenbeinimitat, die rechte mit plastischem Bisonschädel. In edler Holzkassette, mit schwarzem Samt ausgeschlagen, mit Prospekt der 
Erzeugerfirma. Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. 

EN Barrel length 19 cm (7,5“), overall length 34 cm (13,5“), weight 1,2 kg, year of manufacture unknown, no proof, condition 2-3. Classic single action 
army in a deluxe finish. Frame bright with arabesque engraving, grip scales made of imitation ivory, the right one with plastic bison skull. In fine 
wooden case, lined with black velvet, with manufacturer‘s brochure. Collector‘s weapon without (valid) proof, transferred for storage due to its 
artistic or collectible value.

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,- 
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Los 204 - Revolver Smith & Wesson 629 Luxusausführung
Lot 204 - Revolver Smith & Wesson 629 Luxury Edition
Caliber: 44 Mag. Serial: #N875250 Category: B

DE Lauflänge 15 cm (6“), Gesamtlänge 29 cm (11,4“), Gewicht 1,47 kg, Baujahr 1982, deutscher Beschuss, 
Zustand 1-2. Tiefgestochen mit floralen Motiven graviert, Goldfadeneinlagen an der Laufmündung und am 
Rahmen, Trommelachse und -drücker vergoldet, Modell und Baujahr links in Gold eingelegt, rechts ein Vogelmotiv 
und das S&W-Logo sowie das Kaliber am Lauf. Horngriffschalen mit Fingerrillen und Metallabschluss, darauf das Monogramm „KN“ mit einem 
Erinnerungstext. Geschmackvolle private Luxusausführung eines S&W-Klassikers.

EN Barrel length 15 cm (6“), overall length 29 cm (11,4“), weight 1,47 kg, year of manufacture 1982, German proof, condition 1-2. Deeply engraved 
with floral motifs, gold thread inlays on barrel muzzle and frame, drum axle and trigger gilded, model and year of manufacture inlaid in gold on 
left, bird motif and S&W logo and caliber on barrel on right. Horn grip panels with finger grooves and metal finish, on it the monogram „KN“ with a 
commemorative text. Tasteful private luxury version of a S&W classic.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-

Los 203 - Revolver Smith & Wesson 60 Luxusausführung 
Lot 203 - Revolver Smith & Wesson 60 Luxury Edition

Caliber: 38 Special Serial: #28288 Category: B
DE Lauflänge 5 cm (2“), Gesamtlänge 15,3 cm (6“), Gewicht 0,67 kg, Baujahr 1969, deutscher Beschuss, Zustand 1-2. Voll mit tiefgestochenen 
floralen Motiven graviert, Trommelachse vergoldet (diese abgegriffen), Modell und Baujahr sowie das S&W Logo links in Gold eingelegt, rechts am 
Lauf das Kaliber. Am Griffrücken in Gold eingelegt das Monogramm „PME“. Round-butt Horngriffschalen mit Fingerrillen und Metallabschluss, darauf 
das Monogramm „KN“ mit einem Erinnerungstext.

EN Barrel length 5 cm (2“), overall length 15,3 cm (6“), weight 0,67 kg, year of manufacture 1969, German proof, condition 1-2. Fully engraved with 
deeply cut floral motives, gilded barrel axle (this one worn), model and year of manufacture as well as S&W logo inlaid in gold on the left side, 
caliber on the right side of the barrel. The monogram „PME“ inlaid in gold on the back of the grip. Round-butt horn grip panels with finger grooves 
and metal finish, on it the monogram „KN“ with a commemorative text.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-
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Los 300 - Doppelflinte Immanuel Meffert - Suhl “Hubertus Gewehr”
Lot 300 - Shotgun Immanuel Meffert - Suhl “Hubertus Gewehr”
Caliber: vermutlich 12/65 Serial: #18902, 7142, 1213 Category: C

DE  Lauflänge 75 cm (29,5“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 115,5 cm (45,5“), Choke 3/4 & voll (IM & F), Gewicht 3,0 kg, Baujahr ca. 1870, 
ohne Beschuss, Zustand 3. Läufe aus feinem Hufeisendamast, konkave Schiene mit Silber eingelegt „Imman Meffert in Suhl“, Silber-Einlagen an 
der Laufwurzel, Auszieher, gerundete Basküle mit Unterhebel graviert mit Fantasielaub und jagdlichen Szene links Stöberhunde, rechts Fuchs mit 
Enten und am Kolbenhals Hubertus mit Hirsch, Spannanzeiger am Kolbenhals, mit Horn verkleideter Sicherungshebel hinter dem Abzug, gravierter 
Abzugsbügel und -blech, Nussholz-Schaft mit beriebener Fischhaut, ovaler Backe, eiserne Schaftkappe, mit System verbundener Vorderschaft 
mit Deeley Schnäpper und Horn-Tropfnase. Immanuel Meffert begann die Büchsenmacherei 1839 in Suhl und die Firma blieb bis 1959 bestehen. 
Danach wurde sie nach der Flucht des Inhabers Georg Mefferts in den Westen in die Handwerksgemeinschaft „Hubertus“ integriert.
Sammlerwaffe ohne (gültigen) Beschuss, Überlassung zur Aufbewahrung aufgrund ihres Kunst- oder Sammelwertes. 

EN Barrel length 75 cm (29.5“), stock length 35.5 cm (14“), overall length 115.5 cm (45.5“), choke 3/4 & full (IM & F), weight 3.0 kg, made ca. 1870, 
no proof marks, condition 3. Barrels made of fine horseshoe damascus, concave rib inlaid with silver „Imman Meffert in Suhl“, silver inlays on barrel 
shoulder, extractor, rounded bascule with forearm engraved with fancy foliage and hunting scene left foxhounds, right fox with ducks and on tang 
Hubertus with stag, cocking indicator on tang, safety lever behind trigger covered with horn, engraved trigger guard and plate, walnut stock with 
worn checkering, oval cheek piece, iron butt plate, forend connected with system with Deeley catch and bone Schnabel tip. Immanuel Meffert 
started gunsmithing in Suhl in 1839 and the company remained until 1959. After that, it was integrated into the craft community „Hubertus“ after the 
owner Georg Meffert fled to the West. Collector‘s weapon without (valid) proof, transferred for storage due to its artistic or collectible value. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.000,- 

Los 301 - Hahn-Doppelflinte Joh. Springer - Wien
Lot 301 - Hammer Shotgun Joh. Springer - Wien
Caliber: 12 gauge Serial: #4194 Category: unrestricted

DE Lauflänge 73 cm (28,75“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 113 cm (44,5“), Baujahr etwa 1860, Zustand 3 (bis auf beschriebene Mängel). 
Läufe aus feinem Damast, gerade Schiene mit Gold eingelegt „Joh. Springer in Wien“ und Goldfaden-Einlage an der Laufwurzel. Vorderschaft 
fest verschraubt mit einer Klappe zum Zerlegen der Waffe, Schwenkhebel zum Brechen der Flinte, fein facconierte Hahne mit schattierter 
Eichenlaubgravur, rückspringende Hahnschlosse mit rückliegenden Feder, Feuerschilde, flächendeckend graviert mit von schattiertem Eichenlaub 
umgebenen Tierszenen am Schlossblech links Fuchs auf der Vogeljagd, rechts Hund beim Vorstehen, am Basküle links Fasane, rechts Wachteln, 
am Schwenkhebel von Gold eingefasster Auerhahn, am Abzugsblech gold eingefasste Schnepfen und zwischen den Hahnen mit Gold eingefasste 
Gravur vom Fuchs, Doppelabzug, geschnitzte Horn-Fingerauflage, Nussholz-Schaft, feine Fischhaut, deutsche Backe, eiserne Schaftkappe mit 
schattiertem Eichenlaub und Seriennummer, Schaftriss im Bereich des Kolbenhalses, Flugrost am Lauf.

EN Barrel length 73 cm (28,75“), stock length 35,5 cm (14“), overall length 113 cm (44,5“), year of manufacture about 1860, condition 3 (except for 
described defects). Barrels made of fine damascus, straight rib inlaid with gold „Joh. Springer in Wien“ and gold thread inlay at barrel root. Forearm 
permanently fixed with a flap for disassembling the weapon, swivel lever for breaking the shotgun, finely facconated hammer with shaded oak leaf 
engraving, recoiling back action hammer locks, fire shields, engraved over the entire surface with animal scenes surrounded by shaded oak leaves 
on the lock plate left fox hunting birds, right hound pointing, on the bascule left pheasants, on right quails, on swivel lever capercaillie bordered 
by gold, on trigger plate snipe bordered by gold and between hammers engraving of fox framed by gold, double trigger, carved horn finger rest, 
walnut stock, fine checkering, cheek piece, iron recoil plate with shaded oak foliage and serial number, stock crack in area of the tang, flash rust on 
barrel.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.000,- 
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Los 302 - Kavalleriestutzen Österreich M.1794 Fruhwirth in Wien
Lot 302 - Flintlock cavalry-Stutzen Österreich M.1794 Fruhwirth in Wien
Caliber: 15,6 mm Serial: # 96 Category: unrestricted

DE  Lauflänge 32,5 cm (12,8“), Schaftlänge 33 cm (13“), Gesamtlänge 70 cm (27,5“), Gewicht 2,45 kg, Baujahr um 1800, Zustand 3. Gezogener 
Achtkantlauf mit Standvisier und einer Klappe sowie eingeschobenem Messingkorn, oben bezeichnet „F. FRUWIRTH IN WIEN“, auf der 
Schwanzschraube die Zahl „96“, Batterieschloss mit Herzhammer, Messingbeschläge außer dem Laufring, der mit der eisernen Reitstange 
verbunden ist. Das rückwärtige Ende des „Reitstangls“ ist mit der rückwärtigen Schraube des Schlossgegenblechs in Form einer Serpentine 
befestigt. Nussholz-Schaft mit deutscher Backe und Pflasterlade rechts.

EN  Barrel length 32,5 cm (12,8“), stock length 33 cm (13“), overall length 70 cm (27,5“), weight 2,45 kg, made around 1800, condition 3. Rifled 
octagonal barrel with fixed sights and a flap and inserted brass front sight, marked „F. FRUWIRTH IN WIEN“ on top, the number „96“ on the tail 
screw, battery lock with heart hammer, brass fittings except for the barrel ring, which is connected to the iron riding post. The rear end of the 
„Reitstangl“ is attached to the rear screw of the lock counterplate in the form of a serpentine. Walnut stock with German cheek piece and pave 
drawer on the right.

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,- 

Los 303 - Paar doppelläufige Perkussionspistolen Lazaro Lazarino
Lot 303 - A pair of double barreld percussion pistols Lazaro Lazarino
Caliber: 11 mm Serial: without number Category: unrestricted

DE Lauflänge 26,5 cm (10,4“), Gesamtlänge 41,5 cm (16,3“), Gewicht 1,16 kg, Baujahr um 1790, perkussioniert um 1830. 
Zustand 3. Die Laufpaare bestehen aus je einem gezogenen und glatten Lauf, die nebeneinander angeordnet sind. Der Erzeuger ist auf den 
Schienen graviert. Die Visierungen bestehen aus Messingkornen und Kimmen auf der Schwanzschraube. Es handelt sich um perkussionierte, 
ehemalige Steinschlosswaffen, die mit aufwändiger Schlosskonstruktion, mit Hammersicherungen, auf Perkussion adaptiert wurden. Die Metallteile 
trotz Reinigung in fleckigem Zustand aber ohne große oder tiefe Narben. Die Nussholz-Schäfte besitzen mit Gravuren verzierte Messingbeschläge. 
Lazaro Lazarino aus Braga/Italien stammte aus der Waffenstadt Brescia und war von ca. 1783 bis um 1800 tätig. Sein gleichnamiger Sohn von etwa 
1800 bis 1850. Unser Pistolenpaar wurde also eher vom Sohn auf Perkussion adaptiert, obwohl die Grundwaffen vom Vater stammen könnten.

EN Barrel length 26,5 cm (10,4“), overall length 41,5 cm (16,3“), weight 1,16 kg, made around 1790, percussionized around 1830. condition 3. 
The barrel pairs consist of one rifled and one smoothbore barrel, arranged side by side. The maker is engraved on the rails. The sights consist 
of brass front sight and rear sight on the tail screw. These are percussion, former flintlock weapons adapted to percussion with elaborate lock 
construction, with hammer safeties. The metal parts in spotty condition despite cleaning but without large or deep scars. The walnut stocks have 
brass fittings decorated with engravings.  
Lazaro Lazarino of Braga/Italy came from the gun town of Brescia and was active from about 1783 to around 1800. His son of the same name from 
about 1800 to 1850, so our pair of pistols was more likely adapted to percussion by the son, although the basic weapons may have come from the 
father.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.200,-
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Los 304 - Perkussions-Doppelbüchse Joh. Schaschl - Ferlach 
Lot 304 - Percussion rifle Joh. Schaschl – Ferlach 
Caliber: 1 inch Serial: without number Category: C

DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Gewicht 6,6 kg,  Baujahr etwa 1860, Zustand 3. Läufe mit 
scharfen Zügen aus Hufeisendamast, Schiene mit Standvisier graviert mit Herstelleradresse „Joh. Schachl Ferlach“, kleine Goldeinlage an der 
Schienenwurzel, Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Abzug, rückspringende Hahnschlosse mit delphinförmigen Hahnen, Feuerschilden,  
Aufstelldiopter, Waffenteile mit Gravuren, Nussholzschaft mit Schaftverschneidung und Schaftbacke, Putzstock, eiserne Schaftkappe, geschnitzte 
Horn-Fingerauflage, linkes Hahnschloss ist reparaturbedürftig.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 35,5 cm (14“), overall length 114 cm (45“), weight 6,6 kg, year of manufacture about 1860, condition 3. 
Barrels with sharp rifling made of horseshoe damascus, rail with fixed sights engraved with maker‘s address „Joh. Schachl Ferlach“, small gold inlay 
on rail root, double trigger with back set trigger in front trigger, spring back cock locks with dolphin shaped cocks, fire shields, set up sights, gun 
parts with engravings, walnut stock with butt plate and cheek piece, ramrod, iron butt plate, carved horn finger rest, left lock is in need of repair.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-

Los 305 - Perkussions-Doppelflinte Joseph Contriner - Wien
Lot 305 - Percussion shotgun Joseph Contriner - Wien
Caliber: 17 mm Serial: without number Category: unrestricted

DE Lauflänge 76 cm (30“), Schaftlänge 34 cm (13,5“), Gesamtlänge 118 cm (46,5“), Baujahr etwa 1830, Zustand 3. Läufe aus Band- und 
Rosendamast, großzügige Gold und Silbereinlagen an der Laufwurzel, glatte Schiene mit Gold eingelegt „Joseph Contriner K:K: Land: Privile: 
Büchsenmacher=Meister in Wien“, delphinförmige Hahnen mit kleinen Goldeinlagen, Schlossbleche aufwendig graviert und mit eingelegtem 
Doppeladler Gold- Medallion, am Kolbenhals Gold eingelegt die Nummer „1“ als teil eine Pärchens, punzierter Griff, geschnitzter Horn-Fingerauflage, 
gerollter Abzugsbügel, Eisenschaftkappe, Putzstock. Joseph Contriner wurde in Assling/Tirol geboren und begann 1789 seine Lehre in Wien. 1817 
wurde er zum Büchsenmacher-Meister. In der Gilde war er von 1810 - 1836 Mitglied, und in 1840 und 1848 wurde er zum K.K. Schätzmeister ernannt.

EN Barrel length 76 cm (30“), stock length 34 cm (13.5“), overall length 118 cm (46.5“), made about 1830, condition 3. Ribbon and rose damascus 
barrels, generous gold and silver inlays at barrel root, smooth bore rail inlaid with gold „Joseph Contriner K:K: Land: Privile: Büchsenmacher=Meister 
in Wien“, dolphin shaped hammers with small gold inlays, lockplates elaborately engraved and with inlaid double eagle gold medallion, on tang 
gold inlaid number „1“ as part of a pair, hallmarked grip, carved horn finger rest, bearded edge trigger guard, iron recoil cap, cleaning rod. Joseph 
Contriner was born in Assling/Tyrol and began his apprenticeship in Vienna in 1789. In 1817 he became a master gunsmith. In the guild he was a 
member from 1810 - 1836, and in 1840 and 1848 he was appointed K.K. appraiser.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-
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Los 306 - Perkussionspistole Lorenz Mod. 1862
Lot 306 - Percussion pistol Lorenz Mod. 1862
Caliber: 13,9 mm Serial: #963 Category: unrestricted

DE Lauflänge 26,4 cm (10,4“), Gesamtlänge 40,4 cm (15,9“), Gewicht 1,54 kg, Baujahr 1863, Zustand 2-3. Österreichische Kavalleriepistole 
in ausnehmend gutem Originalzustand. Auf der Schlossplatte der Doppeladler und „863“ für das Erzeugungsjahr 1863. Das Waffensystem 
Lorenz wurde in Gewehren und Pistolen umgesetzt. Es wurde als „der perfekte Vorderlader“ bezeichnet. Tatsächlich war es sehr präzise und 
außenballistisch weittragend. Mit diesem Waffensystem zog Österreich 1866 in den Krieg gegen Preußen, der in Königgrätz mit der Niederlage des 
habsburgischen Heeres endete. Gegen die etwa dreimal so hohe Feuergeschwindigkeit des preußischen Zündnadelgewehrs System Dreyse, der 
erste kriegsbrauchbare Hinterlader, hatte der Vorderlader keine Chance.

EN Barrel length 26,4 cm (10,4“), overall length 40,4 cm (15,9“), weight 1,54 kg, year of manufacture 1863, condition 2-3. Austrian cavalry pistol in 
exceptionally good original condition. On the lock plate the double eagle and „863“ for the year of manufacture 1863. The Lorenz weapon system 
was implemented in rifles and pistols. It was called „the perfect muzzleloader“. In fact, it was very accurate and long-range in terms of ballistics. With 
this weapon system, Austria went to war against Prussia in 1866, which ended with the defeat of the Habsburg army at Königgrätz. The muzzle-
loading rifle did not stand a chance against the Prussian System Dreyse, the first breech-loading rifle that could be used in war, which had a rate of 
fire three times as high.

Rufpreis / Starting Price: EUR 500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,- 

Los 307 - Perkussionsrevolver Allen & Wheellock Side Hammer Belt Revolver 1857
Lot 307 - Percussion revolver Allen & Wheellock Side Hammer Belt Revolver 1857 
Caliber: 31 gauge Serial: #327 Category: unrestricted

DE Lauflänge 10 cm (4“), Gesamtlänge 22,5 cm (8,85“), Gewicht 0,63 kg, Baujahr um 1858, Zustand 3-4. Die Trommel in der 
Waffe unseres Exemplars ist glatt und patiniert, während die beiliegende Wechseltrommel mit floralen und Tiermotiven graviert 
ist. Links am Achtkantlauf die Firmenbeschriftung, Metallteile fleckig aber ohne große und tiefe Narben. Sehr gut restaurierbar. 
In originaler Holzkassette, innen mit rotem Filz ausgeschlagen, samt Schlüssel und zahlreichem Zubehör: Wechseltrommel, 
Kugelzange, Pulverflasche, Geschosse, Dämmpfropfen samt Locheisen, Reservepistons samt Schlüssel und Reinigungsutensilien. Sammlerisch 
interessantes und komplettes Ensemble. Die Firma Allen & Wheellock in Worcester, Massachusetts war nur von 1857 bis 1864 existent, produzierte 
aber eine Vielzahl unterschiedlicher Waffen, darunter vorliegenden Revolver gleich zu Beginn ihrer Tätigkeit. Nur ca. 1.000 Stück wurden von 1857 
bis 1861 gefertigt. Der Single-Action-Revolver besticht durch eine relativ einfache und rasche Wechselmöglichkeit der Trommel. Die Trommelachse 
kann nach rückwärts abgeschraubt und entnommen werden, worauf die abgeschossene Trommel gegen die geladene Wechseltrommel 
ausgetauscht werden kann. Ein Vorgriff auf den Magazinwechsel bei Selbstladepistolen. Die Ladepresse ist mit dem Abzugsbügel als Hebel 
verbunden und kann über diesen betätigt werden.

EN Barrel length 10 cm (4“), overall length 22,5 cm (8,85“), weight 0,63 kg, year of manufacture around 1858, condition 3-4. The cylinder in the gun 
of our specimen is smooth and patinated, while the enclosed interchangeable drum is engraved with floral and animal motifs. Company inscription 
on left side of octagonal barrel, metal parts spotted but without large and deep scars. Very well restorable. In original wooden case, inside lined 
with red cloth, including key and numerous accessories: exchange drum, bullet tongs, powder flask, bullets, damping plugs including punch, 
spare pistons including key and cleaning utensils. Collectable interesting and complete ensemble. The Allen & Wheellock company in Worcester, 
Massachusetts was only in existence from 1857 to 1864, but produced a variety of different firearms, including these revolvers at the very beginning 
of their operation. Only about 1,000 were manufactured from 1857 to 1861. The single-action revolver impresses with a relatively simple and quick 
possibility to change the cylinder. The cylinder axle can be unscrewed to the rear and removed, whereupon the fired cylinder can be exchanged for 
the loaded interchangeable cylinder. An anticipation of the magazine change in self-loading pistols. The loading press is connected to the trigger 
guard as a lever and can be operated via this.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.400,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.200,-
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Los 308 - Stiftfeuer-Doppelbüchse F. Schier - Grafenegg
Lot 308 - Pinfire double rifle F. Schier - Grafenegg
Caliber: 20 Lefaucheux (?) Serial: without number Category: C

DE Lauflänge 73,5 cm (29“), Schaftlänge 36 cm (14“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Baujahr etwa 1860, Zustand 3. Kaliber vermutlich 20 Lefaucheux
Läufe aus Banddamast mit deutlichen Zügen, glatte Schiene mit Gold eingelegtem Schriftzug „F.Schier in Grafenegg“ in Banner, Standvisier 
mit zusätzlich aufklappbarem Kimmenblatt, verriegelter Puppenkopf, Schlossplatten fein graviert mit Laubornament und Keiler links, Rehwild 
rechts, Hahne fein graviert, Doppelabzug mit Rücksteher in beiden Züngeln, gerollter Abzugsbügel mit feiner Gravur eines Jagdhundes bei der 
Rotwildhatz, geschnitzte Horn-Fingerauflage, eiserne Schaftkappe mit Schaftmagazin für 2 Patronen mit passender Gravur von Rotwild, Nussholz-
Schaft mit deutscher Backe.

EN Barrel length 73,5 cm (29“), stock length 36 cm (14“), overall length 114 cm (45“), year of manufacture about 1860, condition 3. Caliber 
presumably 20 Lefaucheux. Barrels made of ribbon damascus with distinct rifling, smooth rail with gold inlaid lettering „F. Schier in Grafenegg“ in 
banner, fixed rear sight with additional hinged rear sight blade, locked doll head, lock plates finely engraved with foliage ornament and boar left, roe 
deer right, hammer finely engraved, double trigger with set trigger in both blades, bearded edge guard with fine engraving of a hound hunting deer, 
carved horn finger rest, iron recoil pad with stock magazine for 2 cartridges with matching engraving of deer, walnut stock with cheek piece.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-

Los 309 - Zünderschlosspistole Augustin Mod. 1851
Lot 309 - A kind of pinfire pistol Augustin Mod. 1851
Caliber: 18,3 mm Serial: #953 Category: unrestricted

DE Lauflänge 25,1 cm (10“), Gesamtlänge 42,3 cm (16,6“), Gewicht 1,55 kg, Baujahr 1853, Zustand 3. Österreichische Kavalleriepistole, Doppeladler 
und „853“ für das Erzeugungsjahr 1853 auf der Schlossplatte, wegen chemischer Reinigung fast unleserlich. Das Zündsystem Augustin war 
ähnlich wie dessen Vorgängersystem Console ziemlich einzigartig in der Waffengeschichte. Statt eines Zündhütchens wie bei den üblichen 
Perkussionswaffen mit Piston wurde die Zündung der Pulverladung durch ein kleines, aus feinem Kupfer- oder Messingblech gedrehten Röhrchens, 
das mit dem Zündsatz gefüllt war, bewerkstelligt. Dieses wurde seitlich in das Schloss eingeführt und über einen Umsetzer vom Hahn beaufschlagt. 

EN Barrel length 25,1 cm (10“), overall length 42,3 cm (16,6“), weight 1,55 kg, year of manufacture 1853, condition 3. Austrian cavalry pistol, double 
eagle and „853“ for year of manufacture 1853 on lock plate, almost illegible due to chemical cleaning. The Augustin priming system, much like its 
system Console predecessor, was fairly unique in gun history. Instead of a cap as in the usual percussion weapons with a piston, the ignition of the 
powder charge was accomplished by a small tube turned from fine copper or brass sheet and filled with the priming charge. This was inserted into 
the side of the lock and acted upon by the hammer via a converter. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.200,- 
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Ordonnanzgewehre
Ordnance Rifles

400–401
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Los 400 - Selbstladegewehr Federal Ordnance US Rifle M14SA 
Lot 400 - Semi-auto rifle Federal Ordnance US Rifle M14SA 

Caliber: 308 Win Serial: #20259 Category: A

DE Lauflänge 55,9cm (22“), Schaftlänge 34 cm (13,4“), Gesamtlänge 112,6 cm (44,3“), Gewicht 4,2 kg, Baujahr in den 1980er-Jahren, italiensicher 
Beschuss 1990, Zustand 2. Unser Exemplar besticht durch den neuwertigen Zustand, eine bereits montierte Picatinny-Schiene und den 
Originalriemen (Turner Saddlery) sowie die Lederbacke für den Kolben. Fehlstellen im Schaft sowie ein Riss wurden behoben. Abgabe ohne Kat. A 
Magazin möglich - dieses Bauteil wird einbehalten und verfällt. Nachfolge-Waffe des Garand M1-Gewehrs, bereits im NATO-Kaliber 7,62 x 51, aber 
mit identischem System. War in den US-Streitkräften relativ kurz vor Einführung des M16 in Verwendung

EN Barrel length 55.9 cm (22“), stock length 34 cm (13.4“), overall length 112.6 cm (44.3“), weight 4.2 kg, built in the 1980s, Italian proof 1990, 
condition 2. Our example stands out for its mint condition, an already mounted Picatinny rail and the original sling (Turner Saddlery) as well as the 
leather cheek piece for the stock. Missing parts in the stock as well as a crack have been repaired. Delivery without large category A magazine 
possible - this component will be retained and forfeited. Successor weapon to the Garand M1 rifle, already in NATO caliber 7.62 x 51, but with 
identical system. Was in use in the US Armed Forces relatively shortly before the introduction of the M16.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.400,-

Los 401 - Selbstladegewehr Springfield M1 Garand  
Lot 401 - Semi-auto rifle Springfield M1 Garand  

Caliber: 30-06 Springfield Serial: #21660 Category: B

DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 33 cm (13“), Gesamtlänge 110,5 cm (43,5), Gewicht 4,37 kg,  moderner deutscher Beschuss, Zustand 2. 
Unser Exemplar besticht durch einen  sehr guten Zustand mit spiegelblankem Lauf. Sauber erhaltenes System und Holz. Riemenbügelösen. Hinter 
der Abdeckung findet sich Platz für ein Putzset bei dem hier nur die Kunststoffhülse vorhanden ist. Dieses Gewehr war nach dem Zweiten Weltkrieg 
neben vielen anderen Streitkräften weltweit auch beim österreichischen Bundesheer (dort „7,62 mm Gewehr M1“) eingeführt, ursprünglich 1936 in 
den USA. Produziert wurde es bis 1957. Eine Selbstlader-Jahrhundertkonstruktion, die Vorbild für viele andere Systeme war, zum Beispiel den Ruger 
Mini-14.

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 33 cm (13“), overall length 110,5 cm (43,5), weight 4,37 kg, modern German proof, condition 2. Our 
specimen impresses with a very good condition with a very clean barrel. Clean preserved system and wood. Sling swivel lugs. Behind the cover 
there is space for a cleaning kit with only the plastic case present here. This rifle was introduced to the Austrian Army (there „7,62 mm Gewehr M1“) 
after WWII among many other armed forces worldwide, originally in the USA in 1936. It was produced until 1957. A semi-automatic design that was 
the archetype for many other systems, for example the Ruger Mini-14.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 1.800,- 
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Repetierbüchsen
Repeating Rifles

500–518
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Los 500 - Repetierbüchse Altmann Mod. Mannlicher-Schoenauer 
Lot 500 -  Bolt action rifle Altmann Mod. Mannlicher-Schoenauer 

Caliber: 308 Win. Serial: #14653 Category: C

DE Lauflänge 58 cm (23“) , Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Gewicht 3,9 kg, Baujahr 2018, österreichischer Beschuss, Zustand 1. 
Achtkant-Lauf Gold eingelegt mit „Altmann“, Standvisier, Direktabzug gegen Vordrücken gesichert, zusätzliche Schiebesicherung am Kolbenhals, 
buttermesserförmiger Kammergriff mit kleiner Ausnehmung für das Zielfernrohr, Verschluss, Kammerstengel, Magazindeckel und verlängerter 
Abzugsbügel mit eingelegtem Goldfaden signiert „Schiednig M“, ausgesuchter Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, Ebenholzabschluss mit 
Tropfnase, bayrischer Backe mit Doppelfalz und Gummischaftkappe, Riemenbügelösen, passend eingelegte Schwenkmontage mit Zielfernrohr 
Swarovski Z6i 1,7 - 10 x 42, Absehen 4Ai, mit rotem Leuchtpunkt. Der Büchsenmachermeister Sebastian Altmann überarbeitet eine österreichische 
Legende und modernisiert sie behutsam: das edle Schaftholz, die neue Sicherung, ein neuer Lauf in einem zeitgemäßen Kaliber, eine 
Schwenkmontage, eine Einzelanfertigung vereint mit dem traditionellem Trommelmagazin samt Schnellentleerung, der Möglichkeit quasi lautlos 
nachzuladen, der Geschmeidigkeit in der Bedienung und der Eleganz in der Linienführung des wohl berühmtesten Gewehres aus Österreich.

EN Barrel length 58 cm (23“) , stock length 38 cm (15“), overall length 112 cm (44“), weight 3,9 kg, year of manufacture 2018, Austrian proof, 
condition 1. Octagonal barrel gold inlaid with „Altmann“, fixed rear sight, single stage trigger guard secured against forward push, additional sliding 
tang saftey, butter knife shaped bolt handle with small cutout for scope, breech, bolt handle, magazine cover and extended trigger guard signed 
„Schiednig M“ with inlaid gold thread, selected walnut stock with fine chequering, ebony finish with drip nose, cheek piece with double fold and 
rubber recoil pad, sling swivels, matching inlaid swivel mount with scope Swarovski Z6i 1,7 - 10 x 42, reticle 4Ai, with red illuminated dot. 
Master gunsmith Sebastian Altmann reworks an Austrian legend and carefully modernizes it: the noble stock wood, the new safety, a new barrel in 
a contemporary caliber, a swivel mount, a one-off production combined with the traditional drum magazine including quick emptying, the possibility 
of practically silent reloading, the smoothness in operation and the elegance in the lines of probably the most famous rifle from Austria.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.500,-

Los 501 - Repetierbüchse Armi Concari - Lecco Mod. Springfield M1903
Lot 501 - Bolt action rifle Armi Concari - Lecco Mod. Springfield M1903

Caliber: 6,5 x 55 SE Serial: #367 Category: C
DE Lauflänge 66 cm (26“), Schaftlänge 34,5 cm (13,5“), Gesamtlänge 117 cm (46“), Gewicht 4,9 kg, Baujahr 1999, italienischer Beschuss, Zustand 3. 
Schwerer Lauf beschriftet mit „Armi Concari Lecco“, Standvisier und Riemenbügel mit Ringen über den Lauf gezogen, Springfield 1903 System mit 
Magazinabschaltung, vorne angelenktes Klappdeckelmagazin graviert mit von feinen Ornamenten und Blumenbouquets umgebenen Vignette 
eines Jaguars signiert „A Rinniui“, Flügelsicherung bei aufgesetztem Zielfernrohr nicht benutzbar, ansprechend gemaserter Nussholz-Schaft 
mit feiner Fischhaut, ovale Schaftbacke, weiche Gummischaftkappe, leeres goldenes Schaftmonogrammplättchen, Suhler Einhakmontage mit 
Zielfernrohr Swarovski Habicht 6 x 42.

EN Barrel length 66 cm (26“), stock length 34,5 cm (13,5“), overall length 117 cm (46“), weight 4,9 kg, year of manufacture 1999, Italian proof, 
condition 3. Heavy barrel inscribed „Armi Concari Lecco“, fixed rear sight and sling swivels with rings drawn over the barrel, Springfield 1903 action 
with magazine release, front hinged folding magazine engraved with vignette of a jaguar surrounded by fine ornaments and floral bouquets signed 
„A Rinniui“, wing safety not usable with scope on, attractive grained walnut stock with fine chequering, oval cheek piece, soft rubber recoil pad, 
blank gold stock monogram plate, German claw mount with scope Swarovski Habicht  6 x 42.

Rufpreis / Starting Price: EUR 5.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 11.000,-
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Los 502 -  Repetierbüchse Blaser R8 Professional Success Leather
Lot 502 - Bolt action rifle Blaser R8 Professional Success Leather

Caliber: 300 Win. Mag. Serial: #R/160795 Category: C

DE Lauflänge 65 cm (25,5), Schaftlänge ab 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Gewicht 5,3 kg, Baujahr 2018, deutscher Beschuss, Zustand 1. 
Semiweight-Lauf mit Mündungsgewinde und Blaser Dual-Brake Mündungsbremse, Handspannsystem mit IC-Steuerung, Atzl-Kugelabzug mit 
einstellbarem Abzugsgewicht, Kunststoffschaft mit dunkelbraunen Ledereinsätzen, Gummischaftkappe, Blaser Sattelmontage mit Zielfernrohr 
Swarovski dS 5 - 25 x 52 P mit integriertem Entfernungsmesser und Ballistikrechner, Absehen 4A in der zweiten Bildebene, Parallaxenverstellung. 
Offenbar unbenutztes Set.

EN Barrel length 65 cm (25.5), stock length from 37 cm (14.5“), overall length 114 cm (45“), weight 5.3 kg, year of manufacture 2018, German proof, 
condition 1. Semiweight barrel with muzzle thread and Blaser dual-brake muzzle brake, manual cocking system with IC control, Atzl trigger with 
adjustable trigger weight, synthetic stock with dark brown leather inserts, rubber recoil pad, Blaser saddle mount with scope Swarovski dS 5 - 25 x 
52 P with integrated rangefinder and ballistic calculator, reticle 4A in the second focal plane, parallax adjustment. 
Obviously unused set.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.000
,-Schätzwert / Estimated Value: EUR 8.000,-

Los 503 - Repetierbüchse Blaser R8 Ultimate Leather
Lot 503 - Bolt action rifle Blaser R8 Ultimate Leather

Caliber: 6,5 Creedmoor Serial: #R/208593 Category: C
DE Lauflänge 58 cm (23“), Schaftlänge ab 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 102 cm (40“), Gewicht 4,6 kg, Baujahr 2020, deutscher Beschuss, 
Zustand 1-2. Standardlauf mit Mündungsgewinde und aufgesetztem Schnelladapter (A-Lock?), Handspannsystem mit IC-Steuerung, Aztl-
Kugelabzug mit einstellbarem Abzugsgewicht, einstellbarer Kunststoffschaft mit dunkelbraunen Ledereinsätzen, Gummischaftkappe, Blaser 
Sattelmontage mit Swarovski Z8i 2 - 16 x 50 P, Absehen 4Ai in der zweiten Bildebene, Parallaxenverstellung, mit Absehenschnellverstellung BTF 
und Magnetspringdeckel, inklusive Anleitung und weiteren Einstellringen, im Vorderschaftende eine Aufnahme für beiliegendes Blaser Carbon 
Zweibein, originales Schaftende ebenfalls beiliegend, ebenfalls inkludiert Blaser Sechskant Schlüssel, Anleitungen, zweitem Magazineinsatz, 
Gewindeabdeckhülse, Magazincover, Blaser Filz-Leder Futteral und Blaser Leder-Neopren Riemen. 

EN Barrel length 58 cm (23“), stock length from 36 cm (14,25“), overall length 102 cm (40“), weight 4,6 kg, year of manufacture 2020, German proof, 
condition 1-2. Standard barrel with muzzle thread and attached quick lock adapter (A-Lock? ), manual cocking system with IC control, Aztl trigger 
with adjustable trigger weight, adjustable synthetic stock with dark brown leather inserts, rubber recoil pad, Blaser saddle mount with Swarovski 
Z8i 2 - 16 x 50 P, reticle 4Ai in the second focal plane, parallax adjustment, with rapid reticle adjustment BTF and magnetic spring cover, including 
manual and additional adjustment rings, in the fore-end a mount for enclosed Blaser carbon bipod, original fore-end enclosed as well, also included 
Blaser hexagonal wrench, instructions, second magazine insert, threaded cover sleeve, magazine cover, Blaser felt-leather soft case and Blaser 
leather neoprene strap. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 7.000,-
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Los 504 - Repetierbüchse Dumoulin - Herstal Mod. Mauser 98 
Lot 504 - Bolt action rifle Dumoulin - Herstal Mod. Mauser 98 

Caliber: 7 mm Rem. Mag. Serial: #15628 Category: C

DE Lauflänge 62 cm (24,5“), Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 116 cm (45,5“), Gewicht 4,6 kg, Baujahr 1999, belgischer Beschuss, Zustand 2-3. 
Standvisier mit 2 zusätzlich aufstellbaren Kimmenblättern beschriftet mit 50, 100 und 150, DWM System mit Daumenloch, 2 Querstollen, flaches 
Schlößchen mit Sicherung rechts, birnenförmiger Kammergriff, vorne angelenktes Klappdeckelmagazin (Drücker verharzt), Direktabzug, Nussholz-
Schaft mit Hornabschlüssen, feiner Fischhaut, ovale Backe, dicke Gummischaftkappe, Schwenkmontage mit Zielfernrohr Zeiss Diavari 2,5 - 10 x 50 
T* Absehen 42. Klassischer Mauser im Hochleistungskaliber, für die Jagd auf größere Entfernung.

EN Barrel length 62 cm (24,5“), stock length 38 cm (15“), overall length 116 cm (45,5“), weight 4,6 kg, year of manufacture 1999, Belgian proof, 
condition 2-3. Fixed rear sight with 2 additional hinged flip-up rear sights blades marked 50, 100 and 150, DWM action with thumbhole, 2 cross 
bolts, low-profile lock with safety on the right, pear-shaped bolt handle, front hinged cover magazine (trigger gummed up), single stage trigger, 
walnut stock with horn ends, fine chequering, oval cheek piece, thick rubber recoil pad, swivel mount with scope Zeiss Diavari 2,5 - 10 x 50 T* 
reticle 42. Classic Mauser in high performance caliber, for hunting at longer distances.

Rufpreis / Starting Price: EUR 4.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 8.000,-

Los 505 - Repetierbüchse Franz Sodia - Ferlach Mod. Mauser 98
Lot 505 - Bolt action rifle Franz Sodia - Ferlach Mod. Mauser 98

Caliber: 6,5 x 68 Serial: #25036 Category: C
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 34,5 cm (13,5“), Gesamtlänge 121 cm (47,75“), Gewicht 3,8 kg, Baujahr 1985, österreichischer Neubeschuss 
2001, Zustand 3. Achtkantlauf mit matt verfeilter Schiene, Standvisier, brüniertes System mit Daumenloch, graviert mit Ornamenten und 
Laubarabesken, Vignette vom Gams umgeben von Herstellernamen in Bannern und Ornamenten auf Magazinboden, 45 Grad Flügelsicherung 
mit 2 Stellungen am Schlößchen, zusätzliche Schiebesicherung am Kolbenhals, geschwungener „Buttermesser-förmiger“ Kammergriff, deutscher 
Stecher, Querstollen, Nussholzschaft mit Hornabschlüssen an Tropfnase und Kaisergriff, Kravatte, feiner Fischhaut, angedeuteter Schweinsrücken 
und bayrische Backe mit Doppelfalz, brüchige Gummikappe, Basen für Suhler Einhakmontage.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 34,5 cm (13,5“), overall length 121 cm (47,75“), weight 3,8 kg, year of manufacture 1985, Austrian re-
shot 2001, condition 3. Octagonal barrel with matt filed rib, fixed front sight, blued action with thumbhole, engraved with ornaments and foliage 
arabesques, vignette of chamois surrounded by maker‘s name in banners and ornaments on magazine base, 45 degree wing safety with 2 
positions on lock, additional sliding tang safety, curved „butter knife shaped“ bolt handle, double set trigger, cross bolts, walnut stock with horn 
ends on Schnabel tip and steep pistol grip, cravat, fine chequering, light hog‘s back comb and cheek piece with double fold, brittle rubber cap, 
bases for German claw mount.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-
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Los 506 - Repetierbüchse Hambrusch - Ferlach Mod. SR30 
Lot 506 - Bolt action rifle Hambrusch - Ferlach Mod. SR30 

Caliber: 300 Win. Short Mag. Serial: #4143 Category: C

DE Lauflänge 58 cm (23“), Schaftlänge 39 cm (15,5“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Gewicht 4,4 kg, Baujahr 2017, österreichischer Beschuss, Zustand 2. 
Lauf mit Gold eingelegtem Schriftzug „Joh. Springer‘s Erben Wien“, Kornsattel graviert und über den Lauf gezogen, aufklappbares Signalkorn, 
Standvisier mit zusätzlich aufstellbaren Kimmenblatt beschriftet mit 50 und 100, System mit Daumenloch, beschriftet mit Mod. 98, graviert mit 
feinen Arabesken, extra flaches Schlößchen mit seitlichem Sicherungshebel und Feuerschild, kugelförmiger Kammergriff mit Goldfaden eingelegt 
und passend graviert, polierter Verschluss, anatomisch optimierter und fein eingestellter Direktabzug, vorne angelenktes Klappdeckelmagazin mit 
Drücker im Abzugsbügel, graviert mit feinen Ornamenten und mit Gold eingelegter Kaliberdesignation, Abzugsbügel verlängert bis zum gravierten 
Pistolengriffkäppchen mit eingelegtem goldenen Monogramm, Querstellen passend graviert, edler Nussbaum-Schaft mit Ebenholzabschluss, feiner 
Fischhaut, ovaler Schaftbacke, Gummischaftkappe, vordere Riemenbügelöse graviert und mit Ring über den Lauf gezogen, en-suite gravierte 
Schwenkmontage und Ringe mit Zielfernrohr Swarovski Z8i 0,75 - 6 x 20 Absehen 4A-IF, in einem dunklem Lederfutteral, beiliegend die Schachtel 
des Zielfernrohres. Ein absolut universelles und robustes Jagdgewehr, passend für fast jede Jagdgelegenheit vom Ansitz bis zur exklusiven 
Gesellschaftsjagd.

EN Barrel length 58 cm (23“), stock length 39 cm (15,5“), overall length 114 cm (45“), weight 4,4 kg, year of manufacture 2017, Austrian proof, 
condition 2. Barrel inlaid with gold „Joh. Springer‘s Erben Wien“, front sight plate engraved and drawn over the barrel, hinged signal front sight, 
fixed rear sight with additional hingend rear sight plate inscribed 50 and 100, action with thumbhole, inscribed Mod. 98, engraved with fine 
arabesques, extra flat lock with side safety lever and fire shield, ball-shaped bolt handle inlaid with gold thread and engraved to match, polished 
bolt, anatomically optimized and finely adjusted single stage trigger, front hinged hinged cover magazine with trigger guard release, engraved with 
fine ornaments and caliber designation inlaid with gold, trigger guard extended to engraved pistol grip cap with inlaid gold monogram, cross bolts 
engraved to match, fine walnut stock with ebony end, fine chequering, oval cheek piece, rubber recoil pad, front sling swivel eyelet engraved and 
with ring pulled over the barrel, en-suite engraved swivel mount and rings with scope Swarovski Z8i 0,75 - 6 x 20 reticle 4A-IF, in a dark leather 
case, enclosed the box of the scope. An absolutely universal and robust hunting rifle, suitable for almost any hunting opportunity.

Rufpreis / Starting Price: EUR 6.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 12.000,-
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Los 508 - Repetierbüchse Joh. Springer’s Erben - Wien Mod. Mauser 98 
Lot 508 - Bolt action rifle Joh. Springer’s Erben - Wien Mod. Mauser 98 

Caliber: 7 mm Rem. Mag. Serial: #11008 Category: C

DE Lauflänge 62 cm (24“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 115 cm (45“), Gewicht 4,2 kg, Baujahr 2009, österreichischer Beschuss, 
Zustand 3-4. Lauf mit Schriftzug „Joh. Springer‘s Erben Wien“, Kornsattel graviert und über den Lauf gezogen, Standvisier mit Goldfaben 
als Zielhilfe, System mit Daumenloch, graviert mit feinen Arabesken, extra flaches Schlößchen mit seitlichem Secura-Sicherungshebel und 
Feuerschild, kugelförmiger Kammergriff passend graviert, polierter Verschluss, anatomisch optimierter und fein eingestellter Direktabzug, vorne 
angelenktes Klappdeckelmagazin mit Drücker im Abzugsbügel, graviert mit feinen Ornamenten und mit Gold eingelegter Kaliberdesignation, 
Abzugsbügel verlängert bis gravierten skelettiertem Pistolengriffkäppchen, graviertes goldenes Monogrammblättchen, Querstellen passend 
graviert, edler Nussbaum-Schaft mit Ebenholzabschluss, Fischhaut, ovaler Schaftbacke, roter Gummischaftkappe, Riemenbügelösen, en-suite 
gravierte Schwenkmontagebasen mit Zielfernrohr Kahles Helia C 2,5 -10 x 50 Absehen 8. Schaft mit zahlreichen  Druckstellen, Brünierung am Lauf 
abgerieben.

EN Barrel length 62 cm (24“), stock length 35 cm (13,75“), overall length 115 cm (45“), weight 4,2 kg, year of manufacture 2009, Austrian proof, 
condition 3-4. Barrel marked „Joh. Springer‘s Erben Wien“, front sight engraved and pulled over the barrel, fixed rear sight with gold thread as 
aiming aid, action with thumbhole, engraved with fine arabesques, extra flat small lock with Secura safety lever on the side and fire shield, ball-
shaped bolt handle matching engraved, polished breech, anatomically optimized and finely adjusted single stage trigger, front hinged hinged 
cover magazine with lever in trigger guard, engraved with fine ornaments and gold inlaid caliber dedication, trigger guard extended to engraved 
skeletonized pistol grip cap, engraved gold monogram plate, cross bolts matching engraved, fine walnut stock with ebony finish, chequering, oval 
cheek piece, red rubber recoil pad, sling swivel mount lugs, en-suite engraved swivel mount bases with scope Kahles Helia C 2,5 -10 x 50 reticle 8. 
Stock with numerous bruises, bluing on barrel worn off.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.500,-

Los 507 - Repetierbüchse Joh. Springer’s Erben - Wien Mod. Mauser 98
Lot 507 - Bolt action rifle Joh. Springer’s Erben - Wien Mod. Mauser 98

Caliber: 30-06 Springfield Serial: #11026 Category: 

DE Lauflänge 58 cm (23“), Schaftlänge 39 cm (15,5“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Gewicht 4,4 kg, Baujahr 2017, österreichischer Beschuss, Zustand 2. 
Lauf mit Gold eingelegtem Schriftzug „Joh. Springer‘s Erben Wien“, Kornsattel graviert und über den Lauf gezogen, aufklappbares Signalkorn, 
Standvisier mit zusätzlich aufstellbaren Kimmenblatt beschriftet mit 50 und 100, System mit Daumenloch, beschriftet mit Mod. 98, graviert mit 
feinen Arabesken, extra flaches Schlößchen mit seitlichem Sicherungshebel und Feuerschild, kugelförmiger Kammergriff mit Goldfaden eingelegt 
und passend graviert, polierter Verschluss, anatomisch optimierter und fein eingestellter Direktabzug, vorne angelenktes Klappdeckelmagazin mit 
Drücker im Abzugsbügel, graviert mit feinen Ornamenten und mit Gold eingelegter Kaliberdesignation, Abzugsbügel verlängert bis zum gravierten 
Pistolengriffkäppchen mit eingelegtem goldenen Monogramm, 

EN Barrel length 58 cm (23“), stock length 39 cm (15,5“), overall length 114 cm (45“), weight 4,4 kg, year of manufacture 2017, Austrian proof, 
condition 2. Barrel inlaid with gold „Joh. Springer‘s Erben Wien“, front sight plate engraved and drawn over the barrel, hinged signal front sight, 
fixed rear sight with additional hingend rear sight plate inscribed 50 and 100, action with thumbhole, inscribed Mod. 98, engraved with fine 
arabesques, extra flat lock with side safety lever and fire shield, ball-shaped bolt handle inlaid with gold thread and engraved to match, polished 
bolt, anatomically optimized and finely adjusted single stage trigger, front hinged hinged cover magazine with trigger guard release, engraved with 
fine ornaments and caliber designation inlaid with gold, trigger guard extended to engraved pistol grip cap with inlaid gold monogram

Rufpreis / Starting Price: EUR 9.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 20.000,-
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Los 509 - Repetierbüchse Josef Just - Ferlach Mod. Mauser 98
Lot 509 - Bolt action rifle Josef Just - Ferlach Mod. Mauser 98

Caliber: 416 Rigby Serial: #24361 Category: C

DE Lauflänge 63 cm (25“), Schaftlänge 39 cm (15,5“), Gesamtlänge 120,5 cm (47,5“), Gewicht 5,7 kg, Baujahr 2000, österreichischer Beschuss, 
Zustand 1. Schwerer teilweiser Achtkantlauf, Standvisier mit 2 zusätzlich aufstellbaren Kimmenblättern, mit Gold beschriftet „Josef Just - Ferlach“, 
Riemenbügelöse mit Ring über Lauf gezogen, Goldeinlagen von floralen Ornamenten auf der Laufwurzel und im achtkantigen Bereich des Laufes, 
brünierte Systemhülse ohne Daumenloch, integrierte Schwenkmontagebasen, zahlreichen Goldeinlagen, flaches Schlößchen mit Sicherung rechts, 
Feuerschild und passenden Goldeinlagen, gekröpfter birnenförmiger Kammergriff mit Goldeinlagen, vorne angelenkter brünierter Magazindeckel 
mit Drücker im Abzugsbügel, graviert mit einer Vignette eines kapitalen Wasserbüffels, umgeben von Goldornamenten, Abzugsbügel und 
Pistolengriff-Käppchen mit dazu passenden Goldeinlagen, gravierter Querstollen, Direktabzug, gemaserter Nußholz-Schaft mit feiner Fischhaut, 
Hornabschluss, ovaler Schaftbacke, weiche Gummischaftkappe, Schwenkmontage mit Goldornamenten verzierten Ringen, Zielfernrohr Zeiss 
Diavari V 2,5 - 10 x 50 T* Absehen 8.

EN Barrel length 63 cm (25“), stock length 39 cm (15,5“), overall length 120,5 cm (47,5“), weight 5,7 kg, year of manufacture 2000, Austrian proof, 
condition 1. Heavy partial octagonal barrel, fixed sights with 2 additional hingend folding rear sight blades, inscribed in gold „Josef Just - Ferlach“, 
sling swivel with ring pulled over barrel, gold inlays of floral ornaments on barrel root and in octagonal area of barrel, blued action without 
thumbhole, integral swivel mount bases, numerous gold inlays, flat lock with safety on right side, fire shield and matching gold inlays, curved 
pear-shaped bolt handle with gold inlays, front hinged blued magazine cover with lever in trigger guard engraved with a vignette of a capital water 
buffalo surrounded by gold ornamentation, trigger guard and pistol grip cap with matching gold inlays, engraved crossbolt, single stage trigger 
pull, grained walnut stock with fine chequering, horn ends, oval cheek piece, soft rubber recoil pad, swivel mount with rings decorated with gold 
ornaments, scope Zeiss Diavari V 2,5 - 10 x 50 T* reticle 8. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 18.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 36.000,-
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Los 510 - Repetierbüchse Karl Hauptmann - Ferlach Mod. Mauser 98 Linkssystem  
Lot 510 - Bolt action rifle Karl Hauptmann - Ferlach Mod. Mauser 98 left handed system

Caliber: 404 Jeffery Serial: #232966 Category: C

DE Lauflänge 59 cm (23,25“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Gewicht 4,7 kg, Baujahr 2002, österreichischer Beschuss, 
Zustand 1. Teilweiser Achtkantlauf mit gravierter Viertelschiene, mit Gold beschriftet mit „Karl Hauptmann - Ferlach“ und der Kaliberdesignation, 
Expressvisier mit zwei zusätzlich aufstellbaren Kimmenblättern, Kornsattel und Riemenbügel mit Ringen über den Lauf gezogen, aufklappbares 
zusätzliches Signalkorn, modernes Mauser Linkssystem ohne Daumenloch und mit aufgesetzten Schwenkmontagesockeln, Verschluss und Hülse 
hell gebeizt und fein graviert, extra flaches Schlößchen mit Secura-Sicherung linksseitig, Scheibe verlängert bis zum Schaftrücken, gebogener 
gravierter birnenförmiger Kammergriff, angelenkter Magazindeckel mit Drücker im Abzugsbügel, Magazindeckel tiefgestochen graviert mit 
Löwe in der Savanne mit Gold eingelegtem afrikanischem Jäger, gleichartig ausgeführter Abzugsbügel mit Gold eingelegtem Initialen der bis 
zum passend ausgestalteten Pistolengriffkäppchen mit Klappe verlängert ist, deutscher Stecher mit vergoldeten Abzugszüngeln, zwei gravierte 
Querstollen, Schaft aus aufwendig gemasertem Nussholz mit Ebenholzabschluss, ovale Backe rechts, feine Fischhaut, Gummischaftkappe, hintere 
Riemenbügelöse mit Grundplatte en-suite verarbeitet, Ringe der Schwenkmontage mit passender Gravur mit Zielfernrohr Zeiss Diavari 
V 1,5 - 6 x 42 T*, Absehen 4A. In einem Aluminium Koffer mit Etikett des Herstellers. Laut der freundlichen Auskunft von Fa. Hauptmann wurden die 
Gravuren vom Meistergraveur Franz Pucher durchgeführt!

EN Barrel length 59 cm (23,25“), stock length 37 cm (14,5“), overall length 112 cm (44“), weight 4,7 kg, year of manufacture 2002, Austrian proof, 
condition 1. Partial octagonal barrel with engraved quarter rib, inscribed in gold with „Karl Hauptmann - Ferlach“ and the caliber designation, express 
rear sight with two additional folding rear sight blades, front sight saddle and sling swivels with rings pulled over the barrel, hinged additional signal 
front sight, modern Mauser action without thumbhole and with attached swivel mount bases, breech and case brightly stained and finely engraved, 
extra flat small lock with Secura safety on left side, tang extended to cheek rest, curved engraved pear-shaped bolt handle, hinged magazine cover 
with pusher in trigger guard, magazine cover deeply engraved with lion in savannah with gold inlaid native African hunter, similarly executed trigger 
guard with gold inlaid initials extended to matching pistol grip cap with flap, double set trigger guard with gilded triggerblades, two engraved cross 
bolts, stock made of elaborately grained walnut with ebony finish, oval cheek piece on the right, fine chequering, rubber recoil pad, rear sling swivel 
mount with base plate finished en-suite, swivel mount rings with matching engraving with scope Zeiss Diavari V 1,5 - 6 x 42 T*, reticle 4A. In an 
aluminum case with manufacturer‘s label. According to the friendly information of company Hauptmann the engravings were done by the master 
engraver Franz Pucher!

Rufpreis / Starting Price: EUR 18.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 36.000,-
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Los 511 - Repetierbüchse Mannlicher Schoenauer Mod. NO Stutzen
Lot 511 - Bolt action rifle Mannlicher Schoenauer Mod. NO Stutzen

Caliber: 6,5 x 57 Serial: #28613 Category: C

DE Lauflänge 52 cm (23,5“), Schaftlänge 36,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 104 cm (41“), Gewicht 3,3 kg, Baujahr 1969, österreichischer Beschuss, 
Zustand 1. Lauf mit Standvisier und zusätzlich aufstellbarem Kimmenblatt, deutscher Stecher gegen Vordrücken gesichert, Flügelsicherung mit rot 
eingelegtem „S“, zusätzliche Schiebesicherung am Kolbenhals, (werksseitige) Arabeskengravuren auf Systemhülse, Laufwurzel, Magazindeckel 
und Abzugsbügel, schön gemaserter Nussholzschaft, ovale Backe, rote Gummischaftkappe, Pistolengriffkäppchen aus Horn, Wiener 
Schnäppermontage mit Zielfernrohr Hensoldt-Wetzlar Diavari-D 1,5 - 6 Absehen 4A. Außergewöhnliche Gebrauchtwaffe in ausgezeichnetem 
Erhaltungszustand! 1864 von Josef Werndl als Waffenfabrik und Sägemühle gegründet, wurde daraus 1869 die Österreichische Waffenfabrik ÖWG. 
Mit bis über 15000 Bediensteten war die ÖWG der größte Waffenproduzent Europas. 1926 entstand daraus die Steyr-Werke AG. 
 
EN Barrel length 52 cm (23,5“), stock length 36,5 cm (14,5“), overall length 104 cm (41“), weight 3,3 kg, year of manufacture 1969, Austrian proof, 
condition 1. Barrel with fixed front sight and additional rear sight, double set trigger secured against pushing forward, wing safety with red inlaid 
„S“, additional slide tang safety, (factory) arabesque engravings on system case, barrel root, magazine cover and trigger guard, beautifully grained 
walnut stock, oval cheek piece, red rubber recoil pad, pistol grip cap made of horn, Viennese claw mounting with scope Hensoldt-Wetzlar Diavari-D 
1,5 - 6 reticle 4A. Used exceptional rifle in excellent condition! Founded in 1864 by Josef Werndl as a gun factory and sawmill, it became the 
Österreichische Waffenfabrik ÖWG in 1869. With up to over 15000 employees, ÖWG was the largest arms manufacturer in Europe. In 1926, the 
company became Steyr-Werke AG. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,- 

Los 512- Repetierbüchse Merkel - Suhl Mod. KR 1 
Lot 512 - Bolt action rifle Merkel - Suhl Mod. KR 1 

Caliber: 9,3 x 62 Serial: #1-02814-1 Category: C

DE Lauflänge 56 cm (22“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 102 cm (40“), Gewicht 3,9 kg, Baujahr 2005, deutscher Beschuss, Zustand 1. 
Standvisier, Fräsung für Merkel Sattelmontage mit Längsabstützung, heller Verschlussträger mit maschineller Gravur der aufgrund seiner Form 
keine Teleskopverlängerungen benötigt, Verschluss verriegelt mit 6 Warzen durch Betätigung des Kammerstengels direkt im Lauf, Einsteckmagazin 
sitzt über dem Abzug und kann durch Wegklappen des Abzugsbleches mittels eines Drückers einfach entnommen werden, Schiebesicherung 
am Kolbenhals, Kombiabzug, Nußholzschaft mit Tropfnase, feiner Fischhaut, angedeuteter Schweinsrücken, bayrische Backe, steiler Pistolengriff, 
Gummischaftkappe, mit Merkel Sattelmontage mit Zielfernrohr Swarovski Z6i 2nd Gen 1,7 - 10 x 42 Absehen 4A. 

EN Barrel length 56 cm (22“), stock length 37 cm (14,5“), overall length 102 cm (40“), weight 3,9 kg, year of manufacture 2005, German proof, 
condition 1. Fixed sight, milled for Merkel saddle mount with longitudinal support, bright bolt carrier with machine engraving which does not require 
telescopic extensions due to its shape, bolt locks with 6 warts by actuating the chambering stem directly in the barrel, magazine sits above the 
trigger and can be easily removed by folding away the trigger plate by means of a trigger, slide tang safety, single set trigger, walnut stock with 
Schnabel tip, fine chequering, indicated hog‘s back comb, cheek piece, steep pistol grip, rubber recoil pad, with Merkel saddle mount with scope 
Swarovski Z6i 2nd Gen 1.7 - 10 x 42 reticle 4A.  

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.400,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.000,-
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Los 513 - Repetierbüchse R. Kessler Mod. Mauser 98 “Die Kesslerin” 
Lot 513 - Bolt action rifle R. Kessler Mod. Mauser 98 “Die Kesslerin” 

Caliber: 375 H&H Mag. Serial: #412 Category: C

DE Lauflänge 56 cm (22“), Schaftlänge36,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 110 cm (43,5“), Gewicht 4,3 kg, Baujahr 2012, deutscher Beschuss, Zustand 4
Lauf mit Goldfaden an Laufwurzel, Gold eingelegter Herstellername und Kailberdesignation, Korn mit aufklappbarem Nachtkorn, Standvisier, 
Visierung und vorderer Riemenbügel mit Ringen über den Lauf gezogen, Hülse ohne Daumenloch, gerader birnenförmiger Kammergriff, 
Sonnenschliff am Verschluss,  längsbewegliche gesicherte Dreistellungssicherung, flaches Schlößchen mit Feuerschild, aufklappbarer 
Magazindeckel mit Drücker im Abzugsbügel, Querstollen, fein justierter Direktabzug, gemaserter Nussholzschaft, Ebenholzabschluss, flacher 
Pistolengriff, Abzugsbügel bis zum Pistolengriffkäppchen verlängert, Stahlkäppchen, ovale Backe, Scheibe bis zum Schaftrücken verlängert, 
Gummischaftkappe, Eramatic Schwenkmontage mit Zielfernrohr Swarovski Z6i 2 - 12 x 50, Leuchtabsehen 4Ai, mit Absehenschnellverstellung BTF. 
In einem Aluminium Flightcase mit „Die Kesslerin“-Emblem. Waffe reinigungsbedürftig, 

EN Barrel length 56 cm (22“), stock length36,5 cm (14,5“), overall length 110 cm (43,5“), weight 4,3 kg, year of manufacture 2012, German proof, 
condition 4 Barrel with gold thread at barrel root, gold inlaid maker name and caliber designation, front sight with hinged night sight, fixed rear sight, 
sights and front sling swivel with rings drawn over barrel, action without thumbhole, straight pear-shaped bolt handle, jewelled bolt, longitudinally 
moving secured three-position safety, flat lock with fire shield, hinged magazine cover with lever in trigger guard, cross bolts, finely adjusted 
single stage trigger, grained walnut stock, ebony finish, flat pistol grip, trigger guard extended to pistol grip cap, steel cap, oval cheek piece, tang 
extended to butt plate, rubber recoil pad, Eramatic swivel mount with scope Swarovski Z6i 2 - 12 x 50, illuminated reticle 4Ai, with reticle quick 
adjustment BTF. In an aluminum flight case with „Die Kesslerin“ emblem. Weapon in need of cleaning.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 7.000,-

Los 514 - Repetierbüchse Sauer Mod. 202 Take-down
Lot 514 - Bolt action rifle Sauer Mod. 202 Take-down

Caliber: 300 Win.Mag. (9,3 x 62) Serial: #H31878  Category: C

DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 117 cm (45“), Gewicht 4,7 kg, Baujahr 2005, deutscher Beschuss, Zustand 2-3. 
Mündungsbremse, Glanzbrünierung auf Lauf und System, Druckknopfsicherung im Abzugsbügel / Kolbenhals, tastbarer Spannanzeiger, 
Einsteckmagazin, geteilter Nußholzschaft mit Ebenholzabschlüssen und Tropfnase, Monte-Carlo Schaftrücken und Backe, feine Fischhaut, 
ventilierte Gummischaftkappe, Pistolengriff eingelegtem Sauer Logo, EAW Schwenkmontage mit Zielfernrohr Zeiss Conquest V6 1,1 - 6 x 24  
Absehen 4A. Die Zerlegefunktion wird durch den Drücker in der vorderen Riemenbügelöse gesteuert, die Büchse ist dann einfach in System, 
Lauf und Vorderschaft zerlegt, Packmaß 63 cm. Schwerer Wechsellauf in 52 cm, 20,5“, mit eigenem Verschluss und Standvisier. Mit zusätzlichen 
Ersatzmagazin und Filz-Tasche. 

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 35,5 cm (14“), overall length 117 cm (45“), weight 4,7 kg, year of manufacture 2005, German proof, 
condition 2-3. Muzzle brake, bright bluing on barrel and system, push button safety in trigger guard / tang, tactile cocking indicator, magazine, split 
walnut stock with ebony finishes and Schnabel tip, Monte Carlo style comb and cheek piece, fine chequering, ventilated rubber recoil pad, pistol 
grip inlaid Sauer logo, EAW swivel mount with scope Zeiss Conquest V6 1,1 - 6 x 24 reticle 4A. The disassembly function is controlled by the button 
in the front sling swivel, the rifle is then easily torn apart into system, barrel and forearm, packing size 63 cm. Heavy conversion barrel in 52 cm, 
20.5“, with its own breech and fixed rear sight. With additional spare magazine and pouch. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-
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Los 515 - Repetierbüchse Sauer Mod. 202 Take-down 
Lot 515 - Bolt action rifle Sauer Mod. 202 Take-down 

Caliber: 30-06 Springfield Serial: #H32334 Category: C

DE Lauflänge 60 cm (23,5“), Schaftlänge 36 cm (14“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Gewicht 4,7 kg, Baujahr 2005, deutscher Beschuss, Zustand 2. 
Fluchtvisierung mit Lichtsammelkorn, Glanzbrünierung auf Lauf und System, Druckknopfsicherung im Abzugsbügel / Kolbenhals, tastbarer 
Spannanzeiger, Einsteckmagazin, geteilter Nußholzschaft mit Ebenholzabschlüssen und Tropfnase, Monte-Carlo Schaftrücken und Backe, feine 
Fischhaut, ventilierte Gummischaftkappe, Pistolengriff eingelegtem Sauer Logo, EAW Schwenkmontage mit Zielfernrohr Zeiss Diavari Classic 2,5 
- 10 x 50 T*, Absehen 4A. Die Zerlegefunktion wird durch den Drücker in der vorderen Riemenbügelöse gesteuert, die Büchse ist dann einfach in 
System, Lauf und Vorderschaft zerlegt, Packmaß 63 cm, mit Anleitung.

EN Barrel length 60 cm (23,5“), stock length 36 cm (14“), overall length 112 cm (44“), weight 4,7 kg, year of manufacture 2005, German proof, 
condition 2. Iron sight with fibre optics rear sight, bright bluing on barrel and system, push button safety in trigger guard / tang, tactile cocking 
indicator, magazine, split walnut stock with ebony finish and Schnabel tip, Monte Carlo style comb and cheek piece, fine chequering, ventilated 
rubber butt cap, pistol grip inlaid Sauer logo, EAW swivel mount with scope Zeiss Diavari Classic 2,5 - 10 x 50 T*, reticle 4A. The disassembly 
function is controlled by the push button in the front sling swivel, the rifle is then simply broken down into system, barrel and forearm, packing size 
63 cm, with instructions.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-

Los 516 - Repetierbüchse Sauer Mod. 90 
Lot 516 - Bolt action rifle Sauer Mod. 90 

Caliber: 458 Win. Mag. Serial: #K15006 Category: C

DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 35 cm (14“), Gesamtlänge 113 cm (44,5“), Gewicht 5,1 kg, Baujahr 1994, deutscher Beschuss, Zustand 2. 
Schwerer Lauf mit einstellbarem Standvisier, Schiebesicherung am Kolbenhals, Drücker für Aufhebung der Kammersperre am 
Kammerstengel, legendärer Stützklappenverschluss mit sehr weichem Schloßgang, vergoldeter Kombiabzug,  Einsteckmagazin, Holzschaft 
mit Rosenholzabschlüssen, abgeflachter Vorderschaft, Monte-Carlos Rücken und Backe, ventillierte Gummischaftkappe, Riemenbügelösen, 
Hinterschaft rechts sehr aufwendig und kunstvoll mit einer Szene von Gnu und Löwe verschnitten, Schwenkmontage mit Zielfernrohr Swarovski 
Habicht 1,5 x 6 x 42 Absehen 4A. Geschmackvolle und effektive Großwildjagdwaffe.

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 35 cm (14“), overall length 113 cm (44,5“), weight 5,1 kg, year of manufacture 1994, German proof, condition 
2.  Heavy barrel with adjustable fixed sight, slide tang safety, pusher for releasing chamber lock on chamber stem, legendary flapper locking bolt 
with very smooth action, gilded single set trigger, magazine, wooden stock with rosewood finishes, flattened forearm, Monte-Carlo style comb and 
cheek piece, ventilated rubber recoil pad, sling swivel mount with scope Swarovski Habicht 1,5 x 6 x 42 reticle 4A, buttstock right very elaborately 
and artistically carved with a scene of wildebeest and lion. Tasteful and effective big game hunting rifle. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.500,-
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Los 517 - Repetierbüchse Sommer + Ockenfuß Griffrepetierer Jagdliche Ausführung
Lot 517 - Bolt action rifle Sommer + Ockenfuß grip operated action “hunting version”

Caliber: 9,3 x 64 Serial: #1164 Category: C

DE Lauflänge 63 cm (25“), Schaftlänge 43 cm (17“), Gesamtlänge 81,5 cm (32“), Gewicht 4,7 kg, Baujahr nicht ersichtlich, deutscher Beschuss, 
Zustand 3. Lauf mit Mündungsgewinde und Überwurfmutter, Direktabzug, Blockverschluss, Handballensicherung die zugleich auch den 
Repetiervorgang durch nach oben schieben freigibt, Magazineinsatz an der Seite des Hinterschaftes deshalb ist die Patronenhalterung und 
-zuführung leicht schräg, Pistolengriff punziert und mit Fingerrillen, gravierte Platten seitlich an der Basküle mit Rehwild und Schwarzwild-Szenen, 
Vorderschaft mit Tropfnase, Schwenkmontage auf Klemmschiene mit Zielfernrohr Redfield 3 - 9 x 42. 

EN Barrel length 63 cm (25“), stock length 43 cm (17“), overall length 81.5 cm (32“), weight 4.7 kg, year of manufacture not apparent, German proof, 
condition 3. Barrel with muzzle thread and cap nut, single stage trigger, falling block locking mechnism, palm safety which at the same time also 
releases the bolt by pushing it upwards, magazine insert on the side of the buttstock therefore the cartridge holder and feed is slightly slanted, 
pistol grip stamped and with finger grooves, engraved plates on the side of the bascule with deer and wild boar scenes, forend with Schnabel tip, 
swivel mount on clamp rail with scope Redfield 3 - 9 x 42.  

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-

Los 518 - Repetierbüchse Steyr Mod. SSG 08 
Lot 518 - Bolt action rifle Steyr Mod. SSG 08 

Caliber: 338 Lapua Mag. Serial: #3073911 Category: C

DE Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 37,5 cm (14,75“), Gesamtlänge 130 cm (51“), Gewicht 7,7 kg, Baujahr 2014, österreichischer Beschuss, 
Zustand 3. Kaltgehämmerter Lauf mit Mündungsbremse und Flimmerband-Halterung, sehr trocken stehender Direktabzug, Steyr SBS System, 
Sicherungsrad am Kolbenhals, klappbares Metallchassis, beidseitige Picatinny Schienen, UIT Schiene unten, Steyr/Fortmeier-Zweibein Montage 
vorne, 6-Schuss Kastenmagazin mit „nicht-laden“ Park-Position, verstellbare Wangenauflage für Linksschützen adaptierbar, ausfahrbarer Erdsporn, 
Gummischaftkappe, Picatinny-Schiene für Flimmerbandhalterung bearbeitet, Spuhr Blockmontage ohne Vorneigung mit eingebauter Libelle,  
Zielfernrohr Schmidt & Bender 5 - 25 x 56 PM II, mit Absehenbeleuchtung und Parallaxenverstellung. Mit Steyr Koffer und Steyr/Fortmeier Zweibein. 

EN Barrel length 70 cm (27.5“), stock length 37.5 cm (14.75“), overall length 130 cm (51“), weight 7.7 kg, year of manufacture 2014, Austrian proof, 
condition 3. Cold hammer forged barrel with muzzle brake and mirage band mount, very crisp single stage trigger, Steyr SBS system, safety wheel 
on tang, folding metal chassis, Picatinny rails on both sides, UIT rail on bottom, Steyr/Fortmeier bipod mount on front, 6-round box magazine with 
„non-loading“ parking position, adjustable cheek rest adaptable for left-handed shooters, extendable ground spur, rubber recoil pad, Picatinny rail 
machined for mirage strap mount, Spuhr block mount without forward tilt with built-in level, scope Schmidt & Bender 5 - 25 x 56 PM II, with reticle 
illumination and parallax adjustment. With Steyr case and Steyr/Fortmeier bipod.

Rufpreis / Starting Price: EUR 4.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 8.000,-
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Los 600 - Bergstutzen Anton Sodia - Ferlach “Round-Body”
Lot 600 - O/u combination rifle Anton Sodia - Ferlach “Round-Body”
Caliber: 6,5x57R/22 Win.Mag.RF Serial: #323366 Category: C

DE Lauflänge 60 cm (23,75“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 103,5 cm (40,75“), Gewicht 3,6 kg, Baujahr 1980, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Läufe mit abgesetzter Schiene und Standvisier, Auszieher, oberer Lauf seitlich abgeflacht, helle gerundete  Basküle mit ungewöhnlichen 
Ausbogungen, Blitzschlosse, Unterhebel zum Öffnen der Waffe, graviert mit Arabesken, Muscheln mit tiefgestochenem Eichenlaub verschnitten, 
Doppelabzug mit Rückstecher in beiden Züngeln, Schiebesicherung am Kolbenhals mit Gold eingelegtem „S“, gemaserter Nussholzschaft, 
geradem Rücken, bayrische Backe mit Doppelfalz, Schuppenfischhaut umgeben von Eichenlaub Verschneidungen, Schaftmagazin für insgesamt 5 
Patronen mit Arabesken graviert, Schaftkappe, Pistolengriff mit Krawatte, 3-teiliger Vorderschaft mit Deeley Schnäpper, Suhler Einhakmontage mit 
Zielfernrohr Zeiss Diavari-Z 1,5 - 6 x 42 T*, bis auf leichte Kratzer am Schaft sehr guter Zustand. Sehr eleganter „Round Body“ Bergstutzen, für Anton 
Sodia ein eher ungewöhnlich ausgeführtes Sammlerstück. 

EN Barrel length 60 cm (23,75“), stock length 37 cm (14,5“), overall length 103,5 cm (40,75“), weight 3,6 kg, year of manufacture 1980, Austrian proof, 
condition 2. Barrels with stepped rib and fixed sights, extractor, upper barrel laterally flattened, bright rounded action with unusual protrusions, 
trigger plate locks, lower lever to open the weapon, engraved with arabesques, fences carved with deeply engraved oak leaves, double trigger 
with set trigger in both blades, slide tang safety with gold inlaid „S“, grained walnut stock, straight comb, cheek piece with double fold, fish-scale 
chequering surrounded by oak leaf carvings, stock magazine for a total of 5 cartridges engraved with arabesques, recoil plate, pistol grip with 
cravat, 3 piece forearm with Deeley latch, German claw mount with scope Zeiss Diavari-Z 1,5 - 6 x 42 T*, except for light scratches on stock very 
good condition. Very elegant „Round Body“ Bergstutzen, a rather unusual collector‘s item from Anton Sodia. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 4.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 9.000,-

Los 601 - Bergstutzen JHW
Lot 601 - O/u combination rifle JHW 

Caliber: 8 x 57 IRS/5,6 x 52R Serial: #5020 Category: C
DE Lauflänge 60 cm (23,50“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 103 cm (40,5“), Gewicht 3,5 kg, Baujahr 2011, österreichischer 
Beschuss, Zustand 1-2. Oberer Lauf seitlich abgeflacht, Auszieher, abgesetzte guillochierte Schiene mit Schwenkmontagebasen, Gold 
eingelegt die Seriennummer und „JHW“ für das Jagdhaus Wilhelmshöhe als Auftraggeber, Klappvisier, helle ausgebogte Basküle, doppelter 
Laufhakenverschluss, Blitzschlosse, Randstich und Arabeskengravur signiert „A. Dammenhayn“ für die Meistergraveurin Anja Dammenhayn, 
Doppelabzug mit Rückstecher in beiden Züngeln, Schiebesicherung am Kolbenhals, gut gemaserter Nussholzschaft, dreiteiliger Vorderschaft 
mit Deeley Schnäpper, Pistolengriff mit gravierter Stahlkappe, ovale Backe, belederte Gummischaftkappe, leere goldenes Monogrammplättchen,  
Riemenbügel, Schwenkmontage mit Zielfernrohr Swarovski Z3 3 - 9 x 69, Abs. 4A, inklusive Lederkoffer. Dieser Bergstutzen gehört zu einer der 
ersten Arbeiten des Jagdhaus Wilhelmshöhe, weißfertig in Ferlach hergestellt, was den Beschuss schlüssig macht, danach vom Büchsenmacher 
Friedrich Gehri (heute Kessler) fertiggestellt und im Auftrag graviert, wie uns Ralph Paschen von JHW freundlicherweise bestätigt hat. 

EN Barrel length 60 cm (23,50“), stock length 37 cm (14,5“), overall length 103 cm (40,5“), weight 3,5 kg, year of manufacture 2011, Austrian proof, 
condition 1-2. Upper barrel laterally flattened, extractor, offset eingine-turned rib with swivel mount bases, gold inlaid serial number and „JHW“ for 
Jagdhaus Wilhelmshöhe as manufactorer, folding rear sight, bright bulged breech, double barrel hooks, trigger plate action, rim engraving and 
arabesque engraving signed „A. Dammenhayn“ for the master engraver Anja Dammenhayn, double trigger with set trigger in both blades, slide 
tang safety, well grained walnut stock, three piece forend with Deeley latch, pistol grip with engraved steel cap, oval cheek piece, leather covered 
rubber recoil pad, blank gold monogram plate, swivel mount with scope Swarovski Z3 3 - 9 x 69, abs. 4A, leather case included. This Bergstutzen 
belongs to one of the first works of the Jagdhaus Wilhelmshöhe, pre-made in Ferlach, which makes the proofing conclusive, then finished by 
gunsmith Friedrich Gehri (today Kessler) and engraved on order, as Ralph Paschen of JHW kindly confirmed to us. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 7.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 15.000,-
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Los 602 - Bergstutzen Johann Michelitsch - Ferlach Linksschaft 
Lot 602 - O/u combination rifle Johann Michelitsch - Ferlach Linksschaft 

Caliber: 22 250 Rem./.30 06 Sp. Serial: #673 Category: C

DE Lauflänge 62 cm (24“), Schaftlänge 34,5 cm (13,5“), Gesamtlänge 104 cm (41“), Gewicht 4,0 kg, Baujahr 1987, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Läufe vorne regulierbar, abgesetzte gefeilte Schiene, Standvisier, Auszieher mit federgelagerten Stiften, Handspannschieber am 
Kolbenhals, Doppelabzug mit Rückstechern in beiden Abzugszüngeln (beide zu fein eingestellt), fest verschraubter Vorderschaft mit Tropfnase, 
Basküle und Seitenplatten tiefgestochen graviert mit Eichenlaub und Wildszenen, Rehwild links und Schwarzwild rechts, Basküle beschriftet 
mit „Joh. Michelitsch, Ferlach“ und mit Portrait eines Muffelwidders, wellenförmig gemaserter Nussholzschaft mit Schuppenfischhaut und 
Eichenlaubverschneidungen, angedeuteter Schweinsrücken und bayrische Backe mit Doppelfalz für Linksschützen, Kaisergriff mit Horn-
Pistolengriffkäppchen, mit Eichenlaub und spielenden Füchsen graviertes Schaftmagazin für 4 Patronen, Gummischaftkappe, Abzugsbügel 
graviert, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Kahles Helia S 6 x 42, Absehen 8. Ein außergewöhnliches System, das in leicht abgewandelter 
Form auch von anderen Herstellern wie zum Beispiel TOZ kopiert wurde. Das von Johann Michelitsch 1971 zum Patent eingereichte und 1974 
genehmigte Verschlusssystem beruht auf einer viertelkreis-förmigen Schiene, welche die Führung der Läufe beim Brechen der Waffe übernimmt. 
Wenn die am Vorderschaft angebrachte Klappe geöffnet wird, wird die Waffe beim Brechen auch gleich zerlegt und ist auch genauso einfach 
wieder zusammenzusetzen. Die keilförmigen Verschlussblöcke seitlich stellen zusammen mit den beiden Verschlusshaken/Nasen ein sicheres 
und einfach zu handhabendes System dar, bei gleichzeitig sehr solider und formschlüssiger Verbindung, wie sie auch bei den Systemen nach 
Woodward verwendet werden. Johann Michelitsch war ein in Ferlach ansässiger Jagdwaffenfabrikant und Mitglied der dortigen Genossenschaft 
der Büchsenmacher. Er erzeugte traditionelle Jagdwaffen, optimierte dieser aber mit eigener Technik. Auf ihn geht ein eigenes patentiertes 
Verrieglungssystem für Kipplaufwaffen zurück, bei dem ohne Entfernung des Vorderschaftes der Lauf abgenommen werden kann. Gleichzeitig 
verschließt dieses System höchst zuverlässig. Der Betrieb wurde ohne Nachfolge beendet.

EN Barrel length 62 cm (24“), stock length 34.5 cm (13.5“), overall length 104 cm (41“), weight 4.0 kg, year of manufacture 1987, Austrian proof, 
condition 2. Barrels front adjustable, offset filed rib, fixed rear sight, extractor with spring loaded pins, manual cocking slide on tang, double trigger 
with set trigger in both trigger blades (both adjusted way too fine), fixed screwed forearm with Schnabel tip, bascule and side plates deeply 
engraved with oak leaves and game scenes, roe deer on the left and wild boar on the right, bascule inscribed „Joh. Michelitsch, Ferlach“ and with 
portrait of a mouflon rammer, wavy grained walnut stock with fish-scale chequering and oak leaves intersections, indicated hogs back comb and 
cheek piece with double fold for left hand shooters, Emporers grip with horn pistol grip cap, stock magazine for 4 cartridges engraved with oak 
leaves and playing foxes, rubber recoil pad, trigger guard with engraved. German claw mount with scope Kahles Helia S 6 x 42, reticle 8. 
An extraordinary system, which was copied in slightly modified form by other manufacturers such as TOZ. The action, patented by Johann 
Michelitsch in 1971 and approved in 1974, is based on a quarter-circle shaped rail that guides the barrels when the rifle is broken. When the flap 
attached to the fore-end is opened, the gun is also disassembled at the same way as breaking and is just as easy to reassemble. The wedge-
shaped breech blocks on the side, together with the two breech hooks/noses, provide a safe and easy-to-use system, while at the same time 
providing a very solid and positive connection, as used in Woodward systems. Johann Michelitsch was a hunting rifle manufacturer based in 
Ferlach and a member of the local gunsmiths‘ cooperative. He produced traditional hunting rifles, but optimized them with his own technology. He 
developed his own patented locking system for break-barrel guns, which allows the barrel to be removed without removing the forearm. At the 
same time, this system locks extremely reliably. The business was terminated without succession.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-
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Los 603 - Bergstutzen Karl Hauptmann - Ferlach 
Lot 603 - O/u combination rifle Karl Hauptmann - Ferlach 

Caliber: 270 Win./22 Hornet Serial: #232330 Category: C

DE Lauflänge 63 cm (27,75“), Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 107,5 cm (42,25“), Gewicht 3,4 kg, Baujahr 1986, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Oberer Lauf seitlich abgeflacht, abgesetzte integrierte Schiene, Rampen und erhöhter Teil der Schiene verfeilt, graviert mit  „Karl 
Hauptmann - Ferlach“, zweistufiger Auszieher, Standvisier, Kugelwahlschieber mit Sicherung am Kolbenhals, helle Round-Body Basküle graviert 
mit Laub-Ornamenten, Unterhebel en-suite graviert, Blitzschlosse, Horn-Pistolengriffkäppchen, vergoldeter deutscher Stecher, ruhig gemaserter 
Wurzelnussholzschaft, steiler Pistolengriff, bayerische Backe mit Doppelfalz, Schuppenfischhaut, dünne Gummischaftkappe, dreiteiliger 
Vorderschaft mit Deeley Schnäpper und Tropfnase, Riemenbügelösen, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Zeiss Diavari-Z 1,5 - 6 x 42, Absehen 
4A. Ein eleganter und klassischer Bergstutzen, gefertigt in der dem Hersteller Karl Hauptmann entsprechenden handwerklichen Perfektion.

EN Barrel length 63 cm (27.75“), stock length 38 cm (15“), overall length 107.5 cm (42.25“), weight 3.4 kg, made in 1986, Austrian proof, condition 2.  
Upper barrel laterally flattened, offset integral rib. ramps and raised portion of rail filed, engraved with „Karl Hauptmann - Ferlach“, two-stage 
extractor, fixed sights, ball selector slide with safety on tang, bright round-body action engraved with foliate ornamentation, lower lever engraved 
en-suite, trigger plate action, Horn pistol grip cap, gilt double set trigger, calmly grained burr walnut stock, steep pistol grip, cheek piece with 
double fold, fish-scale chequering, thin rubber recoil pad, three piece forend with Deeley latch and Schnabel tip, sling swivel lugs, German claw 
mount mount with Zeiss Diavari-Z 1.5 - 6 x 42 scope, reticle 4A.  An elegant and classic Bergstutzen, made with the craftsmanship befitting the 
manufacturer Karl Hauptmann. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 16.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 32.000,-
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Los 604 - Bergstutzen Walter Outschar - Ferlach
Lot 604 - O/u combination rifle Walter Outschar - Ferlach

Caliber: 7x57R / 5,6x50R Serial: #352078 Category: C

DE Lauflänge 60 cm (23,5“), Schaftlänge 36,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 103 cm (40,5“), Gewicht 3,9 kg, Baujahr 1974, österreichischer Beschuss, 
Zustand 3. Oberer Lauf seitlich abgeflacht, abgesetzte Schiene graviert mit „Joh. Outschar‘s Sohn - Ferlach“, Standvisier, Auszieher, helle Basküle 
mit Seitenplatten, Blitzschlosse, Kerstenverschluss mit zusätzlich verriegelten Laufhaken, von Ornamenten umgebene flachgestochene Tierstücke, 
Rotwild links, Rehwild rechts, Auerhahn am Gehäuseboden, Doppelabzug mit Rückstecher in beiden Züngeln, automatische Schiebesicherung am 
Kolbenhals, Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, Pistolengriff mit Stahlkäppchen, darauf Gold eingelegt mit einem Monogramm, bayrische Backe 
mit Doppelfalz, leichter Schweinsrücken, Krawatte und Pfeifenkopfgriff, ventilierte Gummischaftkappe, 3-teiliger Vorderschaft, Deeley Schnäpper, 
Riemenbügel, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Swarovski Habicht 3 - 10 x 42, Absehen 8A. Mit einer langen Tradition zählt Outschar zu den 
ältesten Betrieben in Ferlach. Zu Beginn des zwanzigsten Jahrhunderts erfassten die turbulenten Zeiten auch den Betrieb von Johann Schaschl-
Outschar, als er den Betrieb des verstorbenen Johann Ogris pachtete und diesen Betrieb auch bis 1939 weiterbetrieb. Nach dem 2. Weltkrieg 
wurde der Betrieb Joh. Outschar neu gegründet und besteht bis heute weiter, es wird bis heute jährlich eine Handvoll Neuwaffen erzeugt. 

EN Barrel length 60 cm (23.5“), stock length 36.5 cm (14.5“), overall length 103 cm (40.5“), weight 3.9 kg, year of manufacture 1974, Austrian proof, 
condition 3. Upper barrel laterally flattened, offset rib engraved with „Joh. Outschar‘s Sohn - Ferlach“, fixed front sight, extractor, light-colored 
bascule with side plates, trigger plate action, notch breech with additional locked barrel hooks, flat engraves animal pieces surrounded by 
ornaments, red deer on left, roe deer on right, capercaillie on case back, double trigger with set trigger in both blades, automatic sliding tang safety, 
walnut stock with fine chequering, pistol grip with steel cap, gold inlaid on it with a monogram, cheek piece with double fold, light hogs back comb, 
cravat, pistol grip, ventilated rubber recoil pad, 3 piece forend, Deeley latch, sling swivel, German claw mount with scope Swarovski Habicht 3 - 10 
x 42, reticle 8A. With a long tradition, Outschar is one of the oldest companies in Ferlach. At the beginning of the twentieth century, turbulent times 
also affected the business of Johann Schaschl-Outschar, when he leased the business of the late Johann Ogris and also continued to operate this 
business until 1939. After the 2nd World War, the Joh. Outschar company was re-established and continues to exist to this day, producing a handful 
of new guns each year. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 5.000,-

Los 605 - Bockbüchse Beretta Express Silver Sable II 
Lot 605 - O/u double rifle Beretta Express Silver Sable II 

Caliber: 9,3x74R Serial: #U28402B Category: C
DE Lauflänge 56 cm (22“), Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 101 cm (39,75“), Gewicht 3,6 kg, Baujahr 2005, italienischer Beschuss, Zustand 2. 
Guillochierte Viertelschiene, Fluchtvisier mit Lichtsammeleinsätzen, Ejektoren, Doppelabzug mit Ausweichzüngel, Schiebesicherung am Kolbenhals, 
helle Basküle mit maschineller Gravur links mit Schwarzwild und rechts mit Rothirsch, Nußholz-Schaft mit feiner Fischhaut, angedeuteter 
Schweinsrücken, ovale Backe, Gummischaftkappe, Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper und Tropfnase, Suhler Einhakmontage mit Docter Sight 
Rotpunktvisier, zusätzlich mit 30 mm Ringen für die Montage eine Zielfernrohres, im Beretta Kunststoff-Koffer.  

EN Barrel length 56 cm (22“), stock length 38 cm (15“), overall length 101 cm (39,75“), weight 3,6 kg, year of manufacture 2005, Italian proof, 
condition 2. Engine-turned quarter rib, iron sights with fibre optics, ejectors, double trigger with articulated front blade, slide tang safety, bright 
bascule with machine engraving left with wild boar and right with red deer, walnut stock with fine chequering, indicated hogs back comb, oval 
cheek piece, rubber recoild pad, forearm with Deeley latch and Schnabel tip, German claw mount with Docter red dot sight, additionally with 30 mm 
rings for mounting a scope, in Beretta plastic case.   

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-

78 79auctions.springer-vienna.comSonstige Büchsen Various Riflesauctions.springer-vienna.com78 79



Los 606 - Bockbüchse Ferlach Mod. Blitz
Lot 606 - O/u double rifle Ferlach Mod. Blitz

Caliber: 9,3x74R Serial: #2186 Category: C

DE Lauflänge 66 cm (26“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 109 cm (43“), Gewicht 4,2 kg, Baujahr 1969, österreichischer Beschuss, 
Zustand 3. Guillochierte Schiene, Standvisier mit zusätzlich aufstellbarem schmetterlingsförmigen Kimmenblatt, Auszieher, Doppelgreener 
Verschluss, Blitzschlosse, helle Basküle, von vorne eingesetzte Zündstifte, Seitenplatten graviert mit von Arabeseken umrahmte Tierstücken von 
Rotwild rechts, Wasserbüffel links, Schlossplatte mit Schwarzwild, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Rückstecher im beiden 
Abzugszüngeln, gemaserter Walnuss-Schaft, feine Fischhaut, Pistolengriff, ovale Backe, dreiteiliger Vorderschaft mit Deeley Schnäpper und 
Eichenlaub-Verschneidungen, Gummischaftkappe, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Swarovski Z6i 2 - 12 x 50, Absehen 4Ai, Verschluss bei 
abgenommenem Vorderschaft etwas wackelig.

EN Barrel length 66 cm (26“), stock length 37 cm (14,5“), overall length 109 cm (43“), weight 4,2 kg, year of manufacture 1969, Austrian proof, 
condition 3. Engine-turned rib, fixed rear sight with additional butterfly shaped rear sight, extractor, double-greener breech, trigger plate action, light 
colored base, disc-set strikers, side plates engraved with animal pieces of red deer on the right, water buffalo on the left framed by arabesques, 
lock plate with wild boar, slide tang safety, double trigger with set trigger back in both trigger blades, grained walnut stock, fine chequering, 
pistol grip, oval cheek piece, three piece forearm with Deeley latch and oak leaf intersections, rubber recoil pad, German Claw mount with scope 
Swarovski Z6i 2 - 12 x 50, reticle 4Ai, breech somewhat wobbly when forearm removed.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-

Los 607 - Bockbüchse Krieghoff - Ulm Teck
Lot 607 - O/u double rifle Krieghoff - Ulm Teck

Caliber: 9,3x74R Serial: #72429 Category: C
DE Lauflänge 63,5 cm (25“), Schaftlänge 36,5 cm (14,25“), Gesamtlänge 107 cm (42,25“), Gewicht 4,7 kg, Baujahr 1972, deutscher Beschuss, Zustand 
3. Freischwingende regulierbare Läufe, abgesetzte guillochierte Schiene, Standvisier, Ejektoren, helle Basküle, Eichenlaub und Tierstückgravuren 
Rotwild links und Schwarzwild rechts, Kerstenverschluss mit zusätzlich verriegelten Laufhaken, Spannanzeiger, Schiebesicherung am Kolbenhals, 
Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Abzugszüngel, Kunsthorn-Abzugsbügel, gemaserter Nussholzschaft, feine Fischhaut, Schweinsrücken, 
ovale Backe, ventilierte Gummischaftkappe, Riemenbügelösen, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Zeiss Diavari-D 1,5 - 6 Absehen 8, in einem 
lederbezogenem Koffer.

EN Barrel length 63,5 cm (25“), stock length 36,5 cm (14,25“), overall length 107 cm (42,25“), weight 4,7 kg, year of manufacture 1972, German proof, 
condition 3. Free-floating adjustable barrels, set-off engine-turned rib, fixed sights, ejectors, bright bascule, oak leaves and animal piece engravings 
red deer left and wild boar right, notch lock with additional locked barrel hooks, cocking indicator, slidig tang safety, double trigger with set trigger 
in front trigger blade, synthetic horn trigger guard, grained walnut stock, fine chequering, hogs back comb, oval cheek piece, ventilated rubber 
recoil pad, sling swivel lugs, German claw mount with scope Zeiss Diavari-D 1,5 - 6 reticle 8, in a leather covered case.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 5.000,-
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Los 608 - Bockbüchse Waffen Dschulnigg - Salzburg 
Lot 608 - O/u double rifle Waffen Dschulnigg - Salzburg 

Caliber: 9,3x74R Serial: #18973 Category: C

DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 103 cm (40,5“), Gewicht 4,1 kg, Baujahr 1973, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Läufe mit hoher guillochierte Schiene, flache Klappkimme, Ejektoren, helle Basküle, verstärkte Baskülierung, Doppelgreener Querriegel, 
Blitzschlosse, Basküle graviert mit Ornamenten, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Züngel, 
schlicht gemaserter Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, flacher Pistolengriff, verschnittenes Schaftende, dreiteiliger Vorderschaft mit Deeley 
Schnäpper, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Kahles Helia-Super 27 S2, Absehen 8 in der zweiten Bildebene.

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 36 cm (14,25“), overall length 103 cm (40,5“), weight 4,1 kg, year of manufacture 1973, Austrian proof, 
condition 2. Barrels with high engine turned rib, flat folding rear sight, ejectors, bright reinforced bascule, double greener crossbolt, trigger plate 
action, bascule engraved with ornaments, automatic sliding tang safety, double trigger with set trigger in front blade, plain grained walnut stock with 
fine chequering, flat pistol grip, cut stock end, three-piece forearm with Deeley latch, German claw mount with scope Kahles Helia-Super 27 S2, 
reticle 8 in the second focal plane.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.500,-

Los 609 - Doppelbüchse  H. Scheiring - Ferlach 
Lot 609 - S/s double rifle  H. Scheiring - Ferlach 

Caliber: 9,3x74R Serial: #02.05.1940 Category: C
DE Lauflänge 60 cm (23,5“), Schaftlänge 36,5 cm (14,50“), Gesamtlänge 103 cm (40,5“), Gewicht 4,7 kg, Baujahr 1987, österreichischer Beschuss, 
Zustand 3 bis auf unten beschriebenen Mangel am Schaft. Läufe mit gravierten Wurzeln, gravierte Viertelschiene mit Klappkimme, Ejektoren, 
helle Basküle mit feiner Arabeskengravur, Herstellername in Bannern, Kippblockverschluss Typ Jäger mit Unterhebel unter dem Abzugsbügel, 
Unterhebel mit Gold eingelegtem Monogramm, Schiebesicherung am Kolbenhals mit gravierten Buchstaben „S“ und „V“, Systemgehäuse und 
Seitenplatten flächendeckend mit feiner Ornamentgravur, Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Züngel, Horn-Pistolengriffkäppchen Schaft 
aus stark gemasertem türkischen Walnuss-Wurzelholz, Pistolengriff ausgeformt für Rechtshänder, feine Fischhaut, Gummischaftkappe, Vorderschaft 
mit Deeley Schnäpper, Riemenbügel, Schwenkmontage mit gravierten Ringen und Zielfernrohr Zeiss Diavari-ZA 1,5 - 6 x 42 T*, vor längerer Zeit 
reparierter Schaftbruch.

EN Barrel length 60 cm (23.5“), stock length 36.5 cm (14.50“), overall length 103 cm (40.5“), weight 4.7 kg, year of manufacture 1987, Austrian proof, 
condition 3 except for defect on stock described below. Barrels with engraved roots, engraved quarter rib with folding rear sight, ejectors, bright 
bascule with fine arabesque engraving, maker‘s name in banners, tilt block action type Jäger with lower lever under trigger guard, lower lever with 
gold inlaid monogram, slidinf tang safety engraved letters „S“ and „V“, system housing and side plates with fine ornamental engraving over entire 
surface, double trigger with set trigger in the front blade, horn pistol grip cap stock made of heavily grained Turkish walnut root wood, pistol grip 
shaped for right-handed use, fine chequering, rubber recoil pad, forend with Deeley lactch, swivel mount with engraved rings and scope Zeiss 
Diavari-ZA 1,5 - 6 x 42 T*, stock crack repaired some time ago.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-
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Los 610 - Doppelbüchse E. Masquelier - Liege 
Lot 610 - S/s double rifle E. Masquelier - Liege

Caliber: 9,3x74R Serial: #54588 Category: C

DE Lauflänge 62 cm (24,5“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 104 cm (41“), Gewicht 3,3 kg, Baujahr nicht ersichtlich, moderner 
belgischer Beschuss, Zustand 2. Demibloc Läufe, guillochierte Viertelschiene mit Schmetterlingsvisier, Ejektoren, Purdeynase, dritte Zuhaltung, 
Schiebesicherung am Kolbenhals mit Gold eingelegtem „S“, verfeilter und vergoldeter Doppelabzug mit Ausweichzüngel, Blitzschlosse, von vorne 
eingesetzte Zündstifte, buntgehärtete ausgebogte Basküle graviert mit Ornamenten signiert „Gr - Cbina - A“, Fischbauchschaft aus schlicht aber 
schön gemaserter Walnuß mit feiner Fischhaut, leeres goldenes Monogrammplättchen, rote Gummischaftkappe, Vorderschaft mit Anson-Drücker, in 
einem Lederkoffer. Eine schön gearbeitete neuwertige praxistaugliche Doppelbüchse für die Großwild-Jagd.

EN Barrel length 62 cm (24.5“), stock length 36 cm (14.25“), overall length 104 cm (41“), weight 3.3 kg, year of manufacture not evident, modern 
Belgian proof, condition 2. Demibloc barrels, engine-turned quarter rib with butterfly sights, ejectors, Purdey nose, slidinf tang safety with gold 
inlaid „S“, filed and gilded double trigger with articulated front blade, trigger plate action, disc-set strikers, color case hardened base engraved with 
ornaments signed „Gr - Cbina - A“, figured roachbelly stock of plain but beautifully grained walnut with fine chequering, blank gold monogram plate, 
red rubber recoil pad, forend with Anson push-rod, in a leather case. A beautifully crafted as new practical double rifle for big game hunting. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 6.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 12.000,-

Los 611 - Doppelbüchse Gebr. Merkel - Suhl 
Lot 611 - S/s double rifle Gebr. Merkel - Suhl 

Caliber: 416 Rigby Serial: #A416070 Category: C
DE Lauflänge 60 cm (23,5“), Schaftlänge 37 cm (14,75“), Gesamtlänge 102 cm (40“), Gewicht 5,7 kg, Baujahr 2003, deutscher Beschuss, Zustand 3. 
Schwere Läufe, breite abgesetzte guillochierte Schiene, Standvisier mit zusätzlich aufstellbarem Kimmenblatt,  Auszieher mit federgelagerten 
Stiften, helle ausgebogte Basküle, einfache Ornamentgravur, Anson & Deeley Kastenschloss, Greener Querriegel, Spannanzeiger, Doppelabzug, 
Schiebesicherung am Kolbenhals, Nussholzschaft, Pistolengriff, ovale Backe, ventilierte Gummischaftkappe, Riemenbügelösen, Suhler 
Einhakmontage mit Zielfernrohr Swarovski Habicht 1,25 - 4 x 24 mit Absehenbeleuchtung BE2, Absehen deshalb 4Ai. 
Schwere Doppelbüchse mit kleinen Rostpunkten außen am Lauf.

EN Barrel length 60 cm (23,5“), stock length 37 cm (14,75“), overall length 102 cm (40“), weight 5,7 kg, year of manufacture 2003, German proof, 
condition 3. Heavy barrels, wide set-off engne-turned rib, fixed rear sight with additional hinged rear sight blade, extractor with spring-loaded pins, 
bright bulged base, simple ornamental engraving, Anson & Deeley box lock, Greener cross bolt, cocking indicator, double trigger, sliding tang 
safety, walnut stock, pistol grip, oval cheek piece, ventilated rubber recoil pad, sling swivel lugs, German claw mount with scope Swarovski Habicht 
1,25 - 4 x 24 with reticle illumination BE2, reticle therefore 4Ai. 
 Heavy double rifle with small rust spots on the outside of the barrel. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 5.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 11.000,-
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Los 612 - Doppelbüchse Gebr. Merkel - Suhl 
Lot 612 - S/s double rifle Gebr. Merkel - Suhl 

Caliber: 9,3x74R Serial: #551444 Category: C

DE Lauflänge 60 cm (23,5“), Schaftlänge 36 cm (14“), Gesamtlänge 101 cm (40“), Gewicht 4,3 kg, Baujahr 2002, deutscher Beschuss, Zustand 2. 
Läufe mit abgesetzter breiter guillochierter Schiene, Standvisier, Greener Querriegel, Ejektoren, buntgehärtete ausgebogte Basküle, verstärkte 
Laufflanken, von vorne eingesetzte Zündstifte, graviert mit Ornamenten, Anson & Deeley Kastenschloss, Spannanzeiger, automatische 
Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Züngel, Nussholzschaft, flacher Pistolengriff, ovale Backe, 
Schweinsrücken, brüchige Gummischaftkappe, Vorderschaft mit Deeley Schnäpper, vorderer Riemenbügel beiliegend, Schwenkmontage mit 
Zielfernrohr Swarovski Habicht 1,5 - 6 x 42 Absehen 4A.

EN Barrel length 60 cm (23,5“), stock length 36 cm (14“), overall length 101 cm (40“), weight 4,3 kg, year of manufacture 2002, German proof, 
condition 2.  Barrels with stepped wide engine-turned rib, fixed sights, Greener crossbolt, ejectors, color case hardened bulged bascule, reinforced 
barrel flanks, disc-set strikers, engraved with ornaments, Anson & Deeley box lock, cocking indicator, automatic sliding tang safety, double trigger 
with set trigger in front blade, walnut stock, flat pistol grip, oval cheek piece, hogs back comb, brittle rubber recoil pad, forend with Deeley latch, 
front sling swivel mount enclosed, swivel mount with scope Swarovski Habicht 1,5 - 6 x 42 reticle 4A.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-

Los 613 - Doppelbüchse Josef Just - Ferlach 
Lot 613 - S/s double rifle Josef Just - Ferlach 

Caliber: 375 H&H Mag. Serial: #24358 Category: C
DE Lauflänge 64 cm (25,5“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 107 cm (42“), Gewicht 4,4 kg, Baujahr 2000, österreichischer Beschuss, 
Zustand 1. Demibloc Läufe, guillochierte Viertelschiene, signiert mit „Josef Just - Ferlach“, Standvisier, Ejektoren mit federgelagerten Stiften, 
Schiebesicherung am Kolbenhals, Greener Querriegel, von vorne eingesetzte Zündstifte, doppelte Laufhaken, polierte ausgebogte Basküle, 
fein graviert mit Arabesken, Doppelabzug, gerade gemaserter Nussholzschaft, Pistolengriff, ovale Backe, Gummischaftkappe, Abzugsbügel 
ebenfalls graviert und poliert, Stahl-Pistolengriffkäppchen, Halb-Biberschwanz Vorderschaft mit Tropfnase und Deeley Schnäpper, Riemenbügel. 
Schwere, unbenutzte Doppelbüchse aus dem Hause Josef Just. Der Name Just gehört zu den traditionsreichsten in Ferlach. Schon in den ersten 
Büchsenmacherverzeichnissen taucht der Name Just auf, das Unternehmen wurde 1790 gegründet und über 9 Generationen bis zur Schließung 
2012 nach 222 Jahren in Familienbesitz geführt. Nach wechselvoller Geschichte im 18. und 19. Jahrhundert, die auch auf den ganzen Ort und die 
dort ansässigen Büchsenmacher Auswirkungen hatte, wurde im 20 Jahrhundert die Produktion sukzessive gesteigert. Nach dem Mauerbau in 
Deutschland wurden bei Just die Stückzahlen deutlich erhöht um den Westdeutschen Markt zu bedienen, um dann nach dem Mauerfall seinen 
ganzen Fokus auf höchstwertige Waffen zu legen, wodurch die Produktion auf unter 20 Waffen pro Jahr sank, aber die Qualität dementsprechend 
hoch war.

EN Barrel length 64 cm (25,5“), stock length 37 cm (14,5“), overall length 107 cm (42“), weight 4,4 kg, year of manufacture 2000, Austrian proof, 
condition 1. Demibloc barrels, engine-turned rib, signed „Josef Just - Ferlach“, fixed sights, ejectors with spring loaded pins, sliding tang safety, 
Greener crossbolt, disc-set strikers, double barrel hooks, polished bulged bascule, finely engraved with arabesques, double trigger, straight grained 
walnut stock, pistol grip, oval cheek piece, rubber recoil pad, trigger guard also engraved and polished, steel pistol grip cap, beavertail forend with 
drop nose and Deeley latch, sling swivels. Heavy, unused double rifle from the house of Josef Just. The name Just is one of the most traditional 
in Ferlach. The name Just already appears in the first gunsmith directories, the company was founded in 1790 and managed over 9 generations 
until its closure in 2012 after 222 years of family ownership. After an eventful history in the 18th and 19th centuries, which also had an impact on 
the whole village and the local gunsmiths, production was gradually increased in the 20th century. After the building of the Berlin Wall in Germany, 
Just increased production significantly to serve the West German market, and then after the fall of the Wall focused on the highest quality weapons, 
reducing production to less than 20 weapons per year, but maintaining high quality.

Rufpreis / Starting Price: EUR 8.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 17.000,-
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Los 614 - Seitenschloss-Doppelbüchse Josef Just - Ferlach 
Lot 614- Sidelock-s/s double rifle Josef Just - Ferlach 

Caliber: 8x75RS Serial: #24398 Category: C

DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 37,5 cm (14,75“), Gesamtlänge 109 cm (43“), Gewicht 4,2 kg, Baujahr 2008, österreichischer 
Beschuss, Zustand 1. Schwere Läufe, guillochierte Viertelschiene, mit Gold beschriftet „Josef Just  Ferlach“, Standvisier, Ejektoren, doppelter 
Laufhakenverschluss, dritte Zuhaltung, helle Basküle, verstärkte Muschelierung mit stilisierten Feuerschilden, Seitenschlosse mit rückliegenden 
Federn, Spannanzeiger, Fangstangen, Muscheln verschnitten mit Laubornamenten, gravierte und mit Goldfaden eingelegte Laufwurzel, von 
mittelbogigen Laubornamenten umgebene im Relief gestochene Tierszenen, links Hunde beim Niederbringen eines Rothirsches, rechts Hunde bei 
der Sauhatz, am Gehäuseboden Braunbär, am Abzugsbügel ein Rotfuchs, alles reich mit Goldkordeln eingelegt, von vorne eingesetzte Zündstifte, 
Horn-Pistolengriffkäppchen, Oberhebel mit Laubornamenten, Schiebesicherung am Kolbenhals, Scheibe bis zum Schaftrücken verlängert,  
Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Züngel, auffällig gemaserter Wurzelholz-Schaft, Vorderschaft mit Deeley Schnäpper, feine Fischhaut, 
ovale Backe, Gummischaftkappe, Riemenbügel, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Zeiss Diavari-Z 1,5-6x42 T*, Abs. 90 mit rotem Leuchtpunkt, 
Montageringe graviert und mit Goldfaden eingelegt.

EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 37.5 cm (14.75“), overall length 109 cm (43“), weight 4.2 kg, year of manufacture 2008, Austrian proof, 
condition 1. Heavy barrels, engine-turned quarter rib, inscribed in gold „Josef Just Ferlach“, fixed sights, ejectors, double barrel hooks, light-colored 
base, reinforced fences with stylized fire shields, back action sidelocks, cocking indicator, interceptors, fences engraved with foliage ornaments, 
engraved barrel root inlaid with gold thread, animal scenes surrounded by foliage ornaments in the middle arch engraved in relief, on the left dogs 
bringing down a red deer, on the right dogs chasing a sow, brown bear on the case back, a red fox on the trigger guard, all richly inlaid with gold 
cords, disc-set strikers, horn pistol grip cap, top lever with foliage ornamentation, slide safety on the tang, tang extended to the comb,  double 
trigger with set trigger in front blade, striking grained burl wood stock, forearm with Deeley latch, fine chequering, oval cheek piece, rubber recoil 
pad, sling swivels, German claw mount with scope Zeiss Diavari-Z 1,5-6x42 T*, abs. 90 with red illuminated dot, mounting rings engraved and inlaid 
with gold thread.

Rufpreis / Starting Price: EUR 29.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 50.000,-
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Los 615 - Doppelbüchse Karl Hauptmann - Ferlach Round-Body Linksschaft  
Lot 615 - S/s double rifle Karl Hauptmann - Ferlach Round-Body Linksschaft  

Caliber: 375 Fl. Mag. N.E. Serial: #232959 Category: C

DE Lauflänge 62,5cm (24,5“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 106 cm (41,75“), Gewicht 4,7 kg, Baujahr 2001, österreichischer Beschuss, 
Zustand 1. Demibloc Läufe, Puppenkopf, Ejektoren, abgesetzte Schiene, Rampen und erhöhter Teil der Schiene tiefgestochen graviert, Gold 
eingelegte Kaliberdesignation und „Karl Hauptmann - Ferlach“, Standvisier mit 2 zusätzlich aufstellbaren Kimmenblättern und Goldfaden 
als Zielhilfe, aufklappbares Nachtkorn, Goldfaden und Gravur an der Laufwurzel, Schiebesicherung am Kolbenhals mit Gold eingelegtem 
„SAFE“ und „F“, helle Round-Body Basküle graviert mit schattierten Laubornamenten und Vignetten vom Gepard an den Seiten der Basküle, 
Löwe an der Unterseite, Gold eingelegtes Afrika Emblem am Kolbenhals, gravierte Scheibe bis zum Griffrücken verlängert, Unterhebel en-
suite graviert, Gravuren signiert „F.Güllert“, Blitzschlosse, tiefgestochen graviertes Stahl-Pistolengriffkäppchen mit Klappe und Initialen, 
Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Abzugszügel, ausgesprochen schön gemaserter Wurzelholz-Schaft, Pistolengriff, ovale Backe für 
Linksschützen auf der rechten Seite, sehr feine Fischhaut, belederte Gummischaftkappe, Vorderschaft mit Deeley Schnäpper und Horntropfnase, 
Riemenbügelösen, integrierte Schwenkmontage mit passend gravierten Ringen und Zielfernrohr Zeiss Diavari-V 1,5 - 6  x 42 T*, Absehen 4A. 
In einem Leichtmetallkoffer mit Herstelleretikett. Eine ausgesprochen elegante und formschöne Doppelbüchse, gefertigt in der dem Hersteller 
Karl Hauptmann entsprechenden handwerklichen Perfektion. Eine ausgesprochen seltene Gelegenheit für Linksschützen, eine hervorragende 
Doppelbüchse in einem neuwertigen Zustand zu erwerben! 

EN Barrel length 62,5cm (24,5“), stock length 37 cm (14,5“), overall length 106 cm (41,75“), weight 4,7 kg, year of manufacture 2001, Austrian proof, 
condition 1. Demibloc barrels, dolls head, ejectors, stepped rib, ramps and raised part of rib deeply engraved, gold inlaid caliber designation and 
„Karl Hauptmann - Ferlach“, fixed rear sight with 2 additional hinged rear sight blades and gold thread as aiming aid, gold thread and engraving 
on barrel root, sliding tang safety with gold inlaid „SAFE“ and „F“, bright round-body base engraved with shaded foliage ornaments and vignettes 
of cheetah on sides of base, lion on underside, gold inlaid Africa emblem on tang, engraved tang extended to the comb, forearm engraved en-
suite, engravings signed „F.Güllert“, trigger plate action, deeply engraved steel pistol grip cap with flap and initials, double trigger with set trigger 
in front trigger blade, exceptionally beautifully grained burl wood stock, pistol grip, oval cheek piece for left hand shooters on right side, very fine 
chequering, leather covered rubber recoil pad, forearm with Deeley latch and horn drop points, sling swivel lugs, integrated swivel mount with 
matching engraved rings and scope Zeiss Diavari-V 1,5 - 6 x 42 T*, reticle 4A. In a light metal case with manufacturer‘s label.Very elegant and 
shapely double rifle, made in the craftsmanship perfection corresponding to the manufacturer Karl Hauptmann. An extremely rare opportunity for 
left-handed shooters to acquire an outstanding double rifle in mint condition!

Rufpreis / Starting Price: EUR 25.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 50.000,-
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Los 616 - Doppelbüchse Perugini & Visini - Brescia 
Lot 616 - S/s double rifle Perugini & Visini - Brescia 

Caliber: 9,3x74R Serial: #3100 Category: C

DE Lauflänge 63,5 cm (24,5“), Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 107 cm (42“), Gewicht 4,7 kg, Baujahr 2007, italienischer Beschuss, Zustand 2. 
Mattierte breite Schiene, aufklappbares Signalkorn, Expressvisier mit 2 zusätzlich aufklappbaren Kimmenblättern, beschriftet mit 50, 75 und 100, 
Ejektoren, doppelte Laufhaken, polierte ausgebogte Basküle und Muscheln graviert mit feinen Ornamenten, auf der Systemunterseite in Bulino 
gestochenes Portrait eines großen Kudu signiert „Dan Gritini“, Doppelabzug, gerollter Abzugsbügel bis zum Pistolengriffkäppchen verlängert, 
Schiebesicherung am Kolbenhals, Scheibe verlängert bis zum Schaftrücken, gemaserter Nussholzschaft, Pistolengriff, rote Gummischaftkappe, 
ovale Backe, Vorderschaft mit Hebelarretierung, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Swarovski Z6i 2ns Gen 1 - 6 x 24, Absehen CDi.

EN Barrel length 63,5 cm (24,5“), stock length 38 cm (15“), overall length 107 cm (42“), weight 4,7 kg, year of manufacture 2007, Italian proof, 
condition 2. Matted wide rib, express sights with 2 additional hinged rear sight blades, hinged signal front sight, inscribed 50, 75 and 100, ejectors, 
double barrel hooks, polished bulged bascule and fences engraved with fine ornaments, portrait of a large Kudu signed „Dan Gritini“ on the 
underside of the system in Bulino, double trigger, bearded-edge trigger guard extended to pistol grip cap, sliding tang saftey, tang extended to 
recoil pad, grained walnut stock, pistol grip, red rubber recoil pad, oval cheek piece, forearm with lever, German claw mount with scope Swarovski 
Z6i 2ns Gen 1 - 6 x 24, reticle CDi. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 11.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 22.000,-

Los 617 - Doppelbüchse W.J. Jeffery - London 
Lot 617 - S/s double rifle W.J. Jeffery - London 

Caliber: .450/.400 NE Serial: #22273 Category: C
DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 103 cm (40,5“), Gewicht 4,6 kg, Baujahr ca 1908, britischer Beschuss, Zustand 3. 
Demibloc-Läufe mit scharfen Zügen, beschriftet mit Herstelleradresse in der King Street und „Made Expressly for Lyon&Lyon Calcutta“, Auszieher, 
guillochierte abgesetzte Viertelschiene, Expressvisier mit vier zusätzlich aufklappbaren Kimmenblättern, beschriftet mit 100, 200, 300, 400 und 
500 yards, Puppenkopf, Anson & Deeley Kastenschloss, von vorne eingesetzte Zündstifte,  buntgehärtete schlichte Basküle, graviert mit Tiger 
links und Elefanten rechts, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals mit Gold eingelegtem „Safe“, Doppelabzug, Abzugsbügel verlängert bis 
zum Horn-Pistolengriffkäppchen, gerade gemaserter Nussholz-Schaft, Vorderschaft mit Anson Drücker, feine Fischhaut, rote Gummischaftkappe, 
goldenes Schaftmonogrammplättchen mit den Initialen „ED“,  Riemenbügelösen,  Birminghamer Beschuss für das 400 grs Geschoss mit 55 grs 
Cordite Pulver, in einer lederbezogenen Eichenholzkassette mit Etikett von William Evans. kleine Pünktchen am Lauf aussen, innen sauber mit 
scharfen Zügen. Koffer nur Zustand 4, Leder brüchig, stark abgeschlagen und ein Riemen gerissen. 

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 37 cm (14.5“), overall length 103 cm (40.5“), weight 4.6 kg, year of manufacture ca 1908, British proof, 
condition 3. Demibloc barrels with sharp rifling, inscribed with maker‘s address in King Street and „Made Expressly for Lyon&Lyon Calcutta“, 
extractor, matted stepped quarter rib, express sights with four additional hinged rear sight blades, inscribed 100, 200, 300, 400 and 500 yards, 
doll‘s head, Anson & Deeley box lock, disc-set strikers, color case hardened plain bascule engraved with tiger on left and elephants on right, 
automatic sliding tang saftey with gold inlaid „Safe“, double trigger, trigger guard extended to horn pistol grip cap, straight grained walnut stock, 
forend with Anson push-rod, fine chequering, red rubber recoil pad, gold stock emblem monogrammed with initials „ED“, sling swivel lugs, 
Birmingham proof for the 400 grs bullet with 55 grs Cordite powder, in a leather covered oak case with label of William Evans. Small spots on barrel 
outside, inside clean with sharp rifling. Case only condition 4, leather brittle, heavily chipped and one strap torn.  

Rufpreis / Starting Price: EUR 5.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 15.000,-
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Los 618 - Hahn-Doppelbüchse Ferlach 
Lot 618 - Hammer-s/s double rifle Ferlach 

Caliber: 8x57IRS Serial: #.41 Category: C

DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 107 cm (42,25“), Gewicht 3,5 kg, Baujahr nicht ersichtlich, österreichischer 
Neubeschuss 1998, Zustand 2. Demibloc Läufe, guillochierte Schiene mit Signalkorn, Standvisier, Auszieher, gerundete Basküle, Puppenkopf, 
verstärkte Laufflanken, Feuerschilde, rückspringende Hahnschlosse mit rückliegenden Federn, alles graviert mit schattierten Eichenlaub 
und Wildszenen, ein Hahn neu brüniert, klassische kleine Hahne, Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Züngel, fein gemaserter neuer 
Nussholzschaft, Schuppenfischhaut mit Eichenlaubabschluss, angedeuteter Schweinsrücken, bayrische Backe mit Doppelfalz, Krawatte, Kaisergriff 
mit Hornabschluss, Gummischaftkappe, nur ein Riemenbügel, Vorderschaft mit Deeley Schnäpper und Tropfnase, Klemmmontage mit Zielfernrohr 
Tasco 3 - 9 x 40, Absehen 8.

EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 35.5 cm (14“), overall length 107 cm (42.25“), weight 3.5 kg, year of manufacture not apparent, 
Austrian re-proof 1998, condition 2. Demibloc barrels, engine-turned rib with signal front sight, fixed sights, extractor, rounded bascule, doll‘s head, 
reinforced barrel flanks, fire shields, recoiling back-action hammer locks, all engraved with shaded oak foliage and game scenes, one hammer 
newly blued, classic small hammers, double trigger with set trigger in front blade, finely grained new walnut stock, fish-scale chequering with oak 
leaf finial, indicated hog‘s back comb, cheek piece with double fold, cravat, Kaiser grip with horn finial, rubber recoil pad, only one sling swivel, 
forend with Deeley latch and schnabel tip, clamp mount with scope Tasco 3 - 9 x 40, reticle 8.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.500,-

Los 619 - Hahn-Kipplaufbüchse H. Holland - London Rook Rifle
Lot 619 - Hammer-single shot rifle H. Holland - London Rook Rifle

Caliber: 360 No. 5(?) Serial: #2623 Category: C
DE Lauflänge 71,5 cm (28“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Gewicht 3,0 kg, Baujahr vor 1904, britischer Beschuss, restauriert 
zu Zustand 2. Achtkantlauf, Oberseite guillochiert, beschriftet mit „98 New Bond Street“-Herstelleradresse  Standvisier mit zwei zusätzlich 
aufklappbaren Kimmenblättern beschriftet mit 100, 150 und 200 Yards, Auszieher, buntgehärtete Basküle graviert mit Arabesken, Unterhebel zum 
Brechen der Waffe, Laufhakenverriegelung, fein justierter Abzug, gemaserter Nussholzschaft, Pistolengriff mit Ebenholzkäppchen, Vorderschaft mit 
Ebenholz-Tropfnase, Eisenschaftkappe. In einem Lederkoffer mit Handelsetikett. Lauf neu brüniert, Schaft erneuert.

EN Barrel length 71.5 cm (28“), stock length 37 cm (14.5“), overall length 112 cm (44“), weight 3.0 kg, made before 1904, British proof, restored to 
condition 2. Octagonal barrel, top guilloche, inscribed with „98 New Bond Street“ maker‘s address fixed rear sight with two additional hinged rear 
sight blades inscribed with 100, 150 and 200 yards, extractor, color case hardened bascule engraved with arabesques, underlever to break the 
weapon, barrel hook lock, finely adjusted trigger, grained walnut stock, pistol grip with ebony cap, forend with ebony Schnabel tip, iron butt cap. In a 
leather case with trade label. Barrel newly blued, stock renewed.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.500,-
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Los 620 - Kipplaufbüchse Blaser K71
Lot 600 - Single shot rifle Blaser K71

Caliber: 223 Rem. Serial: #70398 Category: C

DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 103 cm (40,5“), Gewicht 3,4 kg, Baujahr 1974, deutscher Beschuss, Zustand 3. 
Schwerer Lauf, abgesetzte Schiene, Auszieher mit federgelagertem Stift, helle Leichtmetallbasküle graviert mit Arabesken, Rehwild rechts und 
Rotwild auf der linken Seite, Laufhaken-Verschluss, Handspannschieber am Kolbenhals mit automatischer Entspannfunktion, fein regulierter 
Direktabzug, Synthetik Abzugsbügel, Nussholzschaft, Vorderschaft mit Deeley Schnäpper, bayrische Backe, Schuppenfischhaut, aufwendige 
Schaftverschneidungen vom Eichenlaub und Szene mit Vorstehhund bei der Flugwildjagd vor dem Schuss, Pistolengriff mit eingelegtem silbernem 
Medailion mit Eichenlaub und Monogramm, Gummischaftkappe, Riemenbügel, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Carl Zeiss Diatal-D 6 x 42, 
Absehen 4A.

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 36 cm (14,25“), overall length 103 cm (40,5“), weight 3,4 kg, year of manufacture 1974, German proof, 
condition 3. Heavy barrel, stepped rib, extractor with spring loaded pin, bright light metal baskets engraved with arabesques, roe deer on right side 
and red deer on left side, barrel hook catch, manual cocking slide on tang with automatic decocking function, finely regulated single stage trigger, 
synthetic trigger guard, walnut stock, forearm with Deeley latch, cheek piece, fish-scale chequering, elaborate stock carvings of oak leaves and 
scene with pointing dog hunting flying game before firing, pistol grip with inlaid silver medallion with oak leaves and monogram, rubber recoil pad, 
sling swivel, German claw mount with Carl Zeiss Diatal-D 6 x 42 scope, reticle 4A.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,-

Los 621- Kipplaufbüchse Blaser K95
Lot 601 - Single shot rifle Blaser K95

Caliber: 7x65R Serial: #3/93556 Category: C
DE Lauflänge 56 cm (22“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 99 cm (39“), Gewicht 2,5 kg, Baujahr 2002, österreichischer Neubeschuss 2019, 
Zustand 3. Standvisier teilweise entfernt, Mündungsgewinde, Auszieher, grau gebeizte Leichtmetallbasküle mit Kippblock-Verschluss Typ Jäger, 
Arabeskengravur am System, Zierplatten graviert mit Rotwild links und Gamswild rechts, Handspannschieber auf der Scheibe mit automatischer 
Entspannfunktion, fein regulierter Direktabzug, Nussholzschaft mit bayerischer Backe mit Doppelfalz, schottische Fischhaut, Gummischaftkappe, mit 
leichten Gebrauchsspuren, Schaftmagazin für 4 Patronen, Pistolengriffkäppchen mit Gravur vom Auerhahn, Riemenbügel.Eine extrem leichte und 
führige Büchse.

EN Barrel length 56 cm (22“), stock length 37 cm (14,5“), overall length 99 cm (39“), weight 2,5 kg, year of manufacture 2002, Austrian re-firing 
2019, condition 3.  Sights partially removed, muzzle thread, extractor, gray stained light metal baskets with tilt block action type Jäger, arabesque 
engraving on the system, decorative plates engraved with red deer left and chamois right, manual cocking slide on the tang with automatic 
decocking function, finely regulated single stage trigger, walnut stock with cheek piece with double fold, skip-line chequering, rubber recoil pad, 
with light traces of use, stock magazine for 4 cartridges, pistol grip cap engraved with capercail, sling swivels. An extremely light and manageable 
rifle. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,- 
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Los 622 - Kipplaufbüchse Blaser K95 Ultimate
Lot 622 - Single shot rifle Blaser K95 Ultimate

Caliber: 243 Win. Serial: #3/113706 Category: C

DE Lauflänge 53 cm (2“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 96 cm (38“), Gewicht 2,5 kg, Baujahr 2021, österreichischer Neubeschuss 2019, 
Zustand 1-2. Lauf mit werksseitigem Mündungsgewinde, Auszieher, schwarz beschichtete Leichtmetallbasküle mit Kippblock-VerschlussTyp Jäger, 
Handspannschieber auf der Scheibe mit automatischer Entspannfunktion, fein regulierter Direktabzug, dunkelbrauner Kunststoff-Lochschaft mit 
schwarzen Gummieinlagen, Gummischaftkappe, Riemenbügel, bis auf Spuren vom Auflegen der Waffe neuwertige Büchse mit Original Anleitung 
und Garantieblatt.

EN Barrel length 53 cm (2“), stock length 37 cm (14.5“), overall length 96 cm (38“), weight 2.5 kg, year of manufacture 2021, Austrian re-proof 2019, 
condition 1-2. Barrel with factory muzzle thread, extractor, black coated light alloy breechblocks with tilt block lock type Jäger, manual cocking slide 
on the tang with automatic decocking function, finely regulated single stage trigger, dark brown synthetic perforated stock with black rubber inserts, 
rubber recoil pad, sling swivels, except for traces from putting on the gun as new rifle with original manual and warranty sheet.

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,- 

Los 623 - Kipplaufbüchse Josef Just - Ferlach 
Lot 623 - Single shot rifle Josef Just - Ferlach 

Caliber: 270 Win. Serial: #24355 Category: C
DE Lauflänge 64cm (25,25“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 108 cm (42,5“), Gewicht 3,5 kg, Baujahr 2000, österreichischer Beschuss, 
Zustand 1. Kannelierter Achtkantlauf, abgestufte, guillochierte Schiene, Standvisier, Auszieher mit federgelagertem Stift, fein faconierte 
Muscheln, doppelter Laufhakenverschluss mit Kerstenverschluss, helle Basküle mit zusätzlichen Seitenplatten, graviert mit von tief gestochenen 
Laubarabesken umgebene Tierszenen, links Rotwild mit Hirsch im Wald, rechts Gamswild, gravierte Laufflanken, Handspannschieber am 
Kolbenhals, Rückstecher, Systemunterseite und Abzugsbügel mit Auerhahn graviert, Halbschaft aus feurig gemaserten Nußholz, bayrische Backe 
mit Doppelfalz, Pfeiffenkopfgriff mit Krawatte, feine Fischhaut, Vorderschaft mit Deeley Schnäpper, Hornabschluss, Tropfnase, Gummischaftkappe, 
Suhler Einhakmontage mit en suite gravierten Ringen und Zielfernrohr Swarovski Habicht 6 x 42, Abs. 8.

EN Barrel length 64cm (25.25“), stock length 36cm (14.25“), total length 108cm (42.5“), weight 3.5kg, year of manufacture 2000, Austrian proof, 
condition 1. Fluted octagonal barrel, stepped, engine-turned rib, fixed sights, extractor with spring-loaded pin, finely shaped fences, double barrel 
hook breech with Kersten breech, bright receiver with additional side plates, engraved with animal scenes surrounded by deeply engraved foliage 
arabesques, on the left a red deer with a stag in the forest, on the right a chamois deer, engraved Barrel flanks, manual cocking slide on the tang, 
set trigger, underside of the receiver and trigger guard engraved with capercaillie, half stock made of fiery grained walnut,  cheekpiece with double 
fold, pistol grip with carva, fine chequering, forend with Deeley latch, horn endings, schnabel tip, rubber recoil pad, German claw mount with 
engraved rings and scope Swarovski Habicht 6 x 42, reticle 8.

Rufpreis / Starting Price: EUR 15.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 30.000,-

98 99auctions.springer-vienna.comSonstige Büchsen Various Riflesauctions.springer-vienna.com98 99



Los 624 - Kipplaufbüchse Karl Hauptmann - Ferlach 
Lot 624 - Single shot rifle Karl Hauptmann - Ferlach 

Caliber: 7x75R SE. v. H. Serial: #233294 Category: C

DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 107 cm (42“), Gewicht 3,9 kg, Baujahr 2012, österreichischer Beschuss, Zustand 3. 
Lauf auf einem Drittel der Länge achtkantförmig, fließend in rund übergehend, beschriftet in Gold „Karl Hauptmann - Ferlach“, abgesetzte 
Schiene in Gold beschriftet mit „Cal. 7 x 75 R“, Riemenbügelöse mit Ring über den Lauf gezogen und graviert, abgerundete Basküle mit 
stilisiertem Feuerschild, Handspannsystem, Oberhebel, Handspannschieber und Basküle meisterlich graviert mit Ornamenten, Rehwild im Felde 
links, Rotwild am Waldrand rechts, Gams auf der Unterseite und Vignette eines Fuchses am Abzugsbügel, Abzugsbügel verlängert bis zum mit 
Monogramm gravierten Pistolengriffkäppchen, Nussholzschaft mit deutscher Backe, feine Fischhaut, weiche Gummischaftkappe, Vorderschaft 
mit en-suite gravierten Deeley-Schnäpper, Horn-Tropnase, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Swarovski Z6i 2,5 - 15 x 44 P HD, Absehen 4Ai, 
mit Absehenschnellverstellung BTF, Montagering graviert, in einem Lederkoffer und zusätzlich mit einem Hauptmann Lederfutteral. Schaft mit 
Gebrauchsspuren und Kratzern, Abzugsbügel in der Gravur oberflächlich rostig, Schrauben der Seitenplatten sind nicht mehr passgenau zur Gravur 
eingesetzt. Eine spezialisierte Waffe für die weite Jagd. Dieses Kaliber hat eine GEE je nach Laborierung von über 210 m!

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 38 cm (15“), overall length 107 cm (42“), weight 3.9 kg, year of manufacture 2012, Austrian proof, 
condition 3. Barrel octagonal on one third of the length, turning into round, inscribed in gold „Karl Hauptmann - Ferlach“, stepped rib inscribed 
in gold „Cal. 7 x 75 R“, sling swivel with ring pulled over the barrel and engraved, rounded base with stylized fire shield, manual cocking system, 
upper lever, manual cocking slide and base masterfully engraved with ornaments, roe deer in the field on the left, red deer on the edge of the 
forest on the right, chamois on the underside and vignette of a fox on the trigger guard, trigger guard extended to the pistol grip cap engraved 
with monogram, Walnut stock with German cheek piece, fine chequering, soft rubber recoil pad, forearm with en-suite engraved Deeley latch, 
horn schnabel tip, German claw mount with scope Swarovski Z6i 2,5 - 15 x 44 P HD, reticle 4Ai, with reticle quick adjustment BTF, mounting ring 
engraved, in a leather case and additionally with a Hauptmann leather case. Stock with signs of use and scratches, trigger guard superficially rusty 
in the engraving, screws of the side plates are no longer inserted accurately to the engraving. A specialized rifle for long range hunting. This caliber 
has a GEE of over 210 m depending on the lab!

Rufpreis / Starting Price: EUR 6.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 12.000,-
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Los 625 - Kipplaufbüchse Krieghoff Hubertus 
Lot 625 - Single shot rifle Krieghoff Hubertus

Caliber: 6,5x57R Serial: #1850 Category: C

DE Lauflänge 55 cm (21,5“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 99 cm (39“), Gewicht 3,4 kg, Baujahr 2000, deutscher Beschuss, Zustand 1. 
Achtkantlauf mit runder Laufwurzel, Standvisier, guillochierte Viertelschiene, Handspannschieber, Kombiabzug, helle Leichtmetallbasküle, graviert 
mit Rehbock links und Gams rechts, brünierter Oberhebel, schlichter Nußholz Schaft mit feiner Fischhaut, bayrische Backe mit Doppelfalz, 
Kunststoffschaftkappe, Vorderschaft mit Deeley Schnäpper und Tropfnase, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Zeiss Diavari V 2,5 - 10 x 50 T*, 
Absehen 4A.

EN Barrel length 55 cm (21,5“), stock length 35,5 cm (14“), overall length 99 cm (39“), weight 3,4 kg, year of manufacture 2000, German proof, 
condition 1. Octagonal barrel with round barrel root, fixed front sight, engine-turned quarter rib, manual cocking slide, set trigger, bright light metal 
baskets, engraved with roebuck left and chamois right, blued top lever, simple walnut stock with fine chequering, cheek piece with double fold, 
plastic butt plate, forearm with Deeley latch and schnabel tip, Suhler single-hook mount with scope Zeiss Diavari V 2,5 - 10 x 50 T*, reticle 4A.

Rufpreis / Starting Price: EUR 4:000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 8:000,-

Los 626 - Seitenschloss-Bockbüchse Anton Sodia - Ferlach  
Lot 626 - Sidelock-o/u double rifle Anton Sodia - Ferlach 

Caliber: 9,3x74R Serial: #323064 Category: C
DE Lauflänge 63 cm (24,75“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 106 cm (41,75“), Gewicht 4,1 kg, Baujahr 1975, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Verlötete Läufe, guillochierte Viertelschiene, „Anton Sodia - Ferlach“ mit Gold am Lauf eingelegt, Standvisier, nitrierte goldfarbene 
Ejektoren, helle Basküle, graviert mit Laubornamenten und Arabesken, Kerstenverschluss mit zusätzlich verriegelten Laufhaken, von vorne 
eingesetzte Zündstifte, von Hand herausnehmbare Seitenschlosse mit rückliegenden Federn, Fangstangen, Spannanzeiger, innen zirkopoliert und 
mit nitrierten Schlossteilen und Stiften, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Abzugsbügel, Abzugsbügel 
graviert, aufwendig gemaserter Nussholz-Schaft mit verschnittener Horn-Schaftkappe, feiner Fischhaut, Pistolengriff, Schweinsrücken und bayrische 
Backe, Krawatte, dreiteiliger Vorderschaft mit en-suite gravierten Deeley Schnäpper, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Zeiss Diavari-D 1,5 - 6 x 
42, Absehen 4A. 

EN Barrel length 63 cm (24,75“), stock length 37 cm (14,5“), overall length 106 cm (41,75“), weight 4,1 kg, year of manufacture 1975, Austrian proof, 
condition 2.  
Soldered barrels, engine-turned quarter rib, „Anton Sodia - Ferlach“ inlaid with gold on barrel, fixed sights, nitrated gold ejectors, light colored 
base, engraved with foliage ornaments and arabesques, notched breech with additional locked barrel hooks, disc-set strikers, manually removable 
sidelocks with springs on the back, sear, cocking indicators, inside circ-polished and with nitrated lock parts and pins, sliding tang saftey, double 
trigger with set trigger guard in front trigger blade, trigger guard engraved, elaborately grained walnut stock with carved horn butt cap, fine 
chequering, pistol grip, hogs back comb and cheek piece, cravat, three piece forearm with en-suite engraved Deeley latch, German claw mount 
with scope Zeiss Diavari-D 1,5 - 6 x 42, reticle 4A.

Rufpreis / Starting Price: EUR 5.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 10.000,-
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Los 627 - Seitenschloss-Bockbüchse Karl Hauptmann - Ferlach
Lot 627 - Sidelock-o/u double rifle Karl Hauptmann - Ferlach

Caliber: 9,3x74R Serial: #23690 Category: C

DE Lauflänge 60 cm (23,5“), Schaftlänge 36,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 103 cm (40,5“), Gewicht 4,2 kg, Baujahr 1958, österreichischer Beschuss, 
Zustand 3. Läufe mit gravierten Laufwurzeln, abgesetzte guillochierte Schiene, Standvisier, gold gefärbte Ejektoren, grau gebeizte Basküle mit 
Ornamentgravur, Kerstenverschluss mit zusätzlich verriegelten Laufhaken, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals mit Gold eingelegtem 
„SAFE“, Seitenschlosse mit rückliegenden Federn, goldfarbene Spannanzeiger und Stifte, Fangstangen, von vorne eingesetzte Zündstifte, Muscheln 
mit Arabesken verschnitten, Oberhebel graviert, ehemals vergoldeter Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Züngel, Hornabzugsbügel, 
gemaserter Nussholzschaft, steiler Pistolengriff, starker Schweinsrücken, bayrische Backe, schottische Fischhaut, Krawatte, dicke ventilierte 
Gummikappe, dreiteiliger Vorderschaft mit Deeley Schnäpper, Horn-Pistolengriffkäppchen, Riemenbügel, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr 
Kahles Helia 6 S2, Absehen 4A.

EN Barrel length 60 cm (23,5“), stock length 36,5 cm (14,5“), overall length 103 cm (40,5“), weight 4,2 kg, year of manufacture 1958, Austrian proof, 
condition 3. Barrels with engraved barrel roots, stepped engine-turned rib, fixed sights, gold colored ejectors, gray stained base with ornamental 
engraving, notched breech with additional locked barrel hooks, automatic sliding tang saftey with gold inlaid „SAFE“, back action sidelocks, gold 
colored cocking indicators and pins, sear, disc-set strikers, fences cut with arabesques, upper lever engraved, former gilded double trigger with set 
trigger in front trigger blade, horn trigger guard, grained walnut stock, steep pistol grip, strong hogs back comb, cheek piece, skip-line chequering, 
cravat, thick ventilated rubber cap, three piece forend with Deeley latch, horn pistol grip cap, sling swivel, German claw mount with scope Kahles 
Helia 6 S2, reticle 4A.

Rufpreis / Starting Price: EUR 4.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 8.000,-

Los 628 - Seitenschloss-Bockbüchse Krieghoff - Ulm Mod. Ejektor
Lot 628 - Sidelock-o/u double rifle Krieghoff - Ulm Mod. Ejektor

Caliber: 9,3x74R / 16/70 Serial: #73049, 73549 Category: C
DE Lauflänge 63 cm (25“), Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 108 cm (42,5“), Gewicht 4,7 kg, Baujahr 1973, deutscher Beschuss, Zustand 2-3. 
Monobloc Läufe, Ejektoren, guillochierte Viertelschiene, Standvisier, helle Basküle, Seitenschlosse mit rückliegenden Schraubenfedern, 
Fangstangen, Spannanzeiger, graviert mit von Eichenlaub umgebenen tief im Relief gestochenen Tierstücken von Rotwild links Schwarzwild 
rechts, Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Abzugszüngel, Schiebesicherung am Kolbenhals, Abzugsbügel aus Kunsthorn, Doppelgreener 
Verschluss mit zusätzlichen Laufhaken, sanft gemaserter Nussholzschaft mit Schweinsrücken, ovale Backe, Eichenlaub-Verschneidungen als 
Fischhaut, Kunststoff-Schaftkappe,Vorderschaft mit Deeley Schnäpper, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Zeiss Diavari-Z 1,5 - 6 x 42, Absehen 
4A. Wechsellauf Bockflinte Kal. 16/70 Lauflänge 71 cm (28“), Chokes 1/2 und 3/4, Baujahr 1973, deutscher Beschuss, Monobloc Läufe Ejektoren, mit 
eigenem Vorderschaft, ventilierte guillochierte Schiene, eigener Vorderschaft mit Deeley Schnäpper. 

EN Barrel length 63 cm (25“), stock length 38 cm (15“), overall length 108 cm (42,5“), weight 4,7 kg, year of manufacture 1973, German proof, 
condition 2-3. Monobloc barrels, ejectors, engine-turned quarter rib, fixed sights, light-colored breech, back action sidelocks, sear bars, cocking 
indicators, engraved with animal pieces of red deer on the left black deer on the right surrounded by oak leaves deeply engraved in relief, double 
trigger with set trigger in the front trigger blade, sliding tang saftey, trigger guard made of synthetic horn, double Greener bolt with additional barrel 
hook, soft grained walnut stock with hogs back comb, oval cheek piece, oak leaf intersections as chequering, synthetic butt plate, forearm with 
Deeley latch, German claw mount with scope Zeiss Diavari-Z 1,5 - 6 x 42, reticle 4A. Interchangeable barrel shotgun cal. 16/70 barrel length 71 cm 
(28“), chokes 1/2 and 3/4, year of manufacture 1973, German proof, monobloc barrels ejectors, with own forearm, ventilated engine-turned rib, own 
forearm with Deeley latch.

Rufpreis / Starting Price: EUR 4.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 8.000,-
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Los 629 - Seitenschloss-Doppelbüchse Karl Hauptmann - Ferlach 
Lot 629 - Sidelock-s/s double rifle Karl Hauptmann - Ferlach 

Caliber: 300 H & H Magnum Serial: #231664 Category: C

DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 107 cm (42“), Gewicht 4,4 kg, Baujahr 1979, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2-3. Abgesetzte breite guillochierte Schiene graviert mit „Karl Hauptmann - Ferlach“, Standvisier, Ejektoren mit federgelagertem Stift, helle 
Basküle, Schiebesicherung am Kolbenhals mit Gold eingelegtem „S“, von vorne eingesetzte Zündstifte, von Hand herausnehmbare Seitenschlosse 
mit rückliegenden Federn, Spannanzeiger und Fangstangen, graviert mit feinsten englischen Arabesken und Rosenbouquets, Doppelabzug mit 
Rückstecher im vorderen Abzugszüngel, Abzugbügel aus Horn, Walnussholzschaft mit feiner Fischhaut, Kaisergriff mit Krawatte, ovaler Backe, 
Gummischaftkappe, Horn-Pistolengriffkäppchen, breiter Vorderschaft mit Deeley Schnäpper, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Zeiss Diavari-Z 
1,5 - 6 x 42T*, Abs. 4. Grundsätzlich Zustand 2, aber bei der Montage einer neuen Gummischaftkappe wurde der Hinterschaft angeschliffen und neu 
versiegelt, ist deshalb farblich nicht einheitlich.

EN Barrel length 65 cm (25,5“), stock length 35,5 cm (14“), overall length 107 cm (42“), weight 4,4 kg, year of manufacture 1979, Austrian proof, 
condition 2-3. Stepped wide engine-turned engraved rib with „Karl Hauptmann - Ferlach“, fixed sights, ejectors with spring loaded pin, light colored 
base, sliding tang saftey with gold inlaid „S“, disc-set strikers, manually removable back action sidelocks, cocking indicator and sear, engraved with 
finest English arabesques and rose bouquets, double trigger with set trigger in front trigger blade, trigger guard made of horn, walnut stock with 
fine chequering, emperor grip with cravat, oval cheek piece, rubber recoil pad, horn pistol grip cap, wide forearm with Deeley latch, German claw 
mount with scope Zeiss Diavari-Z 1,5 - 6 x 42T*, Abs. 4. basically condition 2, but during installation of a new rubber butt cap the buttstock was 
sanded and resealed, is therefore not matching in color.

Rufpreis / Starting Price: EUR 11.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 22.000,-

Los 630 - Seitenschloss-Doppelbüchse Michelitsch - Ferlach Linksschaft 
Lot 630 - Sidelock-s/s double rifle Michelitsch - Ferlach Linksschaft 

Caliber: 9,3x74R Serial: #179685 Category: C 
DE Lauflänge 62 cm (24,5“), Schaftlänge 36,5 cm (14,50“), Gesamtlänge 104 cm (41“), Gewicht 4,8 kg, Baujahr 1989, österreichischer Beschuss, 
Zustand 2. Breite guillochierte Schiene, Standvisier, Auszieher, Puppenkopf, helle Basküle, verstärkte Muscheln und Laufflanken, Seitenschlosse mit 
Fangstangen, Spannanzeiger, von vorne eingesetzte Zündstifte, von Eichenlaubgravur umrahmte tiefgestochene Tierstücken von Rotwild rechts, 
Schwarzwild links, Abzugsbügel mit Eichenlaubgravur, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Abzugszüngel, 
gemaserter Walnuss-Holzschaft, schottische Fischhaut, Kaisergriff, bayrische Backe mit Doppelfalz für Linksschützen, Vorderschaft mit Deeley 
Schnäpper, Gummischaftkappe, Schwenkmontage-Basen in der Schiene integriert, Riemenbügel, Zielfernrohr Kahles Helia L 7 x 56, Absehen 8.

EN Barrel length 62 cm (24,5“), stock length 36,5 cm (14,50“), overall length 104 cm (41“), weight 4,8 kg, year of manufacture 1989, Austrian proof, 
condition 2. Wide engine-turnedd rib, fixed sight, extractor, doll‘s head, light-colored base, reinforced shells and barrel flanks, sidelocks with sear, 
cocking indicator, disc-set strikers, deep engraved animal pieces of red deer on the right, wild boar on the left, framed by oak leaf engraving, 
trigger guard with oak leaf engraving, sliding tang saftey, double trigger with set trigger in front trigger blade, grained walnut wood stock, skip-
line chequering, Kaiser grip, cheek piece with double fold for left hand shooters, forend with Deeley latch, rubber recoil pad, swivel mount bases 
integrated in the rib, sling swivel, scope Kahles Helia L 7 x 56, reticle 8.

Rufpreis / Starting Price: EUR 4.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 8.000,-
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Los 631 - Seitenschloss-Doppelbüchse Perugini & Visini & Co. - Brescia 
Lot 631 - Sidelock-s/s double rifle Perugini & Visini & Co. - Brescia 

Caliber: 470 N.E. / 20/70 Serial: #1153 Category: C

DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 104 cm (41“), Gewicht 4,2 kg, Baujahr 1985, italienischer Beschuss, Zustand 1-2. 
Demibloc-Läufe, guillochierte Viertelschiene, Expressvisier mit drei zusätzlich aufklappbaren Kimmenblättern in Gold eingelegt mit 50, 75, 100 und 
125, Ejektoren, helle Basküle, von Hand herausnehmbare Seitenschlosse mit rückliegenden Federn, Spannanzeiger, Fangstangen, graviert mit 
von englischen Arabesken umrahmten Rosenbouquets, am Gehäuseboden ein tief im Relief gestochener Elefantenbulle, so gut wie versteckt und 
nur in Vergrößerung leserlich signiert mit „F. Iora Inc“, gerollter Abzugsbügel verlängert bis zum en-suite gravierten Stahl-Pistolengriffkäppchen 
mit Klappe, darin zwei Ersatz-Zündstifte, Schiebesicherung am Kolbenhals, schraffierter Doppelabzug mit Ausweichzüngel, schön dunkel 
gemaserter Nussholzschaft mit Pistolengriff, feine Fischhaut, goldenes Schaftmonogrammplättchen mit Monogram „RM“ ovale Backe, braune 
Gummischaftkappe, Vorderschaft mit Deeley Schnäpper, im Lederkoffer mit Herstelleretikett, ungeöffneten Reinigungszubehör, unbenutzten 
Abschlagpatronen, gefüllter Ölflasche und Schlüssel für Koffer. Ein außergewöhnlich schönes Set mit sensationeller Gravur des Meisters Ferruccio 
Iora. Maße mit dem Flintenlauf: Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Choke 1/4 & 3/4 (IC & IM), Gewicht 3,4 kg, 
Baujahr 1985, italienischer Beschuss, Zustand 1-2. Handverfeilte Schiene, Messingkorn, Ejektoren. Die Ejektoren (insbesonders für den linken Lauf) 
sind etwas verharzt. Insgesamt ein sehr guter Zustand, mit leichten Lager- und Pflegespuren. 

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 37 cm (14.5“), overall length 104 cm (41“), weight 4.2 kg, year of manufacture 1985, Italian proof, condition 
1-2. Demibloc barrels, engine-turned quarter rib, express sights with three additional hinged rear sight leaves inlaid in gold with 50, 75, 100 and 
125, ejectors, light-colored bascule, hand-removable back action sidelocks, cocking indicators, sear bars, engraved with rose bouquets framed 
by English arabesques, on the case back a bull elephant engraved deep in relief, as good as hidden and only legible in magnification signed „F. 
Iora Inc“, bearded edge trigger guard extended to en-suite engraved steel pistol grip cap with flap, two spare firing pins inside, sliding tang saftey, 
fildes double trigger with articuled front trigger, beautiful dark grained walnut stock with pistol grip, fine chequering, gold stock monogram plate 
with monogram „RM“ oval cheek piece, brown rubber recoil pad, forend with Deeley latch, in leather case with maker‘s label, unopened cleaning 
accessories, unused knock-off cartridges, filled oil bottle and key for case. An exceptionally beautiful set with sensational engraving by the master 
Ferruccio Iora. Measurements with the shotgun barrel: barrel length 71 cm (28“), stock length 37 cm (14,5“), overall length 114 cm (45“), choke 1/4 & 
3/4 (IC & IM), weight 3,4 kg, year of manufacture 1985, Italian proof, condition 1-2. Hand filed rib, brass front sight, ejectors. The ejectors (especially 
for the left barrel) are a bit gummed up. Overall a very good condition, with light traces of storage and maintenance. 

Rufpreis / Starting Price: EUR 20.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 40.000,-
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Los 632 - Seitenschloss-Kipplaufbüchse Josef Just - Ferlach 
Lot 632 - Sidelock-single shot rifle Josef Just - Ferlach 

Caliber: 6,5x68 / 8x75R Serial: #24263 Category: C

DE Lauflänge 66 cm (26“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 109 cm (43“), Gewicht 3,8 kg, Baujahr 1995, österreichischer Beschuss 2005, 
Zustand 2. Kannelierter Achtkantlauf, guillochierte abgesetzte Schiene, Standvisier, Auszieher, Kerstenverschluss mit zusätzlich verriegelten 
Laufhaken, helle Basküle, deutscher Stecher, Handspannschieber, von feinen Arabesken und Ornamenten umgebene Blumenbouquets mit Gold 
eingelegten Ranken auf allen Metallteilen, signiert „RB“, Stahl-Pistolengriffkäppchen graviert mit Gold eingelegten Initialien, Nussholzschaft, 
Vorderschaft mit Deeley Schnäpper und Horn-Tropfnase, feine Fischhaut, bayrische Backe mit Doppelfalz, Gummischaftkappe, Schaftmagazin für 3 
Patronen  Suhler Einhakmontage mit gravierten und Gold eingelegten Ringen und Zielfernrohr Zeiss Diavari-C 3 - 9 x 36, Absehen 8. 
Wechsellauf Lauflänge 63 cm (25“), kannelierter Achtkantlauf, guillochierte abgesetzte Schiene, Standvisier, Auszieher, mit Suhler Einhakmontage 
mit gravierten und Gold eingelegten Ringen und Zielfernrohr  mit Zeiss Diavari-Z 2,5 - 10 x 58 T*, Absehen 4.

EN Barrel length 66 cm (26“), stock length 35,5 cm (14“), overall length 109 cm (43“), weight 3,8 kg, year of manufacture 1995, Austrian proof 2005, 
condition 2. Fluted octagonal barrel, engine-turned set-off rib, fixed sights, extractor, notched breech with additional locked barrel hooks, light-
colored base, double set trigger, manual cocking slide, floral bouquets surrounded by fine arabesques and ornaments with gold inlaid vines on 
all metal parts, signed „RB“, steel pistol grip cap engraved with gold inlaid initials, walnut stock, forearm with Deeley latch and horn drip nose, fine 
chequering, cheek piece with double fold, rubber recoil pad, stock magazine for 3 cartridges, German claw mount with engraved and gold inlaid 
rings and scope Zeiss Diavari-C 3 - 9 x 36, reticle 8. Conversion barrel; barrel length 63 cm (25“), fluted octagonal barrel, engine-turnedd stepped 
rib, fixed rear sight, extractor, with Suhler single-hook mount with engraved and gold inlaid rings and scope with Zeiss Diavari-Z 2,5 - 10 x 58 T*, 
reticle 4.

Rufpreis / Starting Price: EUR 16.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 32.000,-
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Los 633 - Seitenschloss-Kipplaufbüchse Renato Gamba - Gardone
Lot 633 - Sidelock-single shot rifle Renato Gamba - Gardone  

Caliber: 270 Win. Serial: #25102 Category: C

DE Lauflänge 62 cm (24,5“), Schaftlänge 36,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 105 cm (41,5“), Gewicht 3,6 kg, Baujahr 1996, italienischer Beschuss, Zustand 
2-3. Runder Lauf, teilweise guillochierte abgesetzte Schiene, Standvisier mit zusätzlich aufstellbarem Kimmenblatt, Auszieher mit federgelagertem 
Stift, helle Basküle, Seiten- und Schlossplatte mit flächendeckender großbogiger schattierter Gravur von Laubornamenten, auf Systemunterseite 
in Bulino gestochenes Portrait eines Pumas signiert „inc. Dav. Ciritini“, Kerstenverschluss mit zusätzlich verriegelten Laufhaken, linksseitiges 
Seitenschloss, Fangstange, Spannanzeiger, Schiebesicherung am Kolbenhals, deutscher Stecher, Nussholzschaft mit feiner Fischhaut und Tropfen, 
Vorderschaft mit Tropfnase und Deeley Schnäpper, Pistolengriff  Monte-Carlo Backe, verschnittenes Schaftende, Suhler Einhakmontage mit Zeiss 
Diatal-Z 6 x 42 T*, Absehen 4A.

EN Barrel length 62 cm (24,5“), stock length 36,5 cm (14,5“), overall length 105 cm (41,5“), weight 3,6 kg, year of manufacture 1996, Italian proof, 
condition 2-3. Round barrel, partially engine-turned-engraved stepped rib, fixed rear sight with additional rear sight blade that can be set up, 
extractor with spring-loaded pin, light-colored base, side and lockplate with large-arched shaded engraving of foliage ornaments covering the entire 
area, portrait of a puma signed „inc.“ on the underside of the system engraved in bulino. Dav. Ciritini“, Kersten breech with additional locked barrel 
hook, left side sidelock, sear, cocking indicator, sliding tang saftey, double set trigger, walnut stock with fine chequering and drops, forearm with 
schnabel tip and Deeley latch, pistol grip Monte-Carlo cheek piece, carved butt plate, Suhler single-hook mount with Zeiss Diatal-Z 6 x 42 T*, reticle 
4A.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 5.000,-

Los 634 - Selbstladebüchse Sauer Mod. 303 Select
Lot 634 - Semi auto rifle Sauer Mod. 303 Select

Caliber: 300 Win. Mag. Serial: #R031130 Category: C 
DE Lauflänge 51 cm (20“), Schaftlänge 37,5 cm (14,75“), Gesamtlänge 108 cm (42,5“), Gewicht 4,4 kg, Baujahr 2013, deutscher Beschuss, Zustand 3. 
Schwerer Lauf mit Fluchtvisier, Verschluss mir Sonnenschliff, Handspannsystem, trocken stehender Direktabzug, Nußholzschaft mit feiner Fischhaut, 
Pistolengriff mit Käppchen aus Ebenholz, Monte-Carlo Rücken und Backe, Tropfnase, Gummischaftkappe, QD-Riemenbügelösen, integrierte 
Sauer Universalschiene mit Klemmmontageringen und Zielfernrohr Swarovski Z8i 1 - 8 x 24, Absehen 4, mit Magnetspringdeckeln und ein zweites 
5-Schuss Magazin.

EN Barrel length 51 cm (20“), stock length 37,5 cm (14,75“), overall length 108 cm (42,5“), weight 4,4 kg, year of manufacture 2013, German proof, 
condition 3. Heavy barrel with escape sight, breech with sunburst, manual cocking system, dry standing direct trigger, walnut stock with fine 
chequering, pistol grip with ebony cap, Monte-Carlo back and cheek piece, drip nose, rubber recoil pad, QD sling swivel lugs, integrated Sauer 
universal rib with clamp mount rings and scope Swarovski Z8i 1 - 8 x 24, reticle 4, with magnetic spring covers and a second 5-shot magazine.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.600,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-

112 113auctions.springer-vienna.comSonstige Büchsen Various Riflesauctions.springer-vienna.com112 113



Kombinierte Waffen
Combination Guns

700–707

114 115auctions.springer-vienna.comKombinierte Waffen Combination Gunsauctions.springer-vienna.com114 115



Los 700 - Bockbüchsflinte Joh. Springer’s Erben - Wien
Lot 700 - O/u combination gun Joh. Springer’s Erben - Wien 

Caliber: 5.6x52R / 20/70 Serial: # 10645 Category: C

DE Lauflänge 60 cm (23,75“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 101 cm (40“), Choke 3/4, Gewicht 3,1 kg, Baujahr 1952, österreichischer 
Beschuss, Zustand 3. Guillochierte Schiene, Klappkimme, Auszieher, buntgehärtete Basküle und Seitenplatten, verstärkte Muschelierung, von 
vorne eingesetzte Zündstifte, ausnehmend schön gravierte Seitenplatten mit Blumenbouquet, Arabesken  und Herstellername in Bannern, 
Schiebesicherung am Kolbenhals, schraffierter Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Züngel, Nussholzschaft, feine Fischhaut, Pistolengriff, 
ovale Backe, Gummischaftkappe, Vorderschaft mit Deeleyschnäpper, Riemenbügel, Suhler Einhakmontagebasen, Riemenbügelösen, 
der Rückstecher muss justiert werden und ein oberflächlicher Kratzer am Lauf. Diese Waffe wurde für den ehemaligen österreichischen 
Verteidigungsminister Ferdinand Graf (am Bild rechts) gefertigt, und war bisher im Besitz der Famile Graf.

EN Barrel length 60 cm (23,75“), stock length 35,5 cm (14“), overall length 101 cm (40“), choke 3/4, weight 3,1 kg, year of manufacture 1952, Austrian 
proof, condition 3. Engine-turned rib, folding rear sight, extractor, color case hardened base and side plates, reinforced fences, disc-set strikers, 
exquisitely engraved side plates with bouquet of flowers, arabesques and maker‘s name in banners, sliding tang saftey, crosshatched double trigger 
with back set trigger in front blade, walnut stock, fine chequering, pistol grip, oval cheek piece, rubber recoil pad, forearm with Deeley latch, sling 
swivels, German claw mounting bases, sling swivel lugs, the back set trigger needs adjustment and a superficial scratch on the barrel. This weapon 
was made for the former Austrian Minister of Defense Ferdinand Graf (in the picture right side)W, and was previously owned by the Graf family.

Rufpreis / Starting Price: EUR 900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.000,- 

Los 701 - Bockbüchsflinte Steyr Mannlicher Mod. Duett 
Lot 701 - O/u combination gun Steyr Mannlicher Mod. Duett 

Caliber: 308 Win. / 12/76 Serial: #3040324 Category: C 
DE Lauflänge 60 cm (23,75“), Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 103 cm (40,5“), Choke 1/2 (M), Gewicht 3,9 kg, Baujahr 2012, österreichischer 
Beschuss, Zustand 1. Viertelschiene mit Standvisier, Auszieher, Handspannsystem am Kolbenhals mit 2-Schlossystem, vergoldeter Doppelabzug, 
dunkles Leichtmetall-System mit hellen Seitenplatten, graviert mit Ornamenten und eingelegt mit goldfarbenen Wildschweinen links und Rotwild 
rechts, edler Wurzelholz-Schaft mit angedeutetem Schweinsrücken, bayrische Backe mit Doppelfalz, Schuppenfischhaut, Vorderschaft mit Deeley 
Schnäpper, Klemmontage mit Zielfernrohr Meopta Meostar R2 1,7 - 10 x 42 RD, Absehen 4A, Funktion Leuchtabsehen nicht geprüft. Ausgesuchtes 
Exemplar einer seltenen Waffe, mit außergewöhnlich kleinem 17mm Streukreis, als Beleg ist werksseitiges Anschußblatt beiliegend.

EN Barrel length 60 cm (23,75“), stock length 38 cm (15“), overall length 103 cm (40,5“), choke 1/2 (M), weight 3,9 kg, year of manufacture 2012, 
Austrian proof, condition 1. Quarter rib with fixed sight, extractor, manual cocking system on tang with 2-lock system, gilded double trigger, dark light 
metal system with light side plates, engraved with ornaments and inlaid with gold wild boars on the left and red deer on the right, noble root wood 
stock with indicated hogs back comb, cheek piece with double fold, scale fish skin, forearm with Deeley latch, clamp mount with scope Meopta 
Meostar R2 1,7 - 10 x 42 RD, reticle 4A, function illuminated reticle not tested. Selected example of a rare weapon, with exceptionally small 17mm 
scattering circle, as proof is enclosed factory proof sheet.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-
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Los 702- Doppelbüchs-Drilling Merkel - Suhl Mod. 961L
Lot 702 - Double rifle-Drilling Merkel - Suhl Mod. 961L

Caliber: 8x57IRS / 20/76 Serial: #355030 Category: C

DE Lauflänge 55 cm (21,5“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 99 cm (39“), Choke 1/4 (IC), Gewicht 4,3 kg, Baujahr 2007, deutscher Beschuss, 
Zustand 2. Läufe mit abgesetzter guillochierter Schiene, Signalvisierung, von vorne eingesetzte Zündstifte mit Gasentlastungventilen, helle Basküle 
mit Ornament-Gravuren, Greener Querriegel, drei Blitzschlosse, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit mechanischem Einabzug im 
vorderen Züngel, auffallend gemaserter Nussholzschaft, Schweinsrücken, ovale Backe, Pistolengriff, Gummischaftkappe, Vorderschaft mit Deeley 
Schnäpper, Tropfnase, Riemenbügelösen, Schwenkmontage mit Zielfernrohr Schmidt & Bender Zenith 2,5 - 10 x 56, Absehen 4.

EN Barrel length 55 cm (21.5“), stock length 37 cm (14.5“), overall length 99 cm (39“), choke 1/4 (IC), weight 4.3 kg, year of manufacture 2007, 
German proof, condition 2. Barrels with set-off engine-turned rib, signal sights, front-inset firing pins with gas release valves, bright base with 
ornamental engravings, Greener crossbolt, three flashbangs, sliding tang saftey, double trigger with mechanical trigger in front blade, striking 
grained walnut stock, hogs back comb, oval cheek piece, pistol grip, rubber recoil pad, forearm with Deeley latch, drip nose, sling swivel mount with 
scope Schmidt & Bender Zenith 2,5 - 10 x 56, reticle 4.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.400,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 7.000,-

Los 703 - Drilling Blaser Mod. D99 Trio Luxus
Lot 703 - Drilling Blaser Mod. D99 Trio Luxus

Caliber: 22 Hornet / 6,5x57R / 9,3x74R Serial: #7/04032 Category: C 
DE Lauflänge 58,5 cm (23“), Schaftlänge 36,5 cm (14,25“), Gesamtlänge 101 cm (37,75“), Gewicht 5,1 kg, Baujahr 2003, deutscher Beschuss, 
Zustand 1-2. Offenes Laufbündel, Standvisier mit Signalkorn und Kimme mit 2 Positionen, Laufwurzeln mit Eichenlaub graviert, Auszieher, matt 
nitriertes helles Leichtmetallsystem mit Kippblockverschluss graviert mit Eichenlaub, Doppelabzug, Handspannsystem, Seitenplatten beidseitig 
graviert mit Mufflons, Unterseite des Baskül graviert mit Schneeziege (mountain goat), außergewöhnlicher Nussholzschaft mit  Schweinsrücken, 
bayrischer Backe, Pistolengriffkäppchen graviert mit Muffelkopf, Schaftmagazin für 4 Patronen graviert mit Eichenlaub und den Initialen „RC“, 
Halb-Biberschwanz Vorderschaft mit Deeley Schnäpper, feine Fischhaut, ventilierte Gummischaftkappe Blaser Sattelmontage mit Zielfernrohr 
Zeiss Diavari VM 2,5 - 10 x 50 T*, Absehen 42. Wechsellauf Lauflänge 58,5 cm (23“), Kal. 20/76 & 20/76 & 30R Blaser, Choke Zyl & 3/4, offenes 
Laufbündel, Standvisier mit Signalkorn und Kimme mit 2 Positionen, Blaser Sattelmontage mit Zielfernrohr Zeiss Diavari ZM 1,25 - 4 x 24 MC, 
Absehen 4A, Baujahr 2003, deutscher Beschuss. Eine außergewöhnliche Kombination, ein Lauf mit 3 bewährten Kugelkalibern und der Wechsellauf 
in einer sehr modernen und dennoch bewährten Kaliberauswahl.

EN Barrel length 58,5 cm (23“), stock length 36,5 cm (14,25“), overall length 101 cm (37,75“), weight 5,1 kg, year of manufacture 2003, German proof, 
condition 1-2. Open barrel bundle, fixed rear sight with signal front sight and rear sight with 2 positions, barrel roots engraved with oak leaves, 
extractor, matt nitrided bright light metal system with tilt block lock engraved with oak leaves, double trigger, manual cocking system, side plates 
engraved on both sides with mouflon, underside of bascule engraved with snow goat (mountain goat), exceptional walnut stock with hogs back 
comb, cheek piece, pistol grip cap engraved with mouflon head, stock magazine for 4 cartridges engraved with oak leaves and the initials „RC“, 
half beavertail forend with Deeley latch, fine chequering, ventilated rubber recoil pad, Blaser saddle mount with scope Zeiss Diavari VM 2,5 - 10 x 
50 T*, reticle 42. Interchangeable barrel barrel length 58.5 cm (23“), cal. 20/76 & 20/76 & 30R Blaser, choke Zyl & 3/4, open barrel bundle, fixed 
rear sight with signal front sight and rear sight with 2 positions, Blaser saddle mount with scope Zeiss Diavari ZM 1,25 - 4 x 24 MC, reticle 4A, year 
of manufacture 2003, German proof. An exceptional combination, a barrel with 3 proven bullet calibers and the interchangeable barrel in a very 
modern yet proven caliber selection.

Rufpreis / Starting Price: EUR 10.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 20.000,-
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Los 704 - Hahn-Bockbüchsflinte - Ferlach 
Lot 704 - Hammer-o/u combination gun - Ferlach

Caliber: 22 Hornet / 20/76 Serial: #102 Category: C

DE Lauflänge 66 cm (26“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 109 cm (43“), Choke 3/4 (IM), Gewicht 3,6 kg, Baujahr nicht ersichtlich, 
österreichischer Neubeschuss 1986, Zustand 2-3. Guillochierte abgesetzte Schiene, Klappkimme, Auszieher, gerundete Basküle mit schön 
faconierten Muscheln und angedeuteten Feuerschilden, rückspringende Hahnschlosse mit rückliegenden Federn, brünierte Hahne mit Sporn, 
durchbrochener Oberhebel mit Steinbock, gerundetes Baskül und Schlossplatten mit Ornamenten und Tierszenen graviert und signiert 
„Obiltschnig“ am Basküle links Steinadler schlägt Murmeltier, rechts Fuchs stellt Enten nach, auf Schlossplatte links balzende Auerhähne, rechts 
abstreichende Fasane, Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Züngel, sehr schön gemaserter Nußholz-Schaft mit Pfeifenkopfgriff, Krawatte, 
leichtem Schweinsrücken und ausgeprägter bayrischer Backe mit Doppelfalz, Vorderschaft mit Tropfnase und Deeley-Schnäpper linksseitig leicht 
zerkratzt, am Abzugsbügel mit Gold eingelegte Initialen, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Swarovski Habicht Nova 6 x 42, Absehen 8, im 
Eisele Alukoffer (Zahlenschlösser defekt und kein Schlüssel vorhanden). Handwerklich ausgesprochen hochwertig, optisch sehr ansprechendes 
klassisches Jagdgewehr in modernen und ausgesprochen gut nutzbaren Kalibern!

EN Barrel length 66 cm (26“), stock length 37 cm (14.5“), overall length 109 cm (43“), choke 3/4 (IM), weight 3.6 kg, year of manufacture not apparent, 
Austrian re-firing 1986, condition 2-3. Engine-turned set-off rib, folding rear sight, extractor, rounded bascule with nicely faceted fences and 
indicated fire shields, recoiling back action hammer locks, blued hammer with spur, pierced upper lever with ibex, rounded bascule and lockplates 
engraved with ornaments and animal scenes and signed „Obiltschnig“ on the bascule left golden eagle striking marmot, right fox reenacting ducks, 
on lockplate left courting capercaillies, on the right pheasants taking off, double trigger with set trigger in the front blade, very nicely grained walnut 
stock with pipe bowl grip, cravat, light hogs back comb and pronounced cheek piece with double fold, fore-end with drip nose and Deeley latch 
slightly scratched on left side, initials inlaid with gold on trigger guard, German claw mount with scope Swarovski Habicht Nova 6 x 42, reticle 8, 
in Eisele aluminum case (combination locks defective and no key available). Craftsmanship extremely high quality, visually very appealing classic 
hunting rifle in modern and extremely usable calibers!

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 7.000,-

Los 705 - Triumpfdrilling Herbert Scheiring - Ferlach 
Lot 705 - Triumpfdrilling Herbert Scheiring - Ferlach

Caliber: 20/76 / 243 Win. / 22 Hornet Serial: #284 Category: C
DE Lauflänge 61 cm (24“), Schaftlänge 34,5 cm (13,5“), Gesamtlänge 103 cm (40,5“), Choke 1/4 (IC), Gewicht 3,5 kg, Baujahr 1988, österreichischer 
Beschuss, Zustand 3. Läufe graviert mit „H. Scheiring - Ferlach“, abgesetzte gravierte Schiene, Klappkimme, Auszieher mit federgelagertem 
Stift für die Randpatrone, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Abzugszüngel, Kugelwahlschalter 
rechtsseitig, herstellertypischer Unterhebel zum Brechen der Waffe, helle ausgebogte Basküle, graviert mit Szenen vom Rehwild links, Gamswild 
rechts und Auerhahn unten, Schaft aus ausgesuchtem Wurzelmaserholz, angedeutetem Schweinsrücken und bayrische Backe mit Doppelfalz, 
Schuppenfischhaut mit Krawatte, Gummischaftkappe, Schwenkmontage mit Hersteller-typischem Schnellverschluss, Zielfernrohr Swarovski Habicht 
3 - 9 x 34 Absehen 4A. Für einen Drilling eine sehr leichte Waffe, passend für die Jagd auf Niederwild und kleines Schalenwild.

EN Barrel length 61 cm (24“), stock length 34.5 cm (13.5“), overall length 103 cm (40.5“), choke 1/4 (IC), weight 3.5 kg, year of manufacture 1988, 
Austrian proof, condition 3. Barrels engraved with „H. Scheiring - Ferlach“, stepped engraved rib, folding rear sight, extractor with spring-loaded pin 
for rim cartridge, sliding tang saftey, double trigger with set trigger in front trigger blade, bullet selector switch on right side, manufacturer‘s typical 
lower lever for breaking the weapon, bright bulged bascule, engraved with scenes of roe deer on the left, chamois on the right and capercaillie on 
the bottom, stock made of selected root burl wood, indicated hogs back comb and cheek piece with double fold, scale fish skin with cravat, rubber 
recoil pad, swivel mount with manufacturer typical quick release, scope Swarovski Habicht 3 - 9 x 34 reticle 4A. For a triplet a very light weapon, 
suitable for hunting small game and small cloven-hoofed game.

Rufpreis / Starting Price: EUR 14.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 28.000,-
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Los 706 - Triumpfdrilling Jakob Koschat - Ferlach 
Lot 706 - Triumpfdrilling Jakob Koschat - Ferlach 

Caliber: 5,6x35R / 7x57R / 16/70 Serial: #492.58 Category: C

DE Lauflänge 60 cm (23,75“), Schaftlänge 37,5 cm (14,75“), Gesamtlänge 104 cm (41“), Choke voll (F), Gewicht 3,8 kg, Baujahr 1958, österreichischer 
Beschuss, Zustand 3 Guillochierte abgesetzte Schiene, Standvisier mit Klappkimme, Auszieher, Schiebesicherung am Kolbenhals, helle Basküle mit 
Seitenplatten, graviert mit Tierstücken und Laubarabesken, links Rehwild mit Hund und rechts Rotwild, Greener Querriegel, von vorne eingesetzte 
Zündstifte, Laufwahlschieber auf der linken Seitenplatte, Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Züngel, Schaft aus gut gemaserter Walnuss, 
feine Fischhaut, Krawatte, ovale Backe, Vorderschaft mit Deeley Schnäpper, Pistolengriff, lange Horn Schaftkappe, Suhler Einhakmontage mit 
Zielfernrohr Kahles Helia 27 S2 2,3 - 7 x 32, Absehen 4a.

EN Barrel length 60 cm (23,75“), stock length 37,5 cm (14,75“), overall length 104 cm (41“), choke full (F), weight 3,8 kg, year of manufacture 1958, 
Austrian proof, condition 3 engine-turned set-off rib, fixed rear sight with folding rear sight, extractor, sliding tang saftey, light colored base with side 
plates, engraved with animal pieces and foliage arabesques, on the left roe deer with dog and on the right red deer, Greener cross bolt, disc-set 
strikers, barrel selector slide on left side plate, double trigger with set trigger in front blade, stock of well grained walnut, fine chequering, cravat, 
oval cheek piece, forearm with Deeley latch, pistol grip, long horn recoil plate, German claw mount with scope Kahles Helia 27 S2 2,3 - 7 x 32, 
reticle 4a.

Rufpreis / Starting Price: EUR 5.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 10.000,-

Los 707 - Triumpfdrilling Walther Outschar - Ferlach 
Lot 707 - Triumpfdrilling Walther Outschar - Ferlach 

Caliber: 22 Hornet / 5,6x50R Magnum / 20/76 Serial: #382 Category: C 
DE Lauflänge 60 cm (23,5“), Schaftlänge 34,5 cm (13,5“), Gesamtlänge 101 cm (40“), Choke 3/4 (IM), Gewicht 3,5 kg, Baujahr 1982, österreichischer 
Beschuss, Zustand 3. Läufe aus Böhler Super Blitz Stahl, guillochierte abgesetzte Schiene, Standvisier mit Klappkimme, Auszieher für alle 3 Läufe, 
Schiebesicherung am Kolbenhals mit integriertem Kugelwahlschieber, helle Basküle mit Seitenplatten, graviert mit Tierstücken und Arabesken, links 
Silber eingelegte Hunde beim Stöbern, und rechts Hund beim Vorstehen auf Enten, Systemunterseite Rehbock, Greener Querriegel, von vorne 
eingesetzte Zündstifte, Doppelabzug mit Rückstecher im vorderen Züngel, Schaft aus gut gemaserter Walnuss Holz, feine Fischhaut, angedeuteter 
Schweinsrücken, bayrische Backe, Vorderschaft mit Deeley Schnäpper, steiler Pistolengriff mit Hornabschluss und Gold eingelegten Initialen, 
Gummi-Schaftkappe verformt, Suhler Einhakmontage mit Zielfernrohr Kahles Helia 27 S2 2,3 - 7 x 32, Absehen 4a. Silbereinlagen sind angelaufen, 
Gummischaftkappe ist verformt.

EN Barrel length 60 cm (23,5“), stock length 34,5 cm (13,5“), overall length 101 cm (40“), choke 3/4 (IM), weight 3,5 kg, year of manufacture 1982, 
Austrian proof, condition 3. Barrels made of Böhler Super Blitz steel, engine-turned set-off rib, fixed rear sight with folding rear sight, extractor for all 
3 barrels, sliding tang saftey with integrated bullet selector slide, light-colored base with side plates, engraved with animal pieces and arabesques, 
on the left silver inlaid dogs rummaging, and on the right dog pointing at ducks, system bottom buck, Greener crossbolt, disc-set strikers, double 
trigger with set trigger in front blade, stock of well grained walnut wood, fine chequering, indicated hogs back comb, cheek piece, forearm with 
Deeley latch, steep pistol grip with horn finial and gold inlaid initials, rubber butt cap deformed, German claw mount with scope Kahles Helia 27 S2 
2,3 - 7 x 32, reticle 4a. Silver inlays are tarnished, rubber recoil pad is deformed.

Rufpreis / Starting Price: EUR 6.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 12.000,-
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Los 800 - Bockflinte Beretta DT 10 EEL 
Lot 800 - O/u shotgun Beretta DT 10 EEL 

Caliber: 12/76 Serial: #AG5084B Category: C 
DE Lauflänge 81 cm (32“), Schaftlänge 36,5cm (14,5“), Gesamtlänge 124,5 cm (49“), Choke wechselbar, Gewicht 3,9 kg, Baujahr 2008, italienischer 
Beschuss, Zustand 2-3. Ventilierte Läufe, breite ventilierte guillochierte Schiene, Perlkorn, Ejektoren, Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper und 
Tropfnase, mit Arabesken gravierte Basküle, mattierte Muscheln, mit Flugwildbildern gravierte Seitenplatten, am Abzugsblech signiert mit Inc. Ri. 
Pa. breiter Schlüssel, Schiebesicherung mit Laufselektor am Kolbenhals, steiler verlängerter Pistolengriff, feine Fischhaut und Gummischaftkappe. In 
originalem Berettakoffer ausgekleidet in rotem Samt (Haltering lose), mit Überkarton samt Anleitungen, Wechselchokes, Werkzeug und Kleinteilen. 
Top Ausführung der bekannten Sportflinte von Beretta in der EELL Variante, die durch die langen Läufe sehr gut ausbalanciert ist.

EN Barrel length 81 cm (32“), stock length 36,5cm (14,5“), overall length 124,5 cm (49“), choke changeable, weight 3,9 kg, year of manufacture 
2008, Italian proof, condition 2-3. Vented barrels, wide vented engine-turned rib, bead front sight, ejectors, forearm with Deeley latch and drip 
nose, bascule engraved with arabesques, matted fences, side plates engraved with flying game images, on trigger plate signed Inc. Ri. Pa. wide 
key, slide safety with barrel selector on tang, steep extended pistol grip, fine chequering and rubber recoil cap. In original Beretta case lined in red 
velvet (retaining ring loose), with over box including instructions, replacement chokes, tools and small parts. Top version of the well-known sporting 
shotgun from Beretta in the EELL variant, which is very well balanced by long barrels.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 7.000,-

Los 801 - Bockflinte Breda Pegaso 
Lot 801 - O/u shotgun Breda Pegaso 

Caliber: 12/76 Serial: #B000709 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 36cm (14,25“), Gesamtlänge 114,5 cm (45“), Choke auswechselbar, Gewicht 3,47 kg, Baujahr 2004, 
italienischer Beschuss, Zustand 2. Ventilierte Läufe, breite ventilierte mattierte Schiene, Lichtfängerkorn, Ejektoren, Vorderschaft mit Deeley-
Schnäpper, mit Arabesken verzierte Basküle, Firmenemblem und „Pegaso“ umrandet von Blumenbouquets, Schiebesicherung mit Laufselektor am 
Kolbenhals, einstellbarer Einabzug, Blitzschlosse, Pistolengriff, feine Fischhaut, Gummischaftkappe. In originalem Breda Koffer mit Wechselchokes, 
Kleinteilen und Werkzeug. Schön komplettierte Sportflinte und durch den 12/76 Beschuss vielseitig einsetzbar.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 36cm (14,25“), overall length 114,5 cm (45“), choke replaceable, weight 3,47 kg, year of manufacture 
2004, Italian proof, condition 2. Ventilated barrels, wide ventilated matted rib, light catcher front sight, ejectors, forearm with Deeley latch, bascule 
decorated with arabesques, company emblem and „Pegaso“ surrounded by floral bouquets, slide safety with barrel selector on tang, adjustable 
single trigger, trigger plate locks, pistol grip, fine chequering, rubber butt cap. In original Breda case with replacement chokes, small parts and tools. 
Beautifully completed sporting shotgun and versatile due to the 12/76 proof.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.300,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.400,-
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Los 802 - Bockflinte Browning Trap
Lot 802 - O/u shotgun Browning Trap

Caliber: 12/70 Serial: #42405 Category: C 
DE Lauflänge 76 cm (30“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 120 cm (47,5“), Choke 3/4& 3/4 (IM & IM), Gewicht 3,86 kg, Baujahr 1954, 
belgischer Beschuss, Zustand 2. Läufe eingelegt mit Browning Arms Company - St. Louis, Missouri (allerdings belgische Fertigung), gerade 
mattierte ventilierte Schiene, Perlkorn, Hilfskorn, Ejektoren, mit floralen Mustern gravierte Systemteile und Basküle, diese zusätzlich verziert mit 
Flugwildszenen, Signatur rechts „Funken“, am Abzugsbügel zwei Hasen, goldener Einabzug, Schiebesicherung mit Laufselektor am Koblenhals, 
gleichmäßig gemaserter Nussholzschaft mit Lackfinish, feiner Fischhaut, Halbpistolengriff und belederte Gummischaftkappe. Unterhalb des 
Finish auf der Hinterseite des Halbpistolengriff TO eingraviert. Großartig erhaltene Ausführung einer FN veredelt durch den damaligen Chef- und 
Meistergraveur Felix Funken, der etwa bis 1960 in Diensten von FN stand und maßgeblich am Entstehen der FN-Graveurschule beteiligt war. Ein 
Sammlerstück mit der typisch jagdlichen Verzierung des Meisters.

EN Barrel length 76 cm (30“), stock length 37 cm (14.5“), overall length 120 cm (47.5“), choke 3/4& 3/4 (IM & IM), weight 3.86 kg, year of manufacture 
1954, Belgian proof, condition 2. Barrels inlaid with Browning Arms Company - St. Louis, Missouri (though Belgian manufacture), straight matted 
ventilated rib, pearl front sight, auxiliary front sight, ejectors, system parts and bascule engraved with floral patterns, these additionally decorated 
with flying game scenes, Signature on the right „Spark“, on the trigger guard two hares, golden single trigger, slide safety with barrel selector on the 
coble neck, evenly grained walnut stock with lacquer finish, fine chequering, pommel grip and leathered rubber butt cap. „TO“ engraved below the 
finish on the back of the pommel grip. Magnificently preserved finish of an FN refined by the then chief and master engraver Felix Funken, who was 
in the service of FN until about 1960 and was instrumental in the creation of the FN School of Engraving. A collector‘s item with the typical hunting 
ornamentation of the master.

Rufpreis / Starting Price: EUR 6.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 12.000,-

Los 803 - Bockflinte FN Browning B25 Altmann 
Lot 803 - O/u shotgun FN Browning B25 Altmann 

Caliber: 12/70 Serial: #96424S8 Category: C 
DE Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 38cm (15“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Choke 3/4 & voll (IM & F), Gewicht 3,2 kg, Baujahr 1968, belgischer 
Beschuss, Zustand 2. Gerade mattierte Schiene, Metallkorn und Hilfskorn, systemtypisch verankerter Vorderschaft, Ejektoren, Einabzug, Sicherung 
mit Laufselektor am Kolbenhals, satt gemaserter Nussholzschaft mit Tropfen, Pistolengriff, Kunststoffschaftkappe mit Metallrahmen. Schön 
restaurierte Flinte mit neuer hochwertiger Schäftung. Schaftkappe in selbiger Bunthärtung mit einem Kunststoffzwischenstück zum Holz, selbiges 
beim Pistolengriffkäppchen. Riemenbügelöse entfernt. Auffällig buntgehärtetes System mit Goldeinlagen auf Basküle. Auf den Läufen in Gold 
eingelegt „Altmann“ für den Büchsenmachermeister Sebastian Altmann der die Restaurierung und Aufwertung dieser belgischen Flinte vornahm.

EN Barrel length 70 cm (27.5“), stock length 38cm (15“), overall length 114 cm (45“), choke 3/4 & full (IM & F), weight 3.2 kg, year of manufacture 1968, 
Belgian proof, condition 2. Straight matted rib, metal front sight and auxiliary front sight, system anchored forend, ejectors, single trigger, safety 
with barrel selector on tang, rich grained walnut stock with drops, pistol grip, plastic butt cap with metal frame. Beautifully restored shotgun with 
new high quality stock. Buttplate in the same color case hardening with a plastic spacer to the wood, same with the pistol grip cap. Sling swivels 
removed. Striking color case hardened system with gold inlays on base. On barrels inlaid in gold „Altmann“ for master gunsmith Sebastian Altmann 
who did the restoration and upgrading of this Belgian shotgun.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 7.000,-
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Los 804 - Bockflinte FN Browning D2 
Lot 804 - O/u shotgun FN Browning D2

Caliber: 12 gauge Serial: #32475S0 Category: C 
DE Lauflänge 71cm (28“), Schaftlänge 35cm (13,75“), Gesamtlänge 113 cm (44,5“), Choke 1/4 & 1/2 (IC & M), Gewicht 3,2 kg, Baujahr etwa 1952, 
belgischer Beschuss, Zustand 2-3. Läufe markiert mit „Fabrique Nationale d‘Armes de Guerre Herstal - Belgique, breite ventilierte mattierte Schiene, 
Perlkorn mit Hilfskorn, Ejektoren, geteilter Vorderschaft mit Tropfnase, FN modelltypische Verriegelung des nicht abnehmbaren Vorderschaftes, 
Basküle und Metallteile buntbehärtet gehalten, umfassend graviertes System mit Blumenbouquets und arrangierten Arabesken, innseitig nur 
begrenzt erkenntlich signiert - vermutlich „M. Closon“, Einabzug, Schiebesicherung mit Laufselektor am Kolbenhals, Halbpistolengriff, Tropfen, feine 
Fischhaut, goldenes Monogramblättchen mit „GF“, Gummischaftkappe. In einem schwarzen Kunststoffkoffer.

EN Barrel length 71cm (28“), stock length 35cm (13,75“), overall length 113 cm (44,5“), choke 1/4 & 1/2 (IC & M), weight 3,2 kg, year of manufacture 
about 1952, Belgian proof, condition 2-3. Barrels marked „Fabrique Nationale d‘Armes de Guerre Herstal - Belgique, wide ventilated matted rib, 
bead front sight with auxiliary front sight, ejectors, split forearm with drip nose, FN model typical locking of non-removable forearm, bascule and 
metal parts kept color-treated, extensively engraved system with floral bouquets and arranged arabesques, inside only limited recognizable signed 
- probably „M. Closon“, single trigger, slide safety with barrel selector on tang, pommel grip, drops, fine chequering, gold monogram plate with „GF“, 
rubber butt cap. In a black plastic case.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 7.500,-

Los 805 - Bockflinte Luigi Franchi - Brescia 
Lot 805 - O/u shotgun Luigi Franchi - Brescia 

Caliber: 12/70 Serial: #5118362 Category: C 
DE Lauflänge 74 cm (29,25“), Schaftlänge 36cm (14,25“), Gesamtlänge 118 cm (46,5“), Choke 1/2 & 3/4 (M & IM), Gewicht 3,6 kg, Baujahr 1982, 
italienischer Beschuss, Zustand 3. Ventilierte Läufe, breite ventilierte mattierte Schiene, langes Lichtfängerkorn, Ejektoren, Vorderschaft mit 
Tropfnase und Deeley-Schnäpper, mit Arabesken und Blumenbouquets gravierte Basküle, tief strukturierte Blumen an den Muscheln, goldener 
mechanischer Einabzug, per Verschraubung deaktivierte Schiebesicherung am Kolbenhals, Pistolengriff, feine Fischhaut, rutschhemmende 
Gummischaftkappe. Leichter Einriss längs am Vorderschaft (rechts hinten), der einfach behoben werden kann. Schöne und gut erhaltene Sportflinte.

EN Barrel length 74 cm (29,25“), stock length 36cm (14,25“), overall length 118 cm (46,5“), choke 1/2 & 3/4 (M & IM), weight 3,6 kg, year of 
manufacture 1982, Italian proof, condition 3. Valved barrels, wide valved matted rib, long light catcher front sight, ejectors, forend with drip nose and 
Deeley latch, bascule engraved with arabesques and floral bouquets, deeply textured flowers on fences, gold mechanical single trigger, sliding tang 
saftey deactivated by screw, pistol grip, fine chequering, anti-slip rubber butt cap. Slight tear lengthwise on fore-end (right rear), easily repaired. 
Beautiful and well preserved sporting shotgun.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.400,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.800,-
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Los 806 - Bockflinte Perazzi - Brescia MX2000 
Lot 806 - O/u shotgun Perazzi - Brescia MX2000

Caliber: 12/70 Serial: #147950 Category: C 
DE Lauflänge 75 cm (29,5“), Schaftlänge 34,5 cm (13,5“), Gesamtlänge 115,5 cm (45,5“), Choke 3/4 & voll (IM & F), Gewicht 3,99 kg, Baujahr 2011, 
italienischer Beschuss, Zustand 2. Ventilierte Läufe, höhenverstellbare breite ventilierte mattierte Schiene, langes Lichtfängerkorn, Ejektoren, 
Vorderschaft mit Deeley-Schnäpper, mattierte Basküle mit Gravur, „Perazzi MX 2000“ eingelegt in ein Blumenbouquet, Arabesken, die Unterseite 
ebenfalls mit einem Arrangement von Blumen verziert, signiert an der Unterseite mit „Gerri“,  von Hand entnehmbares Abzugssystem mit Blitz-
Schlossen, dunkler Schlüssel, Schiebesicherung am Kolbenhals, welche auch zum Lösen des Schlosses dient, Pistolengriff, rutschhemmende 
Fischhaut, einstellbarer Schaftrücken und ventilierte Schaftkappe. In Perazzi Koffer mit Kleinteilen und Werkzeug. Praktische und durch die 
Blitzschlosse pflegeleichte Flinte vom bekannten italienischer Hersteller für Sportschützen die besonders Wert legen auf die individuelle 
Anpassbarkeit.

EN Barrel length 75 cm (29.5“), stock length 34.5 cm (13.5“), overall length 115.5 cm (45.5“), choke 3/4 & full (IM & F), weight 3.99 kg, year of 
manufacture 2011, Italian proof, condition 2. Vented barrels, height adjustable wide vented matted rib, long light catcher front sight, ejectors, forearm 
with Deeley latch, matted base with engraving, „Perazzi MX 2000“ inlaid in a bouquet of flowers, arabesques, the underside also decorated with 
an arrangement of flowers, signed on the underside with „Gerri“, manually removable trigger system with Blitz-locks, dark key, slide safety on the 
tang which also serves to release the lock, pistol grip, anti-slip chequering, adjustable recoil pad and ventilated butt plate. In Perazzi case with small 
parts and tools. Practical and through the Blitz-locks easy to maintain shotgun from the well-known Italian manufacturer for sport shooters who 
place particular emphasis on the individual adaptability.

Rufpreis / Starting Price: EUR 4.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 8.000,-

Los 807 - Bockflinte Perazzi - Brescia MX8 
Lot 807 - O/u shotgun Perazzi - Brescia MX8 

Caliber: 12/70 Serial: #49802 Category: C 
DE Lauflänge 74 cm (29,25“), Schaftlänge 38cm (15“), Gesamtlänge 118 cm (46,5“), Choke 1/2 & voll (M & F), Gewicht 3,9 kg, Baujahr 2019, 
italienischer Beschuss, Zustand 3. Ventilierte Läufe, breite ventilierte mattierte Schiene, langes Lichtfängerkorn, Ejektoren, Vorderschaft mit 
Deeley-Schnäpper, polierte Basküle, von Hand entnehmbares Abzugssystem mit Blitz-Schlossen, durchbrochener Schlüssel, Schiebesicherung am 
Kolbenhals, Pistolengriff, feine Fischhaut, einstellbarer Schaftrücken und ventilierte Schaftkappe. Im Perazzi Koffer - Schaumstoff löst sich bereits 
auf, mit Kleinteilen und Werkzeug. Praktische und durch die Blitzschlosse pflegeleichte Flinte vom bekannten italienischer Hersteller für Elite-
Sportschützen.

EN Barrel length 74 cm (29.25“), stock length 38cm (15“), overall length 118 cm (46.5“), choke 1/2 & full (M & F), weight 3.9 kg, year of manufacture 
2019, Italian proof, condition 3. Valved barrels, wide valved matted rib, long light catcher front sight, ejectors, forend with Deeley latch, polished 
bascule, hand-removable trigger system with flash-locks, pierced key, sliding tang saftey, pistol grip, fine chequering, adjustable buttplate and 
valved buttplate. In Perazzi case - foam already dissolves, with small parts and tools. Practical and by the Blitz-locks easy to maintain shotgun from 
the famous Italian manufacturer for elite sports shooters.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-
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Los 808 - Bockflinte Purdey - London Mod. Sporter 
Lot 808 - O/u shotgun Purdey - London Mod. Sporter 

Caliber: 20/76 Serial: # 31585 Category: C 
DE Lauflänge 76 cm (30“), Schaftlänge 39,5 cm (15,5“), Gesamtlänge 123 cm (48,5“), Wechselchokes, Gewicht 3,2 kg, Baujahr 2016, britischer 
Beschuss, Zustand 2. Guillochierte Schiene, großes Messingkorn, Ejektoren, griffige Schiebesicherung am Kolbenhals mit Gold eingelegtem 
„SAFE“, brünierter Oberhebel, brünierter herausnehmbarer Einabzug mit impulsgesteuertem Umschalter (Blitzschlosse), ausgebogte buntgehärtete 
Basküle, graviert mit Arabesken und Ornamenten, Flankenverschluss ähnlich Typ Woodward, Nussholz-Schaft mit Tropfen, feiner Fischhaut, 
gerundeter Pistolengriff, belederte Gummischaftkappe, goldenes graviertes Schaftmonogrammplättchen, Vorderschaft mit Anson-Drücker, dieser 
am Metalleinsatz passend graviert, in einem mit Kunststoffkoffer mit je einem Set an Teague Precision Chokes für Bleischrote und einem für 
Stahlschrote, Ersatzschlagstiften, Ersatzfedern, passendem Wechselwerkzeug, Abschlagpatronen und langem Schaft-Inbusschlüssel.

EN Barrel length 76 cm (30“), stock length 39.5 cm (15.5“), overall length 123 cm (48.5“), interchangeable chokes, weight 3.2 kg, year of manufacture 
2016, British proof, condition 2. Engine-turned rib, large brass front sight, ejectors, grip sliding tang saftey with gold inlaid „SAFE“, blued top 
lever, blued removable single trigger with impulse controlled change over switch (Blitz-locks), bulged color case hardened base, engraved with 
arabesques and ornaments, flank lock similar to Woodward type, walnut stock with drops, fine chequering, rounded pistol grip, leathered rubber 
recoil pad, gold engraved stock monogram plate, forearm with Anson trigger, the latter suitably engraved on the metal insert, in a plastic case with 
one set each of Teague Precision Chokes for lead shot and one for steel shot, spare firing pins, spare springs, matching replacement tool, knock-off 
cartridges and long stock allen key.

Rufpreis / Starting Price: EUR 8.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 16.000,-

134 135auctions.springer-vienna.comFlinten Shotgunsauctions.springer-vienna.com134 135



Los 810 - Doppelflinte Beretta 471 Silver Hawk 
Lot 810 - S/s shotgun Beretta 471 Silver Hawk

Caliber: 20/76 Serial: #S13185A Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 113 cm (44,5“), Choke variabel, Gewicht 2,6 kg, Baujahr 2009, italienischer 
Beschuss, Zustand 2. Läufe aus „Excelsior high strength alloyed steel“ markiert mit „Beretta Gardone VT“, konkave glatte Schiene, Messingkorn, 
deaktivierbare Ejektoren, Vorderschaft mit breiten Anson-Drücker und innenseitigen Schalthebel für die Ejektoren, buntgehärtertete Basküle und 
Systemteile, in Gold eingelegte Flugwildabbildungen, Schiebesicherung mit Laufselektor am Kolbenhals, Einabzug, gerader Nussholzschaft, feine 
Fischhaut, verschnittenes Schaftende. Ausgeliefert im Originalkoffer mit Wechselchokes, Anleitung und Zubehör.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 36 cm (14.25“), overall length 113 cm (44.5“), choke variable, weight 2.6 kg, year of manufacture 2009, 
Italian proof, condition 2. Barrels made of „Excelsior high strength alloyed steel“ marked „Beretta Gardone VT“, concave smooth rib, brass front 
sight, deactivatable ejectors, forearm with wide Anson trigger and inside switch lever for the ejectors, color case hardened base and system parts, 
flight game illustrations inlaid in gold, slide safety with barrel selector on tang, single trigger, straight walnut stock, fine chequering, cut stock end. 
Delivered in original case with interchangeable chokes, instructions and accessories.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.400,-

Los 809 - Doppelflinte Aya - Eibar
Lot 809 - S/s shotgun Aya - Eibar 

Caliber: 410/76 Serial: #573493 Category: C 
DE Lauflänge 68,5 cm (27“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 111 cm (43,75“), Choke 1/2 & voll  (M & F), Gewicht 2,4 kg, Baujahr unbekannt, 
spanischer Beschuss, Zustand 3. Läufe markiert mit AYA Aguirre & Aranzabal Made in Spain, glatte konkave Schiene, Messingkorn, Auszieher, 
Vorderschaft mit Anson-Drücker, satt buntgehärtete Basküle mit Randstichgravur und verzierten Schrauben, von vorne entnehmbare Zündstifte, 
automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug, gerader Nussholzschaft, feine Fischhaut, verschnittenes Schaftende. Linker Lauf 
leicht narbig, allerdings durch den Magnumbeschuss für das kleine Kaliber durchaus robuste und gut balancierte Flinte für kleines Flugwild und 
Raubzeug.

EN Barrel length 68.5 cm (27“), stock length 37 cm (14.5“), overall length 111 cm (43.75“), choke 1/2 & full (M & F), weight 2.4 kg, year of manufacture 
unknown, Spanish proof, condition 3. Barrels marked AYA Aguirre & Aranzabal Made in Spain, smooth concave rib, brass front sight, extractor, 
forend with Anson trigger, rich color case hardened base with rim engraving and decorated screws, front removable firing pins, automatic sliding 
tang saftey, double trigger, straight walnut stock, fine chequering, cut butt end. Left barrel slightly scarred, however, due to the magnum proof for 
the small caliber quite robust and well balanced shotgun for small game and predators.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 2.400,-

136 137auctions.springer-vienna.comFlinten Shotgunsauctions.springer-vienna.com136 137



Los 811 - Doppelflinte Beretta 486 
Lot 811 - S/s shotgun Beretta 486 

Caliber: 12/76 Serial: #DB01673A Category: C 
DE Lauflänge 66 cm (26“), Schaftlänge 35 cm (13,5“), Gesamtlänge 108 cm (42,5“), Choke variabel, Gewicht 3,08 kg, Baujahr 2014, italienischer 
Beschuss, Zustand 2. Läufe aus „Excelsior H.S.A. steel“ markiert mit „Beretta Gardone VT“, konkave glatte Schiene, Messingkorn, deaktivierbare 
Ejektoren, Vorderschaft mit Anson-Drücker und innenseitigen Schalthebel für die Ejektoren, bis auf die Muscheln hinauf umfassend mit Arabesken 
gravierte Basküle und Systemteile, Basküle innenseitig mit Sonnenschliff verziert, Schiebesicherung mit Laufselektor am Kolbenhals, Einabzug, 
Riemenbügelösen, gerader Nussholzschaft, feine Fischhaut, verschnittenes Schaftende. Baujahr IT 14, Beschuss 2016. Ausgeliefert im Originalkoffer 
mit Wechselchokes, Anleitung und Zubehör.

EN Barrel length 66 cm (26“), stock length 35 cm (13,5“), overall length 108 cm (42,5“), choke variable, weight 3,08 kg, year of manufacture 2014, 
Italian proof, condition 2. Barrels made of „Excelsior H.S.A. steel“ marked „Beretta Gardone VT“, concave smooth rib, brass front sight, deactivatable 
ejectors, forearm with Anson trigger and inside shift lever for ejectors, bascule and system parts extensively engraved with arabesques up to the 
fences, bascule inside decorated with sunburst, slide safety with barrel selector on tang, single trigger, sling swivel lugs, straight walnut stock, 
fine chequering, trimmed butt end. Year of manufacture IT 14, proof 2016. Delivered in original case with interchangeable chokes, instructions and 
accessories.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-

Los 812 - Doppelflinte Poli - Gardone
Lot 812 - S/s shotgun Poli - Gardone

Caliber: 12/70 Serial: #13234 Category: C 
DE Lauflänge 56 cm (22“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 97,5cm (38,5“), Choke Zylinder & 1/2  (C & M), Gewicht 2,6 kg, Baujahr 1993, 
italienischer Beschuss, Zustand 3. Läufe markiert mit „Armi F.LLI Poli Gardone VT“, konkave guillochierte Schiene, Messingkorn, Auszieher, 
Vorderschaft mit Anson-Drücker, Monogrammplättchen mit „VM“ eingraviert, ausgebogte Basküle, das gesamte System wie auch andere Metallteile 
umfangreich mit Arabesken graviert , Schrauben als Blumenbouquets arrangiert, die Gravur signiert mit „Panteghissi“, durchbrochener Schlüssel mit 
einer oben in Gold eingelegten Krone, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug, gerader Nussholz-Schaft, feine Fischhaut, verschnittenes 
Schaftende. Ausgeliefert in einer lederbezogenen Holzkassette (das Poli-Lederemblem löst sich innseitig allerdings stellenweise auf).

EN Barrel length 56 cm (22“), stock length 35 cm (13,75“), overall length 97,5cm (38,5“), choke cylinder & 1/2 (C & M), weight 2,6 kg, year of 
manufacture 1993, Italian proof, condition 3. Barrels marked „Armi F.LLI Poli Gardone VT“, concave engine-turned rib, brass front sight, extractor, 
forearm with Anson trigger, monogram plate engraved with „VM“, bulged bascule, the entire system as well as other metal parts extensively 
engraved with arabesques , Screws arranged as bouquets of flowers, the engraving signed „Panteghissi“, openwork key with a crown inlaid in gold 
on top, sliding tang saftey, double trigger, straight walnut stock, fine chequering, off-cut butt end. Comes in a leather covered wooden case (the Poli 
leather emblem is coming apart in places on the inside).

Rufpreis / Starting Price: EUR 4.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 8.000,-
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Los 813 - Paar Seitenschloss-Doppelflinten Boss & Co - London
Lot 813 - A pair of Sidelock-s/s shotgunn Boss & Co - London

Caliber: 12/65 Serial: # 5367 & 5368 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 114 cm (44,5“), Choke Zylinder & 1/2  (C & M), Gewicht 2,97 kg, Baujahr 
1906, britischer Beschuss, Zustand 3. Konkave Schiene, beschriftet mit der damaligen Herstelleradresse „ Boss & Co 73, St. James‘s Street, 
London“, Messingkorn, Ejektoren, Vorderschaft mit Anson Drücker, Basküle mit Resten der Bunthärtung, feinster englischer Arabesken- und 
Rosenbouquetgravur, welche sich über alle anderen Metallteile fortsetzt, Boss Patent System mit Seitenschlossen von „E. Chilton“, Spannanzeiger, 
Fangstangen, von hinten eingesetzte Zündstifte, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Gold eingelegt „Safe“, Doppelabzug, gerollter 
dunkel gehärteter Abzugsbüglel, satt gemaserter Nussholzschaft, Tropfen, gerader Griff, Monogrammblättchen mit „P“, verschnittenes verlängertes 
Schaftende. Londoner Beschuss. Alle Waffenteile sowie der dunkel gehärtete Schlüssel nummeriert „1“ und „2“. Bei der #1 im Vorderschaft 
unten an der Rückseite ein leichter Einriss. Ausgeliefert in einer lederbezogenen, aber bereits stark abgenutzten Eichenholzkassette (Riemen 
fehlend bzw. gerissen) mit messingbeschlagenen Ecken und  Handelsetikett des Herstellers, hierbei eine Adresse aus anderer Zeit „41 Albemarle 
Street, Piccadilly“, mit umfangreichen Putzutensilien, Kleinteilen, Ölflasche und Abschlagpatronen fallweise aus dem Sortiment des italienischen 
Importeurs/Händlers „E. Casicano - Roma“. Der Koffer somit nach 1930. Die Flinten selbst noch gefertigt mit der Adresse St. James Street (bis 1908) 
und durch die Seriennummer (ab 1906) eingrenzbar. Deshalb sind die Gravuren auf John Samnar III zurückzuführen.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 37 cm (14.5“), overall length 114 cm (44.5“), choke cylinder & 1/2 (C & M), weight 2.97 kg, year of 
manufacture 1906, British proof, condition 3. Concave rib, inscribed with the manufacturer‘s address at the time „ Boss & Co 73, St. James‘s Street, 
London“, brass front sight, ejectors, forearm with Anson trigger, base with remains of color case hardening, finest English arabesque and rose 
bouquet engraving which continues over all other metal parts, Boss patent system with side locks by „E. Chilton“, cocking indicator, sear, firing pins 
inserted from rear, automatic sliding tang saftey, gold inlaid „Safe“, double trigger, rolled dark hardened trigger guard, rich grained walnut stock, 
drop, straight grip, monogram plate with „P“, cut extended butt end. London proof. All gun parts and the dark hardened key numbered „1“ and „2“. 
The #1 in the forend has a slight tear at the bottom of the rear. Delivered in a leather-covered, but already heavily worn oak case (strap missing 
or cracked) with brass-studded corners and manufacturer‘s trade label, here an address from another time „41 Albemarle Street, Piccadilly“, with 
extensive cleaning utensils, small parts, oil bottle and tee cartridges case from the range of the Italian importer/dealer „E. Casicano - Roma“. The 
case thus after 1930. The shotguns themselves still manufactured with the address St. James Street (until 1908) and delimitable by the serial number 
(from 1906). Therefore, the engravings are due to John Samnar III.

Rufpreis / Starting Price: EUR 19.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 35.000,-
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Los 814 - Paar Seitenschloss-Doppelflinten E. J. Churchill - London Premiere Quality Mod. XXV 
Lot 814 - A pair of Sidelock-s/s shotgunn E. J. Churchill - London Premiere Quality Mod. XXV 

Caliber: 12/65 Serial: #5151 & 5152 Category: C 
DE Lauflänge 63,5 cm (25“), Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 107 cm (42“), Choke Nummer 1 Zylinder & 1/2 (cyl. & M), Nummer 2 1/4 
und 1/4 (IC & IC), Gewicht 2,8 kg, Baujahr nicht ersichtlich, britischer Beschuss vor 1954, restauriert zu Zustand 3. Demibloc Läufe, verjüngte 
guillochierte Schiene Typ Churchill, Ejektoren, gravierte Laufwurzeln,  automatische Schiebesicherung am Kolbenhals mit Gold eingelegtem „Safe“, 
Doppelabzug, gerollte Abzugsbügel, buntgehärtete Basküle mit mittelbogiger Arabeskengravur, stiftlose Seitenschlosse mit vorliegenden Federn, 
Fangstangen, Spannanzeigern, Nummer 1 graviert mit Szenen vom Fasan, Nummer 2 graviert mit Szenen von Rebhuhn, ebenso am Gehäuseboden 
und am Abzugsbügel, Gold eingelegter Schriftzug „The Premiere Quality“ am Gehäuseboden, gemaserter Schaft aus Walnuss mit geradem Griff, 
Tropfen, feine Fischhaut, rote Gummischaftkappe, goldenes Schaftmonogrammplättchen graviert mit Monogramm „P“, Vorderschaft mit Anson 
Drücker, alle Teile Gold nummeriert „1“ und „2“, in einem Leder-Doppelkoffer mit Handelsetikett und Abschlagpatronen. Lauf der Nummer 1 wurde 
offenbar bei Churchill ersetzt, da er mit nur einem Londoner Beschuss nach 1954 versehen ist. In der klassischen Churchill XXV Konfiguration, die 
der Legende nach bei einem Monte-Carlo-Bewerb entstanden ist: Nachdem der 30“ Lauf mit Schnee verstopft war und durch den darauffolgenden 
Schuss beschädigt wurde, kappte der Unglücksschütze den Lauf nach 25“ und beendete den Bewerb erfolgreich mit der damals unüblich sehr 
kurzen Flinte.

EN Barrel length 63.5 cm (25“), stock length 38 cm (15“), overall length 107 cm (42“), choke number 1 cylinder & 1/2 (cyl. & M), number 2 1/4 and 1/4 
(IC & IC), weight 2.8 kg, year of manufacture not apparent, British proof before 1954, restored to condition 3.  
Demibloc barrels, tapered engine-turned rib type Churchill, ejectors, engraved barrel roots, automatic sliding tang saftey with gold inlaid „Safe“, 
double trigger, bearded edge trigger guard, color case hardened base with mid-arch arabesque engraving, pinless sidelocks with present springs, 
sears, cocking indicators, number 1 engraved with scenes of pheasant, number 2 engraved with scenes of partridge, also on case back and trigger 
guard, gold inlaid „The Premiere Quality“ on case back, grained walnut stock with straight grip, drops, fine chequering, red rubber recoil pad, gold 
recoil pad engraved with monogram „P“, forend with Anson trigger, all parts gold numbered „1“ and „2“, in a leather double case with trade label and 
knock-off cartridges. Barrel numbered 1 has apparently been replaced at Churchill, as it is marked with only one London proof after 1954. 
In the classic Churchill XXV configuration, which legend has it was created at a Monte Carlo competition: After the 30“ barrel was clogged with 
snow and damaged by the ensuing shot, the unlucky shooter capped the barrel after 25“ and successfully finished the competition with what was 
then an unusually very short shotgun.

Rufpreis / Starting Price: EUR 20.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 40.000,-
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Los 815 - Paar Seitenschloss-Doppelflinten Franchi - Brescia Mod. Imperial
Lot 815 - A pair of Sidelock-s/s shotgunn Franchi - Brescia Mod. Imperial

Caliber: 12/70 Serial: #6365 & 6366 Category: C 
DE Lauflänge 68 cm (26,75“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 109 cm (43“), Choke 1/2 & F (M & F), Gewicht 2,84 kg, Baujahr 1939, 
italienischer Beschuss, Zustand 3. Läufe markiert mit „S. A. Luigi Franchi Brescia“, gerade mattierte Schiene, Messingkorn, Ejektoren, Vorderschaft 
mit Anson Drücker, Basküle mit satter Bunthärtung, von Hand entnehmbare Seitenschlosse , Fangstangen, von vorne eingesetzte Zündstifte, 
automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Ausweichzüngel, Abzugsbügel, Schlüssel und Drücker dunkel gehärtet, 
gemaserter Nussholz-Schaft, gerader Griff, verschnittenes Schaftende. Riemenbügelösen entfernt. Läufe, Vorderschaft sowie der dunkel gehärtete 
Schlüssel nummeriert „1“ und „2“. Ausgeliefert in einer lederbezogenen stark abgenutzten Kassette (fleckig).

EN Barrel length 68 cm (26.75“), stock length 35 cm (13.75“), overall length 109 cm (43“), choke 1/2 & F (M & F), weight 2.84 kg, year of manufacture 
1939, Italian proof, condition 3. Barrels marked „S. A. Luigi Franchi Brescia“, straight matted rib, brass front sight, ejectors, forearm with Anson 
trigger, bascule with rich color hardening, manually removable sidelocks , sear, disc-set strikers, automatic sliding tang saftey, double trigger with 
dodge trigger guard, trigger guard, key and trigger dark hardened, grained walnut stock, straight grip, trimmed butt end. Sling swivel lugs removed. 
Barrels, forend and dark hardened key numbered „1“ and „2“. Delivered in a leather covered heavily worn case (stained).

Rufpreis / Starting Price: EUR 5.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 10.000,-
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Los 816- Paar Seitenschloss-Doppelflinten Franchi - Brescia round body
Lot 816 - A pair of Sidelock-s/s shotgunn Franchi - Brescia round body

Caliber: 20/70 Serial: #13962 & 13963 Category: C 
DE Lauflänge 65 cm (25,5“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 107 cm (42“), Choke Zylinder & Zylinder (C&C), Gewicht 2,45 kg, Baujahr 1960, 
italienischer Beschuss, Zustand 1-2. Demibloc-Läufe aus Vickers Stahl, Läufe markiert mit „S. p. A. Luigi Franchi Brescia“, glatte konkave abfallende 
Schiene, Messingkorn, Ejektoren, Vorderschaft mit Anson Drücker, Basküle mit satter Bunthärtung, Schrauben graviert und mit Randstich umgeben, 
abgerundetes System mit besonders schlankem Griff im round body Stil, Seitenschlosse mit Fangstangen, von vorne eingesetzte Zündstifte, 
Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Ausweichzüngel, Abzugsbügel, Schlüssel und Drücker dunkel gehärtet, schön gemaserter 
Nussholzschaft, gerader Griff, leeres goldenes Monogrammplättchen, verschnittenes Schaftende.  Läufe, Vorderschaft sowie der dunkel gehärtete 
Schlüssel nummeriert „1“ und „2“. Ausgeliefert in einer lederbezogenen Kassette mit Herstelleretikett. Besonders führiges und gut balanciertes 
Pärchen. In der Ausführung als round body und im Kaliber 20/70 ein ausgewähltes Set in hervorragender Erhaltung. Ein feines Stück italienischer 
Flintenfertigung.

EN Barrel length 65 cm (25.5“), stock length 37 cm (14.5“), overall length 107 cm (42“), choke cylinder & cylinder (C&C), weight 2.45 kg, year of 
manufacture 1960, Italian proof, condition 1-2. Demibloc barrels made of Vickers steel, barrels marked „S. p. A. Luigi Franchi Brescia“, smooth 
concave sloping rib, brass front sight, ejectors, forearm with Anson pusher, bascule with rich color hardening, screws engraved and surrounded 
with marginal stitching, rounded system with extra slim round body style grip, sidelocks with sear, disc-set strikers, sliding tang saftey, double trigger 
with escapement, trigger guard, key and trigger dark hardened, beautifully grained walnut stock, straight grip, blank gold monogram plate, cut stock 
end.  Barrels, forearm and the dark hardened key numbered „1“ and „2“. Comes in a leather covered case with maker‘s label. Particularly leading 
and well-balanced pair. In round body and 20/70 caliber, a select set in excellent condition. A fine piece of Italian shotgun manufacture.

Rufpreis / Starting Price: EUR 15.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 30.000,-
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Los 817 - Paar Seitenschloss-Doppelflinten J. Purdey & Sons - London
Lot 817 - A pair of Sidelock-s/s shotgunn J. Purdey & Sons - London

Caliber: 12/65 Serial: #22465 & 22466 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 37 cm (14,5“), Gesamtlänge 113 cm (44,5“), Choke Zylinder & 1/4  (C & M), Gewicht 3,0 kg, Baujahr 
1922, britischer Beschuss, Zustand 2. Konkave Schiene, beschriftet mit der Herstelleradresse, Ejektoren, hell gebürstete Basküle mit feinster 
englischer Arabesken- und Rosenbouquetgravur, selbstöffnende Seitenschlosse mit vorliegenden Federn, Spannanzeiger, Fangstangen, 
von vorne eingesetzte Zündstifte, Gasauslassventile, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Gold eingelegt „Safe“, Doppelabzug, 
ansprechend gemaserter Nussholzschaft, Tropfen, gerader Griff, Silver‘s Gummikappe 36 cm, Vorderschaft mit Anson Drücker, leeres goldenes 
Schaftmonogrammplättchen, alle Waffenteile nummeriert „1“ und „2“, in einem lederbezogenen Eichenholzkassette mit messingbeschlagenen 
Ecken und  Handelsetikett des Herstellers, mit umfangreichen Putzutensilien, Ersatzzündstiften, Purdey-Ölflasche und Abschlagpatronen.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 37 cm (14.5“), overall length 113 cm (44.5“), choke cylinder & 1/4 (C & M), weight 3.0 kg, made 1922, British 
proof, condition 2. Concave rib, inscribed with maker‘s address, ejectors, light brushed bascule with fine English arabesque and rose bouquet 
engraving, self-opening sidelocks with springs present, cocking indicators, sear, front-inset firing pins, gas release valves, automatic sliding tang 
saftey, gold inlaid „Safe“, double trigger, attractive grained walnut stock, drop, straight grip, Silver‘s rubber cap 36 cm, forend with Anson trigger, 
blank gold stock monogram plate, all gun parts numbered „1“ and „2“, in a leather-covered oak case with brass-studded corners and maker‘s trade 
label, with extensive cleaning supplies, spare firing pins, Purdey oil bottle and knock-off cartridges.

Rufpreis / Starting Price: EUR 19.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 38.000,-
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Los 818 - Seitenschloss-Bockflinte Beretta SO4 Trap 
Lot 818 - Sidelock-o/u shotgun Beretta SO4 Trap 

Caliber: 12/70 Serial: #A05027B Category: B 
DE Lauflänge 74 cm (29“), Schaftlänge 37,5 cm (14,75“), Gesamtlänge 118 cm (46,5“), Choke 3/4 & voll (M & F), Gewicht 3,6 kg, Baujahr 1977, 
italienischer Beschuss, Zustand 1-2. Ventilierte guillochierte Schiene, Monobloc-Läufe, Lichtsammelkorn, Ejektoren, Flankenverschluss, helle 
Basküle, Gasentlastungsbohrungen, graviert mit Randstich und spärlichen Arabesken, Seitenschlosse mit rückliegenden Federn, sehr dunkel 
buntgehärtete Basküle und Seitenschlosse, Fangstangen, verfeilter Einabzug, Schiebesicherung am Kolbenhals, Nussholzschaft mit anatomischen 
Pistolengriff, ventilierte Gummischaftkappe, Vorderschaft mit Deeley Schnäpper, in Koffer.

EN Barrel length 74 cm (29“), stock length 37.5 cm (14.75“), overall length 118 cm (46.5“), choke 3/4 & full (M & F), weight 3.6 kg, year of manufacture 
1977, Italian proof, condition 1-2. Vented engine-turned rib, monobloc barrels, light collecting front sight, ejectors, flank breech, bright breech, gas 
relief bores, engraved with marginal engraving and sparse arabesques, back action sidelocks, very dark color case hardened base and sidelocks, 
sear, filed single trigger, sliding tang saftey, walnut stock with anatomical pistol grip, ventilated rubber butt cap, forend with Deeley latch, in case.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 7.000,-

Los 819 - Seitenschloss-Bockflinte Beretta SO4 Trap
Lot 819 - Sidelock-o/u shotgun Beretta SO4 Trap

Caliber: 12/70 Serial: #34685 Category: C 
DE Lauflänge 74 cm (29“), Schaftlänge 37,5 cm (14,75“), Gesamtlänge 118 cm (46,5“), Choke 1/2 & voll (M & F), Gewicht 3,6 kg, Baujahr 1968, 
italienischer Beschuss, Zustand 2. Ventilierte guillochierte Schiene, Monobloc-Läufe, Lichtsammelkorn, Ejektoren, Flankenverschluss, helle Basküle, 
Gasentlastungsbohrungen, graviert mit Randstich und spärlichen Arabesken, von Hand herausnehmbare Seitenschlosse mit rückliegenden Federn 
(wie SO4 EL), Fangstangen, verfeilter Einabzug, Schiebesicherung am Kolbenhals, Nussholzschaft mit anatomischen Pistolengriff, ventilierte 
Gummischaftkappe, Vorderschaft mit Deeley Schnäpper, in Koffer.

EN Barrel length 74 cm (29“), stock length 37.5 cm (14.75“), overall length 118 cm (46.5“), choke 1/2 & full (M & F), weight 3.6 kg, made 1968, Italian 
proof, condition 2. Vented engine-turned rib, monobloc barrels, light collecting front sight, ejectors, flank lock, bright breech, gas relief bores, 
engraved with marginal engraving and sparse arabesques, hand-removable sidelocks with recoil springs (like SO4 EL), sear, filed single trigger, 
sliding tang saftey, walnut stock with anatomical pistol grip, ventilated rubber butt cap, forearm with Deeley latch, in case.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-
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Los 820 - Seitenschloss-Bockflinte Beretta SO4 Trap
Lot 820 - Sidelock-o/u shotgun Beretta SO4 Trap

Caliber: 12/70 Serial: #C08445B Category: C 
DE Lauflänge 75 cm (29,5“), Schaftlänge 35,5 cm (14“), Gesamtlänge 117 cm (46“), Choke 1/2 & voll (M & F), Gewicht 3,7 kg, Baujahr 1981, 
italienischer Beschuss, Zustand 2. Monobloc Läufe, ventilierte guillochierte Schiene, langes Lichtfängerkorn, Ejektoren, Vorderschaft mit Deeley 
Schnäpper, Flankenverschluss, helle Basküle, graviert mit Randstich und Arabesken, Seitenschlosse mit rückliegenden Federn, Fangstangen, 
in Gold eingelegte Krone am Schlüssel, Einabzug, Schiebesicherung am Kolbenhals, Nussholzschaft mit Pistolengriff und brüchiger ventilierter 
Gummischaftkappe. Trap markiert am Abzugsbügel, Monogramm auf der Unterseite des Pistolengriffs mit den olypmischen Ringen sowie „Monaco, 
Montreal & Mosca“ Im Originalkoffer des Herstellers.

EN Barrel length 75 cm (29.5“), stock length 35.5 cm (14“), overall length 117 cm (46“), choke 1/2 & full (M & F), weight 3.7 kg, made 1981, Italian 
proof, condition 2. Monobloc barrels, ventilated engine-turned rib, long light catcher front sight, ejectors, forend with Deeley latch, flank lock, 
bright bascule engraved with border engraving and arabesques, back action sidelocks, sear, crown inlaid in gold on key, single trigger, sliding tang 
saftey, walnut stock with pistol grip and brittle ventilated rubber butt cap. Trap marked on trigger guard, monogram on underside of pistol grip with 
olymphic rings and „Monaco, Montreal & Mosca“ In original maker‘s case.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-

Los 821 - Seitenschloss-Bockflinte Beretta SO5 Trap
Lot 821 - Sidelock-o/u shotgun Beretta SO5 Trap 

Caliber: 12/70 Serial: #C12433B Category: C 
DE Lauflänge 75 cm (29,5“), Schaftlänge 37,5 cm (14,75“), Gesamtlänge 118,5 cm (47“), Choke 3/4 & voll (IM & F), Gewicht 3,8 kg, Baujahr 1990, 
italienischer Beschuss, Zustand 2. Ventilierte guillochierte Schiene mit Hilfskorn, Monobloc-Läufe, Lichtsammelkorn, Ejektoren, Flankenverschluss, 
helle Basküle, graviert mit Randstich und spärlichen Arabesken, durchbrochener Oberhebel, Seitenschlosse mit rückliegenden Federn, 
Fangstangen, verfeilter Einabzug, beidseitig gerollter Abzugsbügel, Schiebesicherung am Kolbenhals, Hochglanz-Nussholzschaft mit interessanter 
Zeichnung und anatomischen Pistolengriff, eingelegtes Olympia-Logo am Pistolengriff, ventilierte Gummischaftkappe (brüchig), Vorderschaft mit 
Deeley Schnäpper, in blauem Beretta Koffer mit Lederkanten, kleine Beschädigungen in der Schaftversiegelung, ansonsten in sehr gutem Zustand! 

EN Barrel length 75 cm (29.5“), stock length 37.5 cm (14.75“), overall length 118,5 cm (47“), choke 3/4 & full (IM & F), weight 3.8 kg, year of 
manufacture 1990, Italian proof, condition 2. Vented engine-turned rib with auxiliary front sight, monobloc barrels, light collecting front sight, 
ejectors, flank lock, bright bascule, engraved with marginal engraving and sparse arabesques, pierced top lever, back action sidelocks, sear, filed 
single trigger, bearded edge trigger guard on both sides, sliding tang saftey, high gloss walnut stock with interesting pattern and anatomical pistol 
grip, inlaid Olympia logo on pistol grip, ventilated rubber butt cap (fragile), forearm with Deeley latch, in blue Beretta case with leather edges, small 
damages in stock seal, otherwise in very good condition! 

Rufpreis / Starting Price: EUR 8.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 15.000,-
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Los 822 - Seitenschloss-Doppelflinte Beretta 451 EELL 
Lot 822 - Sidelock-s/s shotgun Beretta 451 EELL 

Caliber: 12/70 Serial: #H0717 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 113 cm (44,5“), Choke 1/2 & 3/4 (M & IM), Gewicht 3,4 kg, Baujahr 
1977, italienischer Beschuss, Zustand 3. Monobloc-Läufe aus Böhler Antinit Stahl, konkave guillochierte Schiene, Messingkorn, Ejektoren, 
Halbbiberschwanz-Vorderschaft mit Anson-Drücker, bis inklusive der Muscheln mit Blumenranken gravierte Basküle, signiert G. Pedretti, dunkel 
brünierte Hebel, Drücker und Abzugsbügel, durchbrochener Schlüssel, von vorne entnehmbare Zündstifte, Schiebesicherung am Kolbenhals, 
goldener aufgerauter Einabzug, Pistolengriff, dunkler satt gemaserter Nussholzschaft, verschnittenes Schaftende. Schöne klassische italienische 
Flinte welche sich besonders durch die ausgesprochen kräftige Gravur des Meisters Giancarlo Pedretti auszeichnet.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 36 cm (14.25“), overall length 113 cm (44.5“), choke 1/2 & 3/4 (M & IM), weight 3.4 kg, year of manufacture 
1977, Italian proof, condition 3. Monobloc barrels made of Böhler Antinit steel, concave engine-turned rib, brass front sight, ejectors, half-beavertail 
forend with Anson trigger, bascule engraved with floral vines up to and including the fences, signed G. Pedretti, dark blued lever, trigger and trigger 
guard, openworked key, front-removable firing pins, sliding tang saftey, gold roughened single trigger, pistol grip, dark rich grained walnut stock, 
carved butt end. Beautiful classic Italian shotgun which is particularly distinguished by the very strong engraving of the master Giancarlo Pedretti.

Rufpreis / Starting Price: EUR 7.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 14.000,-

Los 823- Seitenschloss-Doppelflinte Bernardelli - Gardone
Lot 823 - Sidelock-s/s shotgun Bernardelli - Gardone

Caliber: 12/70 Serial: #1944 Category: C 
DE Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Choke 1/2 & voll (M & F), Gewicht 3,2 kg, Baujahr 1969, 
italienischer Beschuss, Zustand 3. Läufe per Schwalbenschwanz verbunden, eingraviert mit Acciaio Speciale Extra, konkave guillochierte Schiene, 
Messingkorn, Ejektoren, Vorderschaft mit Anson-Drücker und leerem Monogrammplättchen, buntgehärtete Basküle, gravierte Schrauben und 
verziertes Firmenemblem, dunkel brünierte Hebel,  Drücker und Abzugsbügel, Schlüssel mit in Gold eingelegter Ente, von vorne entnehmbare 
Zündstifte, Spannanzeige, Basküle innen wie auch Laufunterseite mit Sonnenschliff verziert, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit 
Ausweichzüngel, gerader Schaft mit feiner Fischhaut und eingesetzten Tropfen, verschnittenes Schaftende. Solide gearbeitete Flinte aus der 
besonders wertigen Fertigungszeit.

EN Barrel length 70 cm (27.5“), stock length 36 cm (14.25“), overall length 112 cm (44“), choke 1/2 & full (M & F), weight 3.2 kg, year of manufacture 
1969, Italian proof, condition 3. Barrels joined by dovetail, engraved with Acciaio Speciale Extra, concave engine-turned rib, brass front sight, 
ejectors, forearm with Anson trigger and blank monogram plate, color case hardened base, engraved screws and decorated company emblem, 
dark blued levers, trigger and trigger guard, Key with duck inlaid in gold, firing pins removable from the front, cocking indicator, bascule decorated 
with sunburst on the inside as well as on the underside of the barrel, slide safety on the tang, double trigger with evasive trigger guard, straight 
stock with fine chequering and inserted drops, cut stock end. Solidly crafted shotgun from the particularly valuable manufacturing period.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-
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Los 824 - Seitenschloss-Doppelflinte C. Hunt & Co - Birmingham & London
Lot 824 - Sidelock-s/s shotgun C. Hunt & Co - Birmingham & London

Caliber: 12/65 / 12/70 Serial: #5134 & 5134 Category: C 
DE Lauflänge 64,5 cm (25,5“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 107 cm (42“), Choke Zylinder & 1/4  (C & IC), Gewicht 3,4 kg, Baujahr  vor 
1919, englischer Beschuss, Zustand 3-4. Wechsellauf Kal. 12/70 Lauflänge 72 cm (28,5“), Choke 3/4 & voll (IM & F), ebenso #5134 damit Gesamtlänge 
114 cm (45“) bei Gewicht 3,56, Baujahr unbekannt, belgischer Beschuss, Zustand 3-4.Am Original Lauf eingeprägt „Royal Shooting Gun C. Hunt & Co 
Ltd Birmingham und London“ „Siemens Martins Steel Best Quality“, breite mattierte Schiene, Messingkorn, Beschuss Birmingham. Der Wechsellauf 
ebenso mit breiter mattierter Schiene. Beide leicht narbig, mit Ejektoren, am Lager jeweils mit Randstichgravur versehen, der englische mit zur 
Basküle stimmig passenden Arabesken. Vorderschaft mit Anson-Drücker, zusätzliche Verriegelung über Puppenkopf mit Greener-Querriegel, bis zu 
den Muscheln hinauf mit Arabesken und Blumenbouquet verzierte Basküle, verstärkte Laufflanken, in Gold am Schlüssel eingelegte Krone, Hebel 
und Abzugsbügel dunkel brüniert, Spannanzeiger, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Ausweichzüngel, gerader Nussholzschaft 
mit feiner Fischhaut und Tropfen und verschnittenem Schaftende. Besonders massiv gehaltene Konstruktion, die im Bereich des Systems an die 
Großwildbüchsen der damaligen Zeit erinnert. In der Ausführung ein seltenes Set mit originaler Laufvariante und praktischem Wechsellauf und 
vielseitiger Munitionsauswahl mit dem gängigeren Patronenlager.

EN Barrel length 64,5 cm (25,5“), stock length 36 cm (14,25“), total length 107 cm (42“), choke cylinder & 1/4 (C & IC), weight 3,4 kg, year of 
manufacture before 1919, English proof, condition 3-4. interchangeable barrel cal. 12/70 barrel length 72 cm (28.5“), choke 3/4 & full (IM & F), also 
#5134 with it total length 114 cm (45“) at weight 3.56, year of manufacture unknown, Belgian proof, condition 3-4. Stamped on original barrel „Royal 
Shooting Gun C. Hunt & Co Ltd Birmingham and London“ „Siemens Martins Steel Best Quality“, wide matted rib, brass front sight, proof Birmingham. 
The interchangeable barrel also with wide matted rib. Both lightly pitted, with ejectors, each stock engraved with marginal engraving, the English 
one with arabesques matching the base. Forearm with Anson trigger, additional lock over doll‘s head with Greener crossbolt, bascule decorated up 
to the fences with arabesques and floral bouquet, reinforced barrel flanks, crown inlaid in gold on key, lever and trigger guard dark blued, cocking 
indicator, sliding tang saftey, double trigger with dodge trigger guard, straight walnut stock with fine chequering and drops and carved butt end.
 Particularly massive construction, reminiscent of the big game rifles of the time in the area of the system. In the version a rare set with original 
barrel variant and practical interchangeable barrel and versatile ammunition selection with the more common cartridge chamber.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.500,-

Los 825 - Seitenschloss-Doppelflinte Chubbs - London 
Lot 825 - Sidelock-s/s shotgun Chubbs - London 

Caliber: 12/65 Serial: #10104 Category: C 
DE Lauflänge 63,5 cm (25“), Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 108 cm (42,5“), Choke 1/4 & 1/4  (IC & IC), Gewicht 3,1 kg, Baujahr etwa 1970, 
englischer Beschuss, Zustand 3. Läufe vermutlich nachpoliert und Brünierung aufgefrischt, der Länge entsprechend ausgestattet mit einer 
schmalen mattierten Schiene im Churchill 25 Stil, Messingkorn, Ejektoren, Vorderschaft mit Anson-Drücker, mit Arabesken und Tierbildern verzierte 
buntgehärte  Basküle, Beschuss aus Birmingham, Hebel, Drücker und gerolltes Abzugsbügel dunkel brüniert, Schiebesicherung am Kolbenhals, 
Doppelabzug, gerader Nussholzschaft mit feiner Fischhaut und Tropfen, Monogrammplättchen mit CP graviert, Gummischaftkappe. Praktische 
Jagdflinte in solider englischer Fertigungsqualität, passend dem Einsatzzwecke und der prominenten 25“-Churchill Lauflänge mit Flugwild graviert.

EN Barrel length 63.5 cm (25“), stock length 38 cm (15“), overall length 108 cm (42.5“), choke 1/4 & 1/4 (IC & IC), weight 3.1 kg, made about 1970, 
English proof, condition 3.  Barrels presumably repolished and bluing refreshed, fitted to length with a narrow matted Churchill 25 style rib, brass 
front sight, ejectors, forearm with Anson trigger, color case hardened base decorated with arabesques and animal paintings, Birmingham proof, 
lever, trigger and bearded edge trigger guard dark blued, sliding tang saftey, double trigger, straight walnut stock with fine chequering and drops, 
monogram plate engraved with CP, rubber butt cap. Practical hunting shotgun in solid English manufacturing quality, suitable for the intended use 
and the prominent 25“ Churchill barrel length engraved with flying game.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-
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Los 826 - Seitenschloss-Doppelflinte D & J Fraser - Edinburgh Sidelever 
Lot 826 - Sidelock-s/s shotgun D & J Fraser - Edinburgh Sidelever

Caliber: 12/65 Serial: #1181 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 36 cm (14,25“), Gesamtlänge 112,5 cm (44,25“), Choke zylinder & voll  (C & F), Gewicht 3,1 kg, Baujahr 
vor 1930, englischer Beschuss, Zustand 3. Läufe mit Schwalbenschwanzverbindung, glatte konkave Schiene, Messingkorn, Auszieher, Abreiß-
Vorderschaft, mit Arabesken verzierte  Basküle, Beschuss aus London sowie ein späterer aus Birmingham, innenseitig mit G&P Patent No 4641 
vermerkt, von vorne entnehmbare Zündstifte, rechts seitlicher Öffnungshebel, Puppenkopf mit dritter Zuhaltung, Schiebesicherung am Kolbenhals, 
Doppelabzug, gerader Nussholzschaft, Monogrammplättchen unkenntlich, feine Fischhaut, verschnittenes Schaftende mit Metallschutzkappen 
oben und unten. Interessante Flinte der Waffenhersteller aus Edinburgh, die zu den besten schottischen Fabrikanten zählen und gerade im Bereich 
Fallblock und seitlichen Öffnungshebel sich vom damaligen Mitbewerb abgehoben haben. Die Marke wurde erst jüngst vor wenigen Jahren durch 
John Dickson & Son wiederbelebt - Sammler erhalten hier die Chance, noch ein Original aus der eigenen Werksfertigung vor 1930 zu erstehen.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 36 cm (14.25“), overall length 112.5 cm (44.25“), choke cylinder & full (C & F), weight 3.1 kg, made before 
1930, English proof, condition 3.  Barrels with dovetail joint, smooth concave rib, brass front sight, extractor, breakaway forend, bascule decorated 
with arabesques, proof from London as well as a later one from Birmingham, inside marked G&P Patent No 4641 noted inside, firing pins removable 
from front, right side opening lever, doll head with third tumbler, sliding tang saftey, double trigger, straight walnut stock, monogram plate 
unrecognizable, fine chequering, cut stock end with metal protective caps on top and bottom. Interesting shotgun by the Edinburgh gun makers, 
who were among the best Scottish makers and stood out from  the competition at the time, especially in the drop block and side opening lever. The 
brand was revived only recently a few years ago by John Dickson & Son - collectors get here the chance to buy an original from their own factory 
production before 1930.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 3.500,-

Los 827 - Seitenschloss-Doppelflinte Holland & Holland - London
Lot 827 - Sidelock-s/s shotgun Holland & Holland - London

Caliber: 12/70 Serial: #20329 Category: C 
DE Lauflänge 71,5 cm (28,25“), Schaftlänge 36cm (14,25“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Choke 1/2 & 3/4 (M & IM), Gewicht 3,09 kg, Baujahr vor 1899, 
englischer Beschuss, restauriert zu Zustand 2. Demibloc-Läufe mit konkaver Schiene beschriftet „Holland & Holland, 98, New Bond Street, London“, 
Ejektoren, Vorderschaft mit Anson Drücker,  Basküle mit  großbogiger Arabeskengravur, Seitenschlosse mit vorliegenden Federn, Spannanzeigern 
und Fangstangen, automatische Schiebesicherung auf dem Kolbenhals, Einabzug, gemaserter Wurzelholzschaft mit Tropfen, Halbpistolengriff, 
leerem goldenen Monogrammplättchen und verschnittenem Schaftende. Flinte aus dem ursprünglichen Baujahr vor 1899, restauriert mit einem 
neuen Londoner „CIP N“ Beschuss, in einer lederbezogenen Kassette mit Herstelleretikett und Reinigungsutensilien.

EN Barrel length 71.5 cm (28.25“), stock length 36cm (14.25“), overall length 114 cm (45“), choke 1/2 & 3/4 (M & IM), weight 3.09 kg, made before 
1899, English proof, restored to condition 2. Demibloc barrels with concave rib inscribed „Holland & Holland, 98, New Bond Street, London“, 
ejectors, forend with Anson trigger, bascule with large arched arabesque engraving, sidelocks with present springs, cocking indicators and sear, 
automatic sliding tang saftey, single trigger, grained root wood stock with drops, pommel grip, blank gold monogram plate and carved butt end. 
Shotgun from the original pre-1899 year of manufacture, restored with a new London „CIP N“ proof, in a leather covered case with maker‘s label and 
cleaning utensils.

Rufpreis / Starting Price: EUR 6.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 12.000,-
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Los 828 - Seitenschloss-Doppelflinte Holland & Holland - London Royal Hammerless Paradox 
Lot 828 - Sidelock-s/s shotgun Holland & Holland - London Royal Hammerless Paradox 

Caliber: 12 gauge Serial: #11558 Category: C 
DE Lauflänge 71 cm (28“), Schaftlänge 37,5 cm (14,75“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Choke 3/4 & 3/4 (IM & IM), Gewicht 3,3 kg, Baujahr etwa 1886-
1888, englischer Beschuss, Zustand 3-4. Damastläufe innen narbig mit der vorne bei Holland&Holland prominenten „Paradox“ Laufenden, gerade  
guillochierte Schiene, langes Korn, Aufstellvisierung mit farblich angelassenen Kimmenblatt,  Londoner Beschuss, Auszieher, Vorderschaft mit 
Anson-Drücker, bis zu den Muscheln mit Arabesken und Blumenbouquets verzierte Basküle, schinkenförmige Schlossbleche, buntgehärtete 
Schrauben, Hebel,  Drücker und Abzugsbügel, rückseitig entnehmbare Zündstifte, Stoßboden mit Gasentlastungsbohrung, Schiebesicherung 
am Kolbenhals,  Doppelabzug, Riemenbügelösen entfernt, gerader satt gemaserter Nussholzschaft mit Tropfen, feiner Fischhaut, eingelegten 
Monogramm „GS“ und Gummischaftkappe. Ausgeliefert mit einer Kopie aus den Herstelleraufzeichnungen, sowie einem Lederschinkenfutteral. 
Eine interessante und für Holland & Holland bekannte Ausführung als Paradox-Gun. Erzeugt auf Basis der Erfindung von Colonel George Fosbery 
mit der Idee, Flintenlaufgeschosse durch den zusätzlichen Drall zu stabilisieren. Die Bohrung befindet sich hierbei auf Höhe der Chokes und ist 
flacher als übliche Würgebohrungen. Da die Damastläufe innen bereits narbig sind, handelt es sich hier vorwiegend um eine Sammlerwaffe die 
durch ihr Äußeres besticht und die technische Leistung der englischen Flintenfertigung im 19. Jahrhundert abbildet.

EN Barrel length 71 cm (28“), stock length 37,5 cm (14,75“), overall length 114 cm (45“), choke 3/4 & 3/4 (IM & IM), weight 3,3 kg, year of manufacture 
about 1886-1888, English proof, condition 3-4. Damascus barrels internally scarred with the front „Paradox“ barrels prominent on Holland&.Holland 
prominent „Paradox“ barrel ends, straight engine-turned rib, long front sight, set-up sights with color-tempered rear sight blade, London proof, 
extractor, forearm with Anson trigger, bascule decorated up to the fences with arabesques and floral bouquets, ham-shaped lockplates, color case 
hardened screws, lever, trigger and trigger guard, rear removable firing pins, recoil pad with gas relief hole, sliding tang saftey, double trigger, sling 
swivel lugs removed, straight rich grained walnut stock with drops, fine chequering, inlaid monogram „GS“ and rubber butt cap. Supplied with a 
copy from the maker‘s records, and a leather ham case. An interesting design known for Holland & Holland as a Paradox Gun. Produced on the 
basis of Colonel George Fosbery‘s invention with the idea of stabilizing shotgun barrel bullets by the additional twist. The bore here is at the level 
of the chokes and is shallower than usual choke bores. Since the damascus barrels are already scarred on the inside, this is primarily a collector‘s 
weapon that impresses with its appearance and reflects the technical achievement of English shotgun manufacturing in the 19th century.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-

Los 829 - Seitenschloss-Doppelflinte J. Purdey & Sons - London 
Lot 829 - Sidelock-s/s shotgun J. Purdey & Sons - London 

Caliber: 12/65 Serial: #20384 Category: C 
DE Lauflänge 74 cm (29“), Schaftlänge 38 cm (15“), Gesamtlänge 117 cm (46“), Choke Zylinder & 1/2 & (C & M), Gewicht 3,1 kg, Baujahr 1911, 
britischer  Beschuss, Zustand 4. Demibloc Läufe, konkave Schiene beschriftet mit „J. Purdey & Sons, Audley House, South Audley Street, London, 
Made of Sir Joseph Withworths Fluid Pressed Steel“, Ejektoren,  Basküle mit vollständig erhaltenen Härtungsfarben, feine Arabesken- und 
Rosenbouquetgravur, mit Arabesken verschnittene Muscheln, selbst öffnende Seitenschlosse mit vorliegenden Federn Typ Beesley, Spannanzeiger, 
Fangstangen, von vorne eingesetzte Zündstifte, Gasauslassventile, automatische Schiebesicherung am Kolbenhals, Gold eingelegt mit „Safe“, 
Doppelabzug, gut gemaserter Nussholzschaft, Tropfen, gerader Griff, verschnittenes Schaftende, Vorderschaft mit Anson Drücker, leeres silbernes 
Schaftmonogrammplättchen, auf allen Teilen nummeriert „2“ als Teil eines ehemaligen Paares, in einer lederbezogenen Eichenholzkassette mit 
Messingecken, Handelsetikett, Waffenkonfiguration, Purdey Putzstock mit diversen Aufsätzen, Purdey Ölfläschchen, Purdey Abschlagpatronen 
und Zündstiftwechselwerkzeug. Verschluss bei abgenommenem Vorderschaft leicht wackelig, Vorderschaft von Holzschraube an einer Stelle 
beschädigt, Läufe blank und gute Brünierung, ein insgesamt sehr interessantes Set, das mit wenig Aufwand wieder auf Zustand 2-3 zu bringen ist.

EN Barrel length 74 cm (29“), stock length 38 cm (15“), overall length 117 cm (46“), choke cylinder & 1/2 & (C & M), weight 3.1 kg, year of manufacture 
1911, British proof, condition 4. Demibloc barrels, concave rib inscribed „J. Purdey & Sons, Audley House, South Audley Street, London, Made of Sir 
Joseph Withworth‘s Fluid Pressed Steel“, ejectors, base with fully preserved hardening colors, fine arabesque and rose bouquet engraving, fences 
cut with arabesques, self-opening sidelocks with present Beesley type springs, cocking indicators, sears, front-inserted firing pins, gas release 
valves, automatic sliding tang saftey, gold inlaid with „Safe“, double trigger, well grained walnut stock, drop, straight grip, off-cut butt end, forend 
with Anson trigger, blank silver stock monogram plate, numbered „2“ on all parts as part of a former pair, in a leather covered oak case with brass 
corners, trade label, gun configuration, Purdey cleaning rod with various attachments, Purdey oil bottle, Purdey knock-off cartridges and firing pin 
replacement tool. Breech slightly wobbly with forend removed, forend damaged by wood screw in one place, barrels bright and good bluing, a very 
interesting set overall that can be restored to 2-3 condition with little effort.

Rufpreis / Starting Price: EUR 6.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 12.000,-
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Los 830 - Seitenschloss-Doppelflinte Lebeau Courally
Lot 830 - Sidelock-s/s shotgun Lebeau Courally

Caliber: 12/70 Serial: #38837 Category: C 
DE Lauflänge 72,5 cm (28,5“), Schaftlänge 36,5 cm (1,5“), Gesamtlänge 114 cm (45“), Choke 3/4 & 3/4  (IM & IM), Gewicht 3,2 kg, Baujahr unbekannt, 
belgischer Beschuss, Zustand äußerlich abseits Mangel 3. Läufe innen markiert mit Acier Leugranit für den verwendeten Laufstahl, konkave 
guillochierte Schiene, Messingkorn, Ejektoren, Vorderschaft mit Anson-Drücker, Basküle verziert mit Randstichgravuren, ebenso die eingesetzten 
Schrauben umgeben von Arabesken, doppelter Laufhaken und Greener-Querriegel, Abzüge und Riemenösen buntgehärtet, von vorne 
entnehmbare Zündstifte, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug, gerader Schaft mit feiner Fischhaut und verschnittenem Schaftende. 
Sicherung greift beim rechten Lauf (vorderer Abzug) nicht und muss entsprechend überarbeitet werden. Davon abgesehen befindet sich die Flinte 
in einem schönen Originalzustand mit feiner Patina der Brünierung.

EN Barrel length 72.5 cm (28.5“), stock length 36,5 cm (1.5“), overall length 114 cm (45“), choke 3/4 & 3/4 (IM & IM), weight 3.2 kg, year of 
manufacture unknown, Belgian proof, condition externally off defect 3. Barrels internally marked with Acier Leugranit for barrel steel used, concave 
engine-turned rib, brass front sight, ejectors, forend with Anson trigger, bascule decorated with marginal engravings, also the inset screws 
surrounded by arabesques, double barrel hook and Greener crossbolt, color case hardened triggers and sling lugs, firing pins removable from front, 
sliding tang saftey, double trigger, straight stock with fine chequering and cut butt end. Safety does not engage on right barrel (front trigger) and 
needs to be reworked accordingly. Other than that, the shotgun is in beautiful original condition with fine patina of bluing.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2.200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-

Los 831 - Seitenschloss-Doppelflinte Lebeau Courally
Lot 831 - Sidelock-s/s shotgun Lebeau Courally

Caliber: 12/70 Serial: #40201 Category: C 
DE Lauflänge 70,5 cm (27,75“), Schaftlänge 34,5 cm (13,5“), Gesamtlänge 111 cm (43,75“), Choke 1/2 & voll (M & F), Gewicht 3,3 kg, Baujahr 
unbekannt, belgischer Beschuss, italienischer Nachbeschuss 1977, Zustand äußerlich abseits Mangel 3. Läufe markiert mit „Aug. Lebeau Fabi.A. 
Liege“, konkave guillochierte Schiene, Messingkorn, Auszieher, Halbbiberschwanz-Vorderschaft mit Anson-Drücker, bis zu den Muscheln mit 
Arabesken und Blumenbouquets verzierte Basküle, verstärkte Laufflanken, dunkel brünierte Hebel,  Drücker und Abzugsbügel, von vorne 
entnehmbare Zündstifte, Schiebesicherung am Kolbenhals, umgebauter Einabzug auf einem Abzugsblech für zwei Abzüge, gerader Schaft mit 
feiner Fischhaut und ventilierter Gummischaftkappe. Abzug und Sicherung funktionieren nicht vollständig zuverlässig. Im Inneren des rechten 
Schlosses ist die Fangstange im Bereich des Auslösers gebrochen und muss repariert werden. Abseits dieses Mangels in einem sehr schönen 
Erhaltungszustand.

EN Barrel length 70.5 cm (27.75“), stock length 34.5 cm (13.5“), overall length 111 cm (43.75“), choke 1/2 & full (M & F), weight 3.3 kg, year of 
manufacture unknown, Belgian proof, Italian reproof 1977, condition externally off defect 3rd barrels marked „Aug. Lebeau Fabi.A. Liege“, concave 
engine-turned rib, brass front sight, extractor, half beavertail forend with Anson trigger, bascule decorated with arabesques and floral bouquets 
up to the fences, reinforced barrel flanks, dark blued levers,  trigger and trigger guard, firing pins removable from front, sliding tang saftey, rebuilt 
single trigger on a trigger plate for two triggers, straight stock with fine chequering and ventilated rubber butt cap. Trigger and safety do not 
function completely reliably. Inside the right lock, the sear is broken in the area of the trigger and needs repair. Apart from this defect in a very nice 
state of preservation.

Rufpreis / Starting Price: EUR 2:200,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4:000,-
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Los 832 - Seitenschloss-Doppelflinte Piotti - Brescia
Lot 832 - Sidelock-s/s shotgun Piotti - Brescia

Caliber: 12/70 Serial: #7100 Category: C
DE Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 36,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 113 cm (44,5“), Choke 1/4 & 1/2 (IC & M), Gewicht 3,1 kg, Baujahr vermutlich 
1977 , italienischer Beschuss, Zustand 2. Läufe eingraviert mit Acciaio Siao U. M. 6, guillochierte Schiene, Perlkorn, Ejektoren, Halbbiberschwanz-
Vorderschaft mit Anson-Drücker, bis inklusive der Muscheln mit gravierte mit Arabesken und Blumenbouquets verzierte Basküle, gleichwohl verziert 
Drücker, Schüssel und Abzugsbügel, signiert Inc. Granetti, von vorne entnehmbare Zündstifte, Schiebesicherung am Kolbenhals, aufgerauter 
Einabzug, Nussholzschaft mit Halbpistolengriff, feiner Fischhaut und verschnittenem Schaftende. Aufwendig verziertes System durch den 
italienischen Meistergraveur Oscar Granetti, der eine Reihe von Luxusflinten aus dem Hause Piotti veredelte. Ein ebenso zeitloses wie schönes 
Stück meisterhafter Fertigungsqualität.

EN Barrel length 70 cm (27.5“), stock length 36.5 cm (14.5“), overall length 113 cm (44.5“), choke 1/4 & 1/2 (IC & M), weight 3.1 kg, year of manufacture 
probably 1977 , Italian proof, condition 2. Barrels engraved with Acciaio Siao U. M. 6, engine-turnedd rib, pearl front sight, ejectors, half beavertail 
forend with Anson trigger, up to and including the fences with engraved bascule decorated with arabesques and floral bouquets, equally decorated 
trigger, receiver and trigger guard, signed Inc. Granetti, firing pins removable from front, sliding tang saftey, roughened single trigger, walnut stock 
with pommel grip, fine chequering and carved butt end. Elaborately decorated system by the Italian master engraver Oscar Granetti, who finished a 
number of luxury shotguns from the house of Piotti. A timeless as well as beautiful piece of masterful manufacturing quality.

Rufpreis / Starting Price: EUR 5.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 10.000,-
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Los 833 - Seitenschloss-Doppelflinte Piotti - Brescia Mod. King 1
Lot 833 - Sidelock-s/s shotgun Piotti - Brescia Mod. King 1

Caliber: 12/70 / 12/70 Serial: #8532 & 0008P Category: C 
DE Lauflänge 66 cm (26“), Schaftlänge 39 cm (15,5“), Gesamtlänge 112 cm (44“), Choke Zylinder & 1/4 (C & IC), Gewicht 3 kg, Baujahr vermutlich 
1987 , italienischer Beschuss, Zustand 1.  Maße mit Wechsellauf Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 39cm (15,5“), Gesamtlänge 116 cm (45,75“), 
Choke 1/4 & 3/4 (IC & IM), Gewicht ebenso 3 kg, Baujahr und Beschuss ident. Demibloc-Läufe eingraviert mit „F.lli Piotti Gardone VT“, glatte konkave 
Schiene, Messingkorn, Ejektoren, Abschluss mit Randstich, die Schiene am Ende mit Arabesken verziert, der zusätzliche Lauf erkennbar durch 
einen in Gold eingelegten Stern,  Basküle und Muscheln flächendeckend graviert mit Arabesken und schattierten Blumenbouquets, diese heben 
sich dadurch plastisch ab, gleichwohl verzierter Drücker, Schüssel und der gerollte Abzugsbügel, signiert „Granetti“, von vorne entnehmbare 
Zündstifte, Schiebesicherung am Kolbenhals, in Gold eingelegte „Flli Piotti“ an der Basküle sowie eine Krone im Schlüssel, aufgerauter Einabzug, 
gerader Nussholzschaft mit feiner Fischhaut, in Gold eingelegte Buchstaben „PR“ und verschnittenem Schaftende, Vorderschaft mit Anson-Drücker 
innenseitig mit Sonnenschliff verziert, in Gold eingelegtes Emblem von Piotti und zum System passende Gravur. In einer passenden Lederkassette 
mit Herstelleremblem.  Sensationell gut erhaltene Meisterarbeit aus Brescia in praktisch neuwertigem Zustand. Die Gravur von Granetti ist auf 
absolutem spitzen Niveau und aus allen Blickwinkeln aufregend. Ein exklusives Set und ein Stück italienischer Handwerkskunst.

EN Barrel length 66 cm (26“), stock length 39 cm (15,5“), overall length 112 cm (44“), choke cylinder & 1/4 (C & IC), weight 3 kg, year of manufacture 
probably 1987 , Italian proof, condition 1. Dimensions with interchangeable barrel Barrel length 70 cm (27,5“), stock length 39cm (15,5“), overall 
length 116 cm (45,75“), choke 1/4 & 3/4 (IC & IM), weight also 3 kg, year of manufacture and proof identical. Demibloc barrels engraved with „F.lli 
Piotti Gardone VT“, smooth concave rib, brass front sight, ejectors, finish with marginal engraving, the rib at the end decorated with arabesques, 
the additional barrel recognizable by a star inlaid in gold, bascule and fences engraved over the entire surface with arabesques and shaded floral 
bouquets, these stand out plastically as a result, nevertheless decorated trigger, bowl and the bearded edge trigger guard, signed „Granetti“, firing 
pins removable from the front, slide safety at the tang, „Flli Piotti“ inlaid in gold at the base and a crown in the key, roughened single trigger, straight 
walnut stock with fine chequering, letters „PR“ inlaid in gold and cut stock end, forearm with Anson trigger decorated with sunburst on the inside, 
Piotti emblem inlaid in gold and engraving matching the system. In a matching leather case with maker‘s emblem. Sensationally well preserved 
masterpiece from Brescia in practically mint condition. The engraving by Granetti is on absolute top level and exciting from all angles. An exclusive 
set and a piece of Italian craftsmanship.

Rufpreis / Starting Price: EUR 18.000,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 36.000,-
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Los 834 - Seitenschloss-Doppelflinte Renato Gamba - Gardone Mod. London 
Lot 834 - Sidelock-s/s shotgun Renato Gamba - Gardone Mod. London

Caliber: 12/70 Serial: #24844 Category: C
DE Lauflänge 68 cm (26,75“), Schaftlänge 36,5 cm (14,5“), Gesamtlänge 110 cm (43,5“), Choke 1/4 & 3/4 (IC & IM), Gewicht 3,1 kg, Baujahr 1978, 
italienischer Beschuss, Zustand 3 (bis auf beschriebenen Mangel). Demibloc Läufe, markiert „Armi Renato Gamba S.P.A: Gardone V.T.“, chromierter 
Böhler Laufstahl, gerade guillochierte Schiene, Messingkorn, Ejektoren, Vorderschaft mit Anson-Drücker,  Basküle und System verziert mit Gravuren, 
Schrauben umrandet von Arabesken, Ober- und Unterseite großflächig verziert , signiert neben Abzug mit „J. Fausti“, von vorne entnehmbare 
Zündstifte der linke muss ersetzt werden, Spannanzeiger, Schiebesicherung am Kolbenhals, Doppelabzug mit Ausweichzüngel, gerader Schaft 
mit feiner Fischhaut,Tropfen, ventilierte Gummischaftkappe. Ausgeliefert in einem Lederkoffer. Feine italienische Flinte mit dezentem Dekor 
und entsprechenden Understatement. Am Innenleben erkennt der Freund der Flintenmacherkunst dann die liebevollen Details sowie die mit 
Sonnenschliff verzierten Schlosselemente.

EN Barrel length 68 cm (26,75“), stock length 36,5 cm (14,5“), overall length 110 cm (43,5“), choke 1/4 & 3/4 (IC & IM), weight 3,1 kg, year of 
manufacture 1978, Italian proof, condition 3 (except for described defect). Demibloc barrels, marked „Armi Renato Gamba S.P.A: Gardone 
V.T.“, chrome plated Böhler barrel steel, straight engine-turned rib, brass front sight, ejectors, forearm with Anson trigger, bascule and system 
decorated with engravings, screws bordered by arabesques, top and bottom extensively decorated , signed next to trigger with „J. Fausti“, front 
removable firing pins the left one must be replaced, cocking indicator, sliding tang saftey, double trigger with dodging blade, straight stock with 
fine chequering,drops, ventilated rubber butt cap. Delivered in a leather case. Fine Italian shotgun with discreet decoration and appropriate 
understatement. On the inside, the friend of the shotgun maker art then recognizes the loving details as well as the lock elements decorated with 
sunburst.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.900,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,-

Los 835 - Selbstladeflinte Cosmi - Ancona
Lot 835 - Semi-auto shotgun Cosmi - Ancona

Caliber: 12/70 Serial: #829 Category: B
DE Lauflänge 70 cm (27,5“), Schaftlänge 35 cm (13,75“), Gesamtlänge 125 cm (49,25“), Choke voll (F), Gewicht 3,5 kg, Baujahr 1953, italienischer 
Beschuss, Zustand 3. Lauf aus Böhler Antinit, ventilierte guillochierte Schiene, Lichtfängerkorn, Monogrammeinsatz im Vorderschaft, polierte 
Stahlbasküle, innenliegender Spannhebel, Schiebesicherung am Kolbenhals, herstellertypisches Röhrenmagazin im Schaft, längs gemaserter 
Nussholzschaft, Halbpistolengriff, feine Fischhaut, verschnittenes Schaftende, Riemenbügelösen. Schön erhaltene und patinierte Flinte aus dem 
Hause Cosmi, die für einzigartiges Selbstladesystem weltbekannt sind - ein Stück italienischer Flintengeschichte. 

EN Barrel length 70 cm (27,5“), stock length 35 cm (13,75“), overall length 125 cm (49,25“), choke full (F), weight 3,5 kg, year of manufacture 1953, 
Italian proof, condition 3 Barrel made of Böhler Antinit, ventilated guilloché rib, light catcher front sight, monogram insert in forearm, polished steel 
bascule, internal cocking lever, sliding tang saftey, manufacturer‘s typical tubular magazine in stock, longitudinally grained walnut stock, pommel 
grip, fine chequering, cut stock end, sling swivel lugs. Beautifully preserved and patinated shotgun from the house of Cosmi, world famous for 
unique self-loading system - a piece of Italian shotgun history.

Rufpreis / Starting Price: EUR 1.800,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 4.000,- 
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Los 836 - Selbstladeflinte Cosmi - Ancona 
Lot 836 - Semi-auto shotgun Cosmi - Ancona

Caliber: 12/70 Serial: #4208 Category: B
DE Lauflänge 68 cm (27“), Schaftlänge 36 cm (14“), Gesamtlänge 124 cm (48,75“), Choke 1/2 (M), Gewicht 3,6 kg, Baujahr 1971, italienischer 
Beschuss, Zustand 2. Lauf aus Böhler Antinit, ventilierte guillochierte Schiene, Lichtfängerkorn, polierte Stahlbasküle, innenliegender Spannhebel, 
Schiebesicherung am Kolbenhals, herstellertypisches Röhrenmagazin im Schaft, längs gemaserter Nussholzschaft, Pistolengriff, buntgehärtetes 
Abzugsblech, feine Fischhaut, verschnittenes Schaftende, Riemenbügelösen. Besonders gut erhaltene Flinte aus dem Hause Cosmi, die für 
einzigartiges Selbstladesystem weltbekannt sind - ein Stück italienischer Flintengeschichte.

EN Barrel length 68 cm (27“), stock length 36 cm (14“), overall length 124 cm (48,75“), choke 1/2 (M), weight 3,6 kg, year of manufacture 1971, Italian 
proof, condition 2. Barrel made of Böhler Antinit, ventilated guilloché rib, light-catcher front sight, polished steel bascule, internal cocking lever, 
sliding tang saftey, manufacturer‘s typical tubular magazine in stock, longitudinally grained walnut stock, pistol grip, color case hardened trigger 
plate, fine chequering, cut stock end, sling swivel lugs. Particularly well preserved shotgun from the house of Cosmi, world famous for unique self-
loading system - a piece of Italian shotgun history.

Rufpreis / Starting Price: EUR 3.400,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 6.000,-

Los 837 - Selbstladeflinte Cosmi - Ancona Mod. Titanio 
Lot 837 - Semi-auto shotgun Cosmi - Ancona Mod. Titanio

Caliber: 12/70 / 12/76 Serial: #8092 & C499 Category: B
DE Lauflänge 71 cm (27“), Schaftlänge 36,5 cm (14,25“), Gesamtlänge 128 cm (50,5“), Choke 3/4 I (M), Gewicht 3,6 kg, Baujahr 2002, italienischer 
Beschuss, Zustand 3. Lauf aus brüniertem Böhler Antinit, Rampenkorn mit ventilierter guillochierter Schiene, brünierte Titan Verschlusshülse, 
Stahlbasküle graviert mit Arabesken und Rosenbouquets ausgeführt von Sergio Dassa, die Bulino-Vignetten vom Flugwild wurden von 
seinem Bruder Mauro Dassa durchgeführt, alles signiert „Inc Dassa“, Schiebesicherung am Kolbenhals mit eingelegtem „S“, brünierter 
Oberhebel, herstellertypisches 7-Schuss Röhrenmagazin im Schaft, auffallend gemaserter Nussholzschaft, Pistolengriff mit Gold eingelegten 
Monogrammplättchen graviert mit Initialen, feine Fischhaut, Gummischaftkappe, Riemenbügel. Wechsellauf: Kal 12/76 #C499, Lauflänge 63 cm 
(25“), Wechselchokes, Baujahr 2002, italienischer Beschuss, dieser in Zustand 1. In einem Lederkoffer mit 2 Ersatzfedern in Cosmi Ledertasche, Set 
von Wechselchokes und Chokeschlüssel in Ledertasche und Werkzeug passendem Lederriemen.  

EN Barrel length 71 cm (27“), stock length 36,5 cm (14,25“), overall length 128 cm (50,5“), choke 3/4 I (M), weight 3,6 kg, year of manufacture 2002, 
Italian proof, condition 3. Barrel made of blued Böhler Antinit, ramp front sight with ventilated engine-turned rib, blued titanium bolt case, steel 
bascule engraved with arabesques and rose bouquets executed by Sergio Dassa, the bulino vignettes of flying game were done by his brother 
Mauro Dassa, all signed „Inc Dassa“, sliding tang saftey with inlaid „S“, blued top lever, manufacturer‘s typical 7-shot tubular magazine in stock, 
strikingly grained walnut stock, pistol grip with gold inlaid monogram plate engraved with initials, fine chequering, rubber butt cap, sling swivels. 
Interchangeable barrel: cal 12/76 #C499, barrel length 63 cm (25“), interchangeable chokes, year of manufacture 2002, Italian proof, this one in 
condition 1. In a leather case with 2 spare springs in Cosmi leather pouch, set of interchangeable chokes and choke key in leather pouch and tool 
matching leather strap.

Rufpreis / Starting Price: EUR 8.500,-
Schätzwert / Estimated Value: EUR 15.000,- 
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And now we build them for you.
We built guns for emperors,  
celebrities and superstars. 



1010 Wien 
Weihburggasse - flagship store
Die Filiale Weihburggasse ist der Flagship-Store des Hauses Springer. 
Die namhaftesten Marken für höchste Ansprüche sind hier auf drei 
Stockwerken lagernd. Purdey, Westley Richards, Boss&Co., Holland & 
Holland, interessanter Ferlacher Büchsenmacher, wie Herbert Scheiring 
und ausgewählte Waffen-Raritäten paaren sich hier mit den aktuellsten 
Errungenschaften im Bereich Jagdfunktionsbekleidung von Härkila, Blaser, 
Sitka und viel eleganter Lodenbekleidung aus unserer Eigenmarke JSE für 
Damen und Herren uvm. Aber auch Jungjäger finden hier alles, was sie für 
den Einstieg in die Jagdwelt benötigen. Bei uns beginn ihre lange Jagdreise 
und die Familie Springer mit Team freut sich auf ihren Besuch. 

The Weihburggasse branch is Springer‘s flagship store. The most renowned 
brands for the highest demands are stocked here on three floors. Purdey, 
Westley Richards, Boss&Co, Holland & Holland, interesting Ferlach gunsmiths 
such as Herbert Scheiring and selected gun rarities are paired here with the 
latest achievements in the field of functional hunting clothing from Härkila, 
Blaser, Sitka and lots of elegant loden clothing from our own brand JSE for 
women and men and much more. But also young hunters will find everything 
they need for their entry into the world of hunting. Your long hunting trip 
begins with us and the Springer family and team look forward to your visit.

Kontakt / Contact :
Joh. Springer’s Erben Handels Gmbh, 1010 Wien, Weihburggasse 27
T: +43-1-512 77 32, F: +43-1-512 03 09
wbg27@springer-vienna.com, www.springer-vienna.com

Öffnungszeiten/Opening hours:
Montag – Freitag 10:00 – 18:00 Uhr
Samstag: 10:00 – 17:00 Uhr

Öffnungszeiten/Opening  hours:
Montag – Freitag: 09:00 – 18:00 Uhr 

1080 Wien 
Josefsgasse - shop & shooting cinema
Im Stammhaus von Johann Springer’s Erben liegt heute ein Schwerpunkt 
im Bereich Faustfeuerwaffen und taktischer Ausrüstung. Hier werden 
Schulungen und Kurse vom Einsteiger bis zum Profi angeboten. Ein weiteres 
Highlight an diesem Standort ist das Springer Schießkino. Eine einzigartige 
Trainingsmöglichkeit im Herzen von Wien.

At the parent company of Johann Springer‘s Erben, the focus today is 
on handguns and tactical equipment. Training courses and courses for 
beginners to professionals are offered here. Another highlight at this 
location is the Springer Shooting Cinema. A unique training opportunity in 
the heart of Vienna.

Kontakt / Contact :                  
Joh. Springer’s Erben Handels Gmbh, 1080 Wien, Josefsgasse 10		
T: +43-1-406 11 04 16, F: +43-1-406 12 26
sales@springer-vienna.com, www.springer-vienna.com

Öffnungszeiten/Opening  hours:
Montag – Freitag: 10:00 –18:00 Uhr    

1080 Wien 
Werkstatt - workshop
Hier werden Kunden noch enger in die Custom-Produktion eingebunden 
und auch die hauseigene Büchsenmacherwerkstätte wird sichtbarer 
präsentiert. 
Zudem werden in den komplett renovierten Räumlichkeiten, auf einer 
Fläche von rund hundert Quadratmetern, historische Jagdwaffen der 
Firmen Joh. Springer’s Erben, Johann und Matthias Novotny, sowie anderer 
böhmischer Büchsenmacher präsentiert, die diese für namhafte Personen 
außerordentlicher Provenienz hergestellt haben. 

Here our customers are invited to participate even closer in the custom 
production of their weapons, and our own workshop is presented.
In the completely renovated rooms, on a space of over 100 square meters, 
we present the historical hunting guns made by Joh. Springer’s Erben as 
well as Mathias Novotny and other Bohemian gunmakers, which were 
created for various noteworthy personages.

Kontakt / Contact:                
Joh. Springer’s Erben Handels Gmbh, 1080 Wien, Josefsgasse 10		
T: +43-1-406 11 04 16, F: +43-1-406 12 26
service@springer-vienna.com, www.springer-vienna.com

1220 Wien 
Auktionshaus - auction house
In unserem Auktionshaus auf dem Kagraner Platz finden Sie in unseren 
Auktionen Faustfeuerwaffen, Jagd-, Sport- und Sammlerwaffen, Optik, 
Zubehör, Munition, Uniformen und Militaria sowie Kunst und Literatur zum 
Thema Jagd und Militär.

In our auction house on Kagraner Platz you will find handguns, hunting, 
sporting and collector‘s weapons, optics, accessories, ammunition, uniforms 
and militaria as well as art and literature themed on hunting and military.

Kontakt / Contact :                 
Joh. Springer’s Erben Handels Gmbh, 1220 Wien, Kagranerplatz 9		
T: +43-1-8909003, Fax: +43-1-890 90 03 90
auktion@springer-vienna.com, auctions.springer-vienna.com
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§ 22. Gebührentarif
22.1	 Die Käufergebühren bei differenzbesteuerten Losen in allen drei Auktionsarten betragen 24 % vom Meistbot (Zuschlag, Hammerpreis) je Los. Diese 24 % enthalten 20 % Provision 		
	 zuzüglich 20 % USt.
22.2	 Einfuhrwaren aus Drittländern sind in Österreich voll zu versteuern (Gekennzeichnet mit „€€“). D.h., die Käufergebühr bei diesen voll zu versteuernden Losen in allen drei Auktionsarten 	
	 beträgt 44 % vom Meistbot (Zuschlag, Hammerpreis) je Los. Diese 44 % enthalten 24 % Provision inkl. USt (siehe 1. Absatz) und 20 % USt vom Meistbot. Von dieser Regelung sind USt-	
	 befreite Käufer aus Drittländern und Käufer aus anderen Mitgliedstaaten der EU mit gültiger UID Nummer (Händler) ausgenommen.
22.3	 Neuwaren sind in Österreich voll zu versteuern (Gekennzeichnet mit ***). Hier wird lediglich die jeweilige USt vom Meistbot (Zuschlag, Hammerpreis) je Los aufgeschlagen. Von dieser 	
	 Regelung sind USt-befreite Käufer aus Drittländern und Käufer aus anderen Mitgliedstaaten der EU mit gültiger UID Nummer (Händler) ausgenommen.
22.4	 Gebührentarife
	 Sämtliche in diesen AGB, insbesondere dem Gebührentarif genannte Vergütungen, Preise, Kosten und Gebühren werden wertgesichert erhalten. Die Wertsicherung richtet sich nach dem 	
	 von Statistik Austria monatlich verlautbarten Verbraucherpreisindex 2020 oder dem an seine Stelle tretenden Folgeindex. Eine sich allenfalls ergebende Erhöhung der Vergütungen, Preise 	
	 und Gebühren erfolgt unter Einhaltung einer zweiwöchigen Ankündigung.

	 das Ausland möglich.
12.4.	 Die Meldung von C-Waffen im Zentralen Waffenregister (ZWR) obliegt gemäß § 33 Abs. 1 WaffenG 1996 dem Erwerber innerhalb von sechs Wochen. JSE führt diese
	 Meldung nicht selbstständig, sondern erst nach Beauftragung durch den Kunden gegen Bezahlung der dafür vorgesehenen Gebühr durch. Dies gilt nicht für A-, oder 	
	 B-Waffen, diese Meldung ist bei Abholung in den Betriebsräumen von JSE (gebührenfrei) durchzuführen. Bei Übermittlung an einen Waffengewerbetreibenden, zur dortigen 	
		  Abholung durch den Käufer, gehen diese Pflichten auf den empfangenden Waffenhändler über.

13.1.	 Erfüllt der Käufer seine Verpflichtungen aus dem mit ihm geschlossenen Kaufvertrag und diesen Geschäftsbedingungen nicht oder nicht vollständig innerhalb von 14 Tagen nach Erhalt 	
	 des entsprechenden Belegs oder dem Beginn der Abholfrist (Pkt. 11.14.), ist JSE unbeschadet allfälliger anderer Rechte berechtigt, für sich und / oder den Einbringer
           	  a) entweder weiter auf der Erfüllung des Kaufvertrages zu bestehen und den Käufer neben der Kaufpreiszahlung zur Bezahlung aller Zinsen, Kosten und Aufwendungen, einschließlich der 	
	 Kosten rechtsfreundlicher Vertretung zur Durchsetzung der Erfüllung des Kaufvertrages heranzuziehen, oder
            	 b) vom Kaufvertrag zurückzutreten. In diesem Fall behält sich JSE für sich und / oder den Einbringer vor, vom Käufer den Ersatz des gesamten von ihm verursachten Schadens, der sich 	
	 nach einem Deckungsverkauf insbesondere aus angefallenen Gebühren, Spesen, Aufwendungen und Ausfällen an geringeren Kaufpreisen einschließlich aller Kosten und Aufwendungen 	
	 sowie der Kosten rechtsfreundlicher Vertretung etc., ergeben kann, zu verlangen, oder
            	 c) den Gegenstand für Rechnung des Käufers wieder zu versteigern.
13.2.	 JSE ist berechtigt, alle Zahlungen des Käufers auf diese offenen Forderungen anzurechnen. JSE ist im Falle eines Kommissionsverkaufes berechtigt, diese Forderungen nach Maßgabe der
 	 gesetzlichen Kommissionsbestimmungen an den Einbringer abzutreten. Im Falle eines Deckungsverkaufes oder der Wiederversteigerung für den Käufer durch JSE wird der Käufer 		
	 hinsichtlich der dabei zur Anwendung gelangenden Gebühren wie ein Einbringer behandelt.
§ 19. Sonstige Bestimmungen
19.1	 Erfüllungsort ist der Geschäftssitz jener Filiale von JSE, in welcher das jeweilige Rechtsgeschäft abgeschlossen wurde. Sämtliche Rechtstreitigen unterliegen ausschließlich österreichischem 	
	 Recht unter Ausschluss des UN-Kaufrechts (CISG).
19.2	 Als Gerichtsstand für alle sich mittelbar oder unmittelbar aus einem Versteigerungsgeschäft ergebenden Streitigkeiten wird ausschließlich das für 1080 Wien örtlich und sachlich 	
	 zuständige österreichische Gericht vereinbart. Für Konsumenten im Sinne des Konsumentenschutzgesetzes gilt diese Vereinbarung nur, sofern sie weder einen Wohnsitz noch einen 	
	 gewöhnlichen Aufenthalt in Österreich haben und auch nicht im Inland beschäftigt sind und dem nicht andere Regelungen dagegenstehen.
19.3	 Diese AGB können jederzeit und ohne Angabe von Gründen von JSE geändert werden. Die geänderten Bedingungen werden vor Inkrafttreten bekannt gegeben. Käufer können den 	
	 geänderten Bedingungen binnen zwei Wochen nach Bekanntgabe widersprechen, geschieht dies nicht, gelten die geänderten Bedingungen als angenommen.
19.4	 Kein Mitarbeiter von JSE ist berechtigt, Bestimmungen dieser Geschäftsbedingungen zu ergänzen, abzuändern oder aufzuheben.

13.	 Erfüllung / Rücktritt vom Vertrag / Deckungsverkauf

Art der Gebühr Bemessungsgrundlage Höhe der Gebühr (EUR exkl. Ust)

Lagergebühr Vier Wochen ab Rechnungsdatum pro Los und pro Tag EUR 1,00

Verkäufergebühr Vom Meistbot je Gegenstand bei Differenzbesteuerung 24% vom Meistbot

Zurückziehungsgebühr Höhe der Einbringungsprovision für die jeweilige Auk-
tionsart

Mindestens EUR 50,00

Transport- / Exportgebühren, Versicherung Individuelle Vereinbarung

Gebühren für Meldungen im Zentralen Waffenregister 
(ZWR)

Erstregistrierung
Pro Waffe der Kat. C

EUR 15,00
EUR 15,00

Nutzungsgebühr von JSE Bildmaterial Pro Bild und Anwendung EUR 100,00

Gebühr für schriftliche Beauftragung zur Abgabe von 
Geboten bei Online-Auktionen statt Nutzung Online 
Plattform

Pro Los unabhängig davon, ob ein Zuschlag erteilt wird. EUR 10,00

7. 	 Schaustellung
7.1.	  Die Wahl oder Änderung des Versteigerungstermins, der Versteigerungsart, des Ortes und Termins der Schaustellung und die Wahl eines dafür erforderlichen 		
	 Transportmittels, sowie die Herausgabe, Gestaltung oder Änderung von Versteigerungskatalogen oder sonstigen Werbemitteln bleibt JSE überlassen.
7.2. 	 Die Besichtigung der zur Versteigerung vorgesehenen Objekte ist innerhalb des im Katalog bzw. auf der Homepage von JSE angeführten Zeitraumes am bekanntgegebenen 	
	 Ort möglich. Die Versteigerungsobjekte werden unter Hinweis auf den Schaustellungsort real und /oder mit technischen / elektronischen Hilfsmitteln zu Schau gestellt.
7.3. 	 Jeder berechtigte Interessent erhält die Möglichkeit, den Zustand der Gegenstände zu überprüfen, ein Zerlegen über das übliche (werkzeugfreie) Maß hinaus ist nicht 		
	 gestattet. Bei der Besichtigung und auch während einer Versteigerung ist größte Vorsicht zu empfehlen, da jeder Besucher für den von ihm verursachten Schaden in vollem 	
	 Umfang haftet. 
7.4. 	 JSE ist auch berechtigt, die Objekte in einer Filiale oder Repräsentanz von JSE oder an einem anderen Ort, sowohl im Inland als auch im Ausland, zu präsentieren.

§ 7. Schaustellung

§ 10. Ausbietung / Gebote
10.	 Ausbietung / Gebote bei der Klassischen Auktion
10.1	 JSE ist berechtigt, Gebote ohne Angabe von Gründen abzulehnen.
10.2	 Gebote können vor Versteigerungsbeginn in der unter Pkt. 1.3 beschriebenen Form abgegeben werden.
10.3	 Das Aufgeld wird im Falle des Zuschlages zusätzlich in Rechnung gestellt.
10.4	 Schriftliche Gebote müssen JSE jeweils mindestens zwei Stunden vor dem veröffentlichen Auktionsbeginn und in gut leserlicher Form vorliegen. Um berücksichtigt zu 		
	 werden, müssen sie außerdem die vollständigen und richtigen Kontaktdaten des Bieters sowie das Höchstgebot in EURO enthalten.
10.5	 Schriftliche Gebote werden gewissenhaft ausgeführt. Das Höchstgebot bei der Klassischen Auktion wird über ausdrücklichen Wunsch des Bieters aber nur dann ausgeschöpft, 	
	 wenn andere Gebote dies im Interesse des Bieters notwendig machen.
10.6	 Telefonische Gebote (nur bei der Klassischen Auktion möglich) werden erst ab einem Gebot von € 1.500,00 angenommen. Ein Auftrag muss spätestens zwei Stunden vor dem 	
	 veröffentlichen Auktionsbeginn schriftlich bei JSE vorliegen. Telefonbieter werden vor Aufruf der gewünschten Lose von JSE angerufen. JSE übernimmt keine Haftung für das 	
	 erfolgreiche Zustandekommen einer telefonischen- oder anderen elektronischen Verbindung.
10.7	 Saalbieter erhalten nach Legitimation durch einen Lichtbildausweis vor Beginn der Auktion eine Bieternummer.
§ 11. Versteigerung
11.1	 Gesteigert wird in der Regel um ca. 10 % des Rufpreises bzw. des letzten Angebotes (Bietschritt).
11.2	 Angebote können, abhängig vom Wert des Gegenstandes, in folgenden Bietschritten abgegeben werden, wobei ein Bietschritt idH von EUR 20,00 das Minimum darstellt.
	 Ab €400,- (€50 Schritte)
	 Ab €1.000,- (€100 Schritte)
	 Ab €2.000,- (€200 Schritte)
	 Ab €4.000,- (€500 Schritte)
	 Ab €10.000,- (€1000 Schritte)
11.3	 Angebote unter dem Rufpreis werden nicht berücksichtigt. Der Rufpreis ist in der Regel der im Katalog angeführte Rufpreis, sofern bei Auktionsbeginn nicht bereits ein 	
	 höheres Gebot vorliegt. In diesem Fall ruft der Auktionator mit jenem Betrag aus, der dem bereits vorliegenden Gebot entspricht.
11.4	 Liegen vor der Auktion mehrere gleich hohe Höchstgebote vor, so erhält der Bieter des zuerst bei JSE einlangenden Gebots den Zuschlag. Der Vertragsabschluss erfolgt durch 	
	 die Annahme des jeweils 	höchsten Gebotes (Meistbot), somit durch den Zuschlag mit den Worten „Zum dritten“.
11.5	 Bei reinen Internetversteigerungen (Online Auktionen und Stille Auktion) gilt der Zuschlag zum Auktionsende an den Meistbietenden als erteilt. Mit dem Zuschlag erklärt 	
	 JSE die Annahme des Anbotes des Meistbietenden und es kommt der Kaufvertrag zustande.
11.6	 Wird der mit dem Einbringer vereinbarte Mindestpreis (Limit) nicht erreicht, wird kein Zuschlag erteilt.
11.7	 Die Zuschlagserteilung kann vom Eintritt von Bedingungen abhängig gemacht werden.
11.8	 Die Entscheidung über die Annahme eines Gebotes, von und über Meinungsverschiedenheiten, bei behaupteten Mehrfachangeboten, für den Fall, dass ein Gebot übersehen 	
	 oder nicht wahrgenommen wurde oder sonst unbeachtet blieb oder sich der Auktionator über das Vorliegen oder Nichtvorliegen eines Gebotes in einem Irrtum befand, 	
	 obliegt ausschließlich JSE. JSE ist aus diesen Gründen berechtigt, einen schon erteilten Zuschlag innerhalb von drei Werktagen aufzuheben und den Gegenstand in einer 	
	 späteren Auktion neuerlich anzubieten.
11.9	 JSE ist berechtigt, bei Versteigerungen mitzubieten und Gegenstände durch Selbsteintritt zu erwerben.
11.10	 Unverkauft gebliebene Lose können in der laufenden Versteigerung vor oder unmittelbar nach deren Beendigung auf Kundenwunsch nochmals aufgerufen und so erworben 	
	 werden. Es besteht jedoch kein Rechtsanspruch darauf, dass es tatsächlich zum nochmaligen Aufruf kommt. Die Entscheidung darüber liegt allein beim Auktionator.
11.11	 Das Mitbieten ist in diesen Fällen aus IT-technischen Gründen allerdings nur im Saal oder telefonisch für angemeldete Telefonbieter möglich
11.12	 Bei der „Stillen Auktion“ gibt es keine Bietschritte. Gebote können nur schriftlich per Biet-Schein (siehe Pkt. 1.3.) abgegeben werden.
11.13	 Kaufpreis/Bezahlung/Übernahme:
	 Der Kaufpreis (Meistbot zuzüglich Gebühren und aller anfallenden Steuern und Abgaben) ist sofort nach dem Zuschlag zur Bezahlung fällig. 
11.14	 Ersteigerte Gegenstände werden binnen einer Woche, spätestens am 8. Tag nach Zuschlagserteilung, für die Dauer von einer weiteren Woche zur Abholung bereit gestellt 	
	 und sind in dieser Frist vom Käufer zu übernehmen. Wird der Gegenstand nicht fristgerecht übernommen, gerät der Käufer in Annahmeverzug und trägt die
 	 Preisgefahr. Während des Annahmeverzuges zufällig untergegangene 		  Ware ist zu bezahlen. JSE haftet in der Zeit des Annahmeverzuges nicht für leichte 	
	 Fahrlässigkeit. Im Falle des Annahmeverzuges durch einen Unternehmer ist JSE berechtigt, einen Selbsthilfeverkauf 		  durchzuführen, und den
	 Gegenstand zu versteigern.
11.15	 Die Ausfolgung und der Eigentumsübergang hinsichtlich ersteigerter Objekte erfolgen jedenfalls erst nach vollständiger Zahlung des Kaufpreises einschließlich aller Zinsen, 
	 Gebühren, Kosten und Spesen. 
11.16	 Übergabe, Ausfolgung und Versand von Gegenständen, insbesondere von Waffen, erfolgt entsprechend der aktuell geltenden Gesetze. 
11.17	 Aufgrund der Bestimmungen der Europäischen Union zur Verhinderung und Bekämpfung der Geldwäsche (Richtlinie 2015/849/EU und BGBL I Nr. 95/2017) besteht eine 
	 gesetzliche Legitimationsverpflichtung bei Barzahlung von Kaufpreisen ab EUR 10.000,-. In diesem Fall ist JSE ein amtlicher Lichtbildausweis vorzulegen. Bei Kaufaufträgen 	
	 mit Barzahlungswunsch in dieser Höhe ist bis längstens 48 Stunden vor Auktionsbeginn eine Kopie eines solchen Ausweises zu übermitteln.

8.1.	 Sowohl die in den Auktionskatalogen oder auf der Webseite von JSE veröffentlichten Beschreibungen der angebotenen Gegenstände, als auch mündliche oder in einem 		
	 angeforderten Zustandsbericht abgegebene Erklärungen verstehen sich nicht als Eigenschafts- oder Funktionszusicherungen. Beanstandungen jedweder Art können, außer in 	
	 den unter Pkt. 3. beschriebenen Haftungsfällen, nach einem erfolgten Zuschlag nicht mehr berücksichtigt werden.
8.2.	 JSE behält sich an allen einem Käufer oder Einbringer überlassenen Unterlagen sämtliche Rechte, insbesondere auch geistige Schutzrechte vor.
8.3.	 Die zur Auktion gelangenden Gegenstände sind, außer solchen, die mit * gekennzeichnet sind, gebraucht und unterliegen der Differenzbesteuerung (d.h.: Umsatzsteuer wird 	
	 nur auf die Differenz zwischen Einkaufs- und Verkaufspreis verrechnet). 
8.4.	 Bei Gegenständen, die mit *** oder €€ gekennzeichnet sind, handelt es sich entweder um Neuware oder auch um gebrauchte Ware aus Drittstaaten. Diese sind voll zu 		
	 versteuern (siehe Gebührentarif).
8.5.	 Kaufinteressenten können vor der Auktion einen kostenpflichtigen Zustandsbericht anfordern. Leitet JSE Zustandsberichte Dritter (z.B. von Sachverständigen) weiter, ist jede 	
	 Haftung von JSE für deren Richtigkeit ausgeschlossen.
8.6.	 Bei den Beschreibungen wird der Rufpreis angegeben.
8.7.	 JSE gibt für bestimmte Versteigerungen Werbematerial (Kataloge, Verzeichnisse, Folder etc.) heraus, in denen alle oder ein Teil der zur Versteigerung gelangenden Objekte 	
	 aufgenommen werden. Dabei gilt im Zweifel nur der Text im Onlinekatalog der Webseite von JSE als verbindlich, nicht der Text in anderen von JSE publizierten Medien. Die 	
	 verbindliche Identifizierung eines Gegenstandes erfolgt ausschließlich durch den Beschreibungstext und nicht durch die Abbildungen.
8.8.	 KFZ werden ohne Gewähr für Verkehrs- und Betriebssicherheit und sonstige nicht offensichtliche Mängel angeboten.

§ 8. Eigenschaftszusicherung

9.1.	 Für den Fall, dass im Text des Kataloges über die zur Versteigerung gelangenden Gegenstände keine Detailbeschreibungen aufgenommen werden, gelten folgende 		
	 vereinheitlichte Zustandsbeschreibungen, dies unabhängig davon, ob es sich um eine antike oder moderne Waffe handelt.
9.2.	 Klassifizierung des Zustandes:
	 1 – fabriksneu/neuwertig
	 2 – sehr wenig gebraucht
	 3 – normal gebraucht
	 4 – stark gebraucht
	 5 – abgenutzt/mangelhaft

§ 9. Zustandsbeschreibung

12.1.	 Erfüllungsort ist der Ort, an dem der Vertrag geschlossen wird, gegenständlich ist das Wien. Der Käufer trägt die Kosten für den Zusatzaufwand gem. Pkt. 1.8. der mit der 	
	 Abwicklung des Verkaufs iZm mit grenzüberschreitenden Käufen in EU oder ein Drittland verbunden ist. 
12.2.	 Laut österreichischer Gewerbeordnung ist der Versandhandel von Waffen und Munition (an den Endkunden) verboten.
12.3.	 Die gekaufte Ware kann aber an einen vom Käufer genannten Waffenfachhändler oder Büchsenmacher zur dortigen Übernahme versandt werden. Allfällige Kosten für diese 	
	 Leistung sind vom Käufer mit dem genannten gewerbetreibenden Empfänger zu vereinbaren. Der Versand von Munition ist allerdings weder innerhalb Österreichs noch in 	

§ 12. Übersendung

VERSTEIGERN SIE JETZT IHRE JAGD-, SPORT- UND  
SAMMLERWAFFEN, OPTIKEN UND ZUBEHÖR!

Wir übernehmen oder kaufen Ihre Gegenstände, sowie ganze  
Sammlungen oder Verlassenschaften!

 
Kagraner Platz 9, A-1220 Wien (Mo - Fr, 10:00 - 18:00 Uhr, ausgenommen feiertags)  

Für weitere Informationen kontaktieren Sie uns unter +43-1-890 90 03, 
oder per Mail: auktion@springer-vienna.com

 
SELL YOUR HUNTING, TARGET AND COLLECTORS  

FIREARMS FOR OUR UPCOMING AUCTIONS!
We have the largest international platform for selling firearms in Europe,  

with customers and suppliers from all over the world, enabling us to achieve  
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For further information please contact us at +43-1-890 90 03, 
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auctions.springer-vienna.com



 
 

Fax: +43- 1-890 90 03 90 - E-Ma i l: auk tion@sp ringer-vienn a.com 
 
 

Biet-Schein / Telefon-Bieten 

 

 
 

 
Los Nr.: 

 
Gegenstand 

 
Rufpreis (in EUR) Ankaufslimit / Gebot 

(in EUR, exkl. Gebühren)  
     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

ACHTUNG, Neuregelung für den Erhalt ersteigerter Ware 
 

Für Ihre ersteigerten Lose erhalten Sie eine Rechnung per E-mail oder postalisch. Diese ersuchen wir Sie prompt, spätestens aber innerhalb von 14 Tagen, mittels 
Banküberweisung zu bezahlen. Nach Zahlungseingang kontaktieren Sie uns zwecks Terminvereinbarung für die Abholung ausschließlich in der Auktionshalle. Auf 
Wunsch versenden wir die ersteigerten Lose auch gerne an Sie. 

 

Eine Abholung ohne Termin oder in Filialen ist nicht möglich. 

Bei einem telefonischen Gebot kreuzen Sie bitte statt dem Ankaufslimit die Spalte    an und geben Sie Ihre Telefon Nr. für die Dauer der Auktion bekannt. 
Wir werden uns bemühen, rechtzeitig eine Telefonverbindung herzustellen, können aber keine Garantien dafür abgeben. (Gilt nur für Lose der klassischen Auktion) 

 

Kundendaten: 
 
 

Nachname*:  ________________________________ Vorname*: ________________________________ 
 
Straße*: ________________________________ PLZ/Ort*:  ________________________________ 
 
Land*: ________________________________  
 
Telefon: ________________________________ Telefon-Bieten: ________________________________ 
 
E-Mail*: ________________________________ Ich wünsche Abholung: O 
 
Umsatzsteuer Nr.:  ________________________________ Ich wünsche Versand: O 
 
*Pflichtfelder (müssen ausgefüllt sein) 
 
Kreditkartennr.:  ________________________________ Gültig bis:   ____/____  Prüfziffer:  __________ 
 
 
 
 
 
 
Unterschrift:  ________________________________ Datum: ________________ 

 
 
 

Joh. Springer's Erben Handels GmbH. 
Durch meine Unterschrift bestätige ich, die AGB der Joh. Springer' s Erben Handels GmbH gelesen und akzeptiert zu haben (einzusehen unter auctions.springer-vienna.com/de/AGB oder in einer unserer Filialen). Dies ist ein verbindliches Angebot auf die oben gelisteten 
Objekte. Joh. Springer's Erben Handels GmbH behält sich das Recht vor, schriftliche oder telefonische Gebote ohne Angabe von Gründen abzulehnen. 
Joh. Springer's Erben Handels GmbH, Josefsgasse 10, 1080 Wien, Tel: +43 1 4061104 , E- Mail: office@springer-vienna.com  

 

Notizen / Notes
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